

ออกประกาศแต่ไม่มีกติกาสัก

● คลังออกโรงชี้กรรณการเบี้ยคนชราไม่ถูกต้อง

“สันติ” ไม่เห็นด้วยกรรณการเบี้ยคนชรา สร้างความเหลื่อมล้ำในสังคม อนุมัติแก้ไขโดยไม่ออกหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนถือว่าไม่ถูกต้อง ยันไม่ต้องห่วงคลัง มีเงินฐานะแข็งแกร่ง ด้าน ปลัด พม.ระบุ อย่าเพิ่งตกใจ ขอให้รอบรด์ผู้สูงอายุแห่งชาติที่รัฐบาลใหม่ตั้ง มีมติแก้ไขก่อน ยันคนสูงอายุมีรายได้ไม่พอยังได้รับเงิน

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผย รายละเอียดเป็นอย่างไร เนื่องจากเป็นหน่วยงานว่า พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ที่ดูแลผู้สูงอายุ ส่วนกระทรวงการคลังมีหน้าที่ได้กล่าวในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (15 ส.ค.) ถึงกรณีการปรับหลักเกณฑ์คุณสมบัติ แจกเบี้ยผู้สูงอายุว่าเป็นเรื่องกระทรวงมหาดไทย และกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ที่ต้องไปดำเนินการ โดยเฉพาะประเด็นที่จะต้องไม่มีผลย้อนหลังกับผู้ที่ได้รับสิทธิอยู่ก่อนหน้านี้อย่างไรก็ตาม ผู้เข้าร่วมประชุม ครม. ในครั้งนี้ ไม่มีการแสดงความคิดเห็นใดๆ ในการนี้ดังกล่าว ซึ่งคาดว่าเป็นช่วงรัฐบาลรักษาการ จึงไม่มีรัฐมนตรีแสดงความคิดเห็น

“อย่างไรก็ตาม สำหรับกรณีการปรับปรุงเงื่อนไขสิทธิการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุที่เกิดขึ้น โดยส่วนตัวไม่เห็นด้วยที่จะปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าว เนื่องจากการสร้างความเหลื่อมล้ำในสังคมระหว่างคนชราเดิมที่ได้รับสิทธิ แต่คนชราคนใหม่ไม่ได้รับสิทธิ อีกทั้งยังไม่มีหลักเกณฑ์การกำหนดที่ชัดเจนว่าคนรายได้น้อยระดับเท่าใดที่จะไม่ได้รับสิทธิ และคนจนเท่าใดจึงจะได้รับสิทธิ ซึ่งตนมองว่าการแจกเบี้ยคนชราแตกต่างจากบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน ที่กำหนดว่าครอบครัวต้องมีรายได้เฉลี่ยต่อคนไม่เกิน 100,000 บาท และทรัพย์สินอื่นๆ อาทิ ที่ดิน รถยนต์ เป็นต้น”

นายสันติกล่าวต่อว่า ในขณะนี้ยังไม่มี การออกกฎกติกาใดๆ ที่ชัดเจนแต่กลับประกาศปรับหลักเกณฑ์คุณสมบัติผู้สูงอายุแล้ว ถือว่าไม่ถูกต้อง ซึ่งเรื่องนี้ต้องสอบถามรายละเอียดจากกระทรวงมหาดไทย และกระทรวง พม. ว่า

รายละเอียดเป็นอย่างไร เนื่องจากเป็นหน่วยงานที่ดูแลผู้สูงอายุ ส่วนกระทรวงการคลังมีหน้าที่ต้องจัดหาเงินให้ส่วนราชการตามความที่กำหนด และขอยืนยันอีกครั้งว่ากระทรวงการคลังมีเงินฐานะการเงินแข็งแกร่ง ไม่ได้มีปัญหา เพียงแต่ต้องใช้เงินให้เป็นเท่านั้น

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า การแจกเบี้ยคนชรากรมบัญชีกลางจะมีหน้าที่ในการโอนเงินเข้าบัญชีประชาชนที่ได้รับสิทธิเบี้ยคนชราตามเงื่อนไขที่กระทรวง พม. ส่งรายชื่อมาเท่านั้น โดยปัจจุบันแบ่งเป็น 2 รูปแบบ คือ การโอนเข้าบัญชีธนาคารของผู้รับสิทธิเบี้ยคนชราโดยตรง และจ่ายผ่านองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งกำหนดจ่ายทุกวันที่ 10 ของเดือน ส่วนรูปแบบการจ่ายจะเป็นแบบจ่ายถ้วนหน้า หรือแบบขั้นบันได หรือจ่ายทุกคนที่มีอายุครบ 60 ปีขึ้นไป โดยอายุ 60-69 ปี จ่าย 600 บาท อายุ 70-79 ปี จ่าย 700 บาท อายุ 80-89 ปี จ่าย 800 บาท และอายุตั้งแต่ 90 ปีขึ้นไป จ่าย 1,000 บาท ปัจจุบันมีผู้สูงอายุที่ได้รับสิทธิ 11.20 ล้านคน ใช้เงินงบประมาณราว 71,000 ล้านบาท และในปีงบประมาณ 2567 ได้ตั้งงบประมาณในส่วนนี้ไว้ที่ 90,000 ล้านบาท

ด้านนายอนุทิน ปัดแก้ว ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ให้สัมภาษณ์ถึงระเบียบกระทรวงมหาดไทยที่กำหนดหลักเกณฑ์ใหม่ในการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุให้แก่ผู้ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพว่า ยืนยันผู้สูงอายุรายเดิมที่เคยได้รับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุรวมถึงรายใหม่ยังได้รับ

การจัดสรรเหมือนเดิม จนกว่าคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ (กผส.) จะมีมติออกมาอย่างไร ซึ่งก็ต้องรอรัฐบาลใหม่แต่งตั้ง กผส.ชุดใหม่ ในขณะนี้ไม่อยากให้ผู้สูงอายุทุกคนตื่นตระหนก ทุกอย่างยังเป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยเดิมแม้จะมีระเบียบใหม่ออกมาแต่มีบทเฉพาะกาลบัญญัติไว้ว่าจะต้องเป็นไปตามมติ กผส.

ทั้งนี้ การกำหนดหลักเกณฑ์ของ กผส. จะมีผู้ทรงคุณวุฒิ และทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก็ต่อร่วมกันพิจารณาให้ครอบคลุมทุกมิติรอบด้าน โดยคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดที่ประชาชนจะได้รับ ซึ่งผู้ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพก็อาจจะไม่ใช่ผู้ที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเพียงกลุ่มเดียวก็ได้ หรือเบี้ยที่ได้รับจัดสรรก็อาจจะไม่ใช่ 600, 700, 800 หรือ 1,000 บาท ก็ได้ กผส.ก็อาจจะพิจารณาปรับให้เหมาะสมกับการยังชีพ ขณะเดียวกันก็ต้องพิจารณาถึงภาระการคลังของประเทศด้วยเช่นกัน เพราะรัฐบาลก็ต้องดูแลคนทุกกลุ่มเป้าหมาย

เมื่อถามถึงการปรับแก้ไขระเบียบของกระทรวงมหาดไทยเป็นการข้ามขั้นตอน กผส.หรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า เนื่องจากคณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยให้ กผส.กลับไปทบทวนการกำหนดหลักเกณฑ์ถึงคุณสมบัติผู้ที่ได้รับเบี้ยยังชีพเนื่องจากรัฐธรรมนูญปี 2560 ระบุรัฐจะต้องดูแลช่วยเหลือบุคคลยากไร้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ ขณะที่ พ.ร.บ.ผู้สูงอายุ พ.ศ.2546 (ฉบับแก้ไข พ.ศ.2553) กำหนดให้จ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเป็นรายเดือนอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม จึงเป็นช่องว่างที่กฤษฎีกาตั้งข้อสังเกต กระทรวงมหาดไทยจึงอาจนำข้อสังเกตดังกล่าวไปดำเนินการปรับแก้ไขก่อนรอนกว่าจะมีมติ กผส.ออกมา.

เล็งตั้งงบดูแล '3 แสนล้าน' - 'ประยุทธ์' โยนรัฐบาลใหม่รับมือ 'เบี้ยสูงวัย' โจทย์หินเพื่อไทย

พม.ชี้ผู้สูงอายุรับสิทธิ 11 ล้านคน
เป็นคนจนเพียง 4 ล้านคน

กรุงเทพธุรกิจ ● “เบี้ยสูงวัย” ป่วนรัฐบาลเพื่อไทย จ่อเผชิญโจทย์หินเพิ่มงบดูแล ขณะที่ ครม.รักษาการถกภาวะปรับเกณฑ์จ่ายเฉพาะคนจน หวั่นปี 2568 งบประมาณทะลุ 1 แสนล้านบาท “จุติ” เผยจ่ายเดือนละ 3 พันบาท ต้องเพิ่มเงินอีก 9 เท่า นายกฯ โยนรัฐบาลใหม่กำหนดเกณฑ์ผู้มีสิทธิ

งบประมาณสำหรับการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง เป็นหนึ่งในเหตุผลของการปรับเกณฑ์การจ่ายเงินช่วยเหลือผู้สูงอายุ โดยกระทรวงกระทรวงมหาดไทย แก่ไขระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2566 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 12 ส.ค.2566

การแก้ไขระเบียบดังกล่าวได้เปลี่ยนคุณสมบัติผู้รับเงินเบี้ยยังชีพ จากไม่เป็น ผู้ได้รับสวัสดิการหรือสิทธิประโยชน์อื่นใด จากหน่วยงานรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เปลี่ยนเป็นผู้ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ ตามที่คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ (กผส.) กำหนด

สำหรับการแก้ไขระเบียบนี้ลงนามโดย พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ซึ่งส่งผลให้หลายพรรคการเมืองออกมามีวาทะวิจารณ์ว่าการออกกฎหมายดังกล่าวเป็นการใช้เกณฑ์ความยากจนเป็นตัวกำหนด แทนการจ่ายเงินช่วยเหลือผู้สูงอายุแบบถ้วนหน้า

ทั้งนี้ปัจจุบันรัฐบาลมีอัตราการจ่ายเบี้ยยังชีพสำหรับผู้มีอายุ 60 ปีขึ้นไปคนละ 600-1,000 บาทต่อเดือน โดยในปีงบประมาณ 2563 ใช้งบประมาณ 56,462 ล้านบาท จ่าย

งบประมาณเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง				
ช่วงอายุ	60-69 ปี	70-79 ปี	80-89 ปี	90 ปีขึ้นไป
ปีงบประมาณ 2564	จำนวน 5.98 ล้านคน จำนวน 30,796 ล้านบาท	จำนวน 2.69 ล้านคน จำนวน 16,579 ล้านบาท	จำนวน 1.12 ล้านคน จำนวน 7,759 ล้านบาท	จำนวน 0.16 ล้านคน จำนวน 1,326 ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2565	จำนวน 6.48 ล้านคน จำนวน 44,243 ล้านบาท	จำนวน 3.02 ล้านคน จำนวน 24,876 ล้านบาท	จำนวน 1.21 ล้านคน จำนวน 11,112 ล้านบาท	จำนวน 0.19 ล้านคน จำนวน 2,108 ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2566	จำนวน 6.61 ล้านคน จำนวน 37,920 ล้านบาท	จำนวน 3.15 ล้านคน จำนวน 21,750 ล้านบาท	จำนวน 1.24 ล้านคน จำนวน 8,533 ล้านบาท	จำนวน 0.20 ล้านคน จำนวน 1,852 ล้านบาท
86,000 ล้านบาท (ประมาณการเมื่อสิ้นปีงบประมาณ)				

นโยบายสวัสดิการผู้สูงอายุของพรรคเพื่อไทย

สวัสดิการผู้สูงอายุ 300,000 ล้านบาท

จัดสวัสดิการผู้สูงอายุให้เพียงพอต่อการดำรงชีพ

สนับสนุนจ้างงานผู้สูงอายุ 500 ล้านบาท

เพื่อให้ผู้สูงอายุยังอยู่ในตลาดแรงงานได้

นโยบายสวัสดิการผู้สูงอายุของพรรคการเมือง

ภูมิใจไทย
ตายได้ 100,000 บาท
กู้ได้ 20,000 บาท
กองทุนประกันชีวิต 37,098 ล้านบาท

พรรคเพื่อไทย
บำนาญ 3,000 บาทถ้วนหน้า
มากกว่า 400,000 ล้านบาท

พลังประชารัฐ
เบี้ยยังชีพ 3,000-5,000 บาทตามช่วงอายุ
495,658 ล้านบาท

รวมไทยสร้างชาติ
เบี้ยยังชีพเท่ากันทุกช่วงวัย 1,000 บาท
40,000 ล้านบาท

ให้ผู้สูงอายุ 9.96 ล้านคน , ปีงบประมาณ 2564 ใช้งบประมาณ 79,300 ล้านบาท จ่ายให้ผู้สูงอายุ 10.4 ล้านคน ส่วนปีงบประมาณ 2565 ใช้งบประมาณ 82,341 ล้านบาท จ่ายให้ผู้สูงอายุ 10.9 ล้านคน

ขณะที่ปีงบประมาณ 2566 เบิกจ่ายถึงเดือน ก.ค.2566 รวม 71,057 ล้านบาท

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1
เบี้ยสูงวัย

จ่ายให้ผู้สูงอายุ 11.2 ล้านคน โดยมีกรมประเมินว่าในปีงบประมาณ 2566 จะมีการใช้งบประมาณรวม 86,000 ล้านบาท การดูแลผู้สูงอายุเป็นหนึ่งในนโยบายที่

หลายพรรคใช้หาเสียงในช่วงที่ผ่านมา โดยพรรคเพื่อไทยที่กำลังเป็นแกนนำในการจัดตั้งรัฐบาลมีแผนที่จะใช้งบประมาณสวัสดิการผู้สูงอายุ 300,000 ล้านบาท เพื่อจัดสวัสดิการผู้สูงอายุให้เพียงพอต่อการดำรงชีพ รวมทั้งมีนโยบายสนับสนุนจ้างงานผู้สูงอายุวงเงิน 500 ล้านบาท เพื่อให้ผู้สูงอายุยังอยู่ในตลาดแรงงานได้และมีรายได้หลังจากเกษียณแล้ว

ในขณะที่พรรคการเมืองที่กำลังร่วมจัดตั้งรัฐบาลต่างมีนโยบายในการดูแลสวัสดิการผู้สูงอายุแตกต่างกัน โดยพรรคภูมิใจไทยมีนโยบายจัดตั้งกองทุนประกันชีวิต วงเงิน 37,098 ล้านบาท, พรรคประชาธิปัตย์มีนโยบายจ่ายเงินบำนาญเดือนละ 3,000 บาท แบบถ้วนหน้า ใช้วงเงินมากกว่า 400,000 ล้านบาท

พรรคพลังประชารัฐมีนโยบายเบี้ยยังชีพเดือนละ 3,000-5,000 บาท ตามช่วงอายุ ใช้วงเงิน 495,658 ล้านบาท และพรรครวมไทยสร้างชาติมีนโยบายเบี้ยยังชีพเท่ากันทุกช่วงวัย 1,000 บาท ใช้วงเงิน 40,000 ล้านบาท

เพื่อไทยพร้อมลุยนโยบายดูแลสูงวัย

น.ส.ลิณธิภรณ์ วริณวัชรโรจน์ สส.บัญชีรายชื่อ รองเลขาธิการและรักษาการโฆษกพรรคเพื่อไทย กล่าวว่า นโยบายของพรรคเพื่อไทย ทำเพื่อตอบโจทย์การสร้างรายได้เพื่อแก้ปัญหาระดับโครงสร้างในทุกมิติผ่าน "ชุดนโยบายของพรรคเพื่อไทย" เพื่อรองรับสังคมสูงวัย ประกอบด้วย 1.กระเป๋าเงินดิจิทัล กระตุ้นเศรษฐกิจ บรรเทาความเดือนร้อนให้ทุกคน

2.นโยบาย 1 ครอบครัว 1 ศักยภาพ Softpower สร้างแรงงานทักษะสูง 20 ล้านตำแหน่ง ผู้สูงอายุคนเกษียณก็ยังสามารถทำงาน สร้างรายได้ มีศักดิ์ศรี 3.การเพิ่มรายได้ภาคเกษตรเพิ่มรายได้ 3 เท่าตัว เพราะผู้สูงอายุและกำลังจะเข้าสู่ภาวะผู้สูงอายุส่วนใหญ่ อยู่ในภาคเกษตร 4.การอัปเกรด 30 บาทรักษาทุกโรค บัตรประชาชนใบเดียวรักษาทั่วไทย ผู้ป่วยติดเตียง-ผู้ป่วยระยะสุดท้าย

5. Learn to Earn เรียนเพื่อสร้างรายได้ เรียนรู้อย่างตลอดชีวิต จับคู่สมรรถนะของคนเข้ากับงานที่ใช้เพื่อช่วยให้มีงานทำเร็วที่สุด ตรงกับสมรรถนะของตนเองมากที่สุด และสร้างรายได้ที่ดีที่สุด

"รัฐมีงบประมาณไม่เพียงพอซึ่งเพื่อไทย

เห็นปัญหานี้มาโดยตลอดจึงพูดถึงการสร้างรายได้เพื่อมีรายได้มาจัดสวัสดิการโดยรัฐ"

กรม.ถกเครียดแก้เกณฑ์จ่ายเงิน

นางณัฐฎา จาริ อนันตศิลป์ เลขานุการคณะรัฐมนตรี เปิดเผยว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 15 ส.ค. 2566 ได้หารือการปรับหลักเกณฑ์ดังกล่าว

ทั้งนี้ นายจุติ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ชี้แจงใน ครม. ว่าผู้ได้เบี้ยผู้สูงอายุใน

ปัจจุบันยังคงได้ต่อ แต่คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติที่รัฐบาลชุดใหม่แต่งตั้งจะมาดูนิยามผู้สูงอายุที่จะได้เบี้ยยังชีพให้เป็นไปตาม พ.ร.บ.ผู้สูงอายุ ซึ่งกำหนดลักษณะต้องเป็นผู้ที่ยากไร้และรายได้ไม่เพียงพอ โดยรัฐบาลใหม่จะจัดทำเกณฑ์ที่ชัดเจน ซึ่งรัฐบาลชุดปัจจุบันไม่ได้กำหนดตาม พ.ร.บ.ผู้สูงอายุ

นอกจากนี้ นายจุติ รายงาน ครม. ทราบด้วยว่าหากยังใช้งบประมาณจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุแบบเดิม จะทำให้ปี 2568 งบประมาณจะเพิ่มเป็นปีละ 100,000 ล้านบาท โดยยังมีค่าใช้จ่ายอื่นที่เป็นลักษณะเดียวกันที่จะเพิ่มขึ้นจากการที่เป็นสังคมผู้สูงอายุ

"นายกฯบอกว่าเป็นเรื่องที่คณะกรรมการผู้สูงอายุภายใต้รัฐบาลใหม่ที่จะเข้ามาพิจารณาวางแผนตรงนี้"

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การปรับหลักเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุเป็นไปตามหลักการจากคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ โดยมีข้อสำคัญอาจยังไม่เข้าใจหรือถกเถียงไม่เข้าใจไม่ทราบเหมือนกันคนที่เคยได้รับอยู่แล้วก็ยังไม่ได้รับเหมือนเดิม

รวมทั้งวันนี้เป็นการเตรียมการสู่ออนาคตว่าจะใช้งบประมาณอย่างไรให้เพียงพอในวันข้างหน้า ซึ่งเป็นเรื่องของรัฐบาลหน้าสามารถดำเนินการได้ต่อไปถ้ามีงบประมาณเพียงพอเราจำเป็นต้องทำเพราะผู้สูงวัยมีจำนวนมากขึ้นเรื่อยๆ โดยเรียกได้ว่าเป็นการเผื่อแผ่แบ่งปันซึ่งกันและกันคนที่มียาได้สูง เขาได้เสียสละมาในการที่จะดูแล อันนี้ไม่ได้ไปให้โดยตรงอยู่แล้ว ให้ผ่านทางภาษีอะไรก็ว่ากันไป

"ฉะนั้นอย่าไปฟังหลายๆ อย่างมาจากคนที่ไม่เคยทำ และไม่เคยเป็นรัฐบาลแล้วนำมาพูด ผมไม่อยากจะมาตอบโต้ตรงนี้"

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

นายจุรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ระบุว่า เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเป็นเรื่องจำเป็น ถ้าเพิ่มเงินได้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจและงบประมาณแผ่นดินก็ควรพิจารณา โดยยืนยันว่ารัฐบาลรักษาการไม่ได้เปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์รับเบี้ยผู้สูงอายุที่จะทำให้เป็นลบ

มท.1 ยันเกณฑ์เก่า-ใหม่ได้เหมือนเดิม

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ย้ำว่าระเบียบใหม่กำหนดว่าการจะให้เบี้ยผู้สูงอายุจะต้องทั่วถึงและเป็นธรรม ซึ่งคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติเป็นผู้กำหนด โดยรัฐบาลชุดนี้ไม่มีอำนาจเพราะผูกพันกับนโยบายของรัฐบาลใหม่ที่ใช้งบประมาณจำนวนมาก โดยรัฐบาลปัจจุบันได้กำหนดทางไว้แล้วให้ทั่วถึงและเป็นธรรม แต่จะมากหรือน้อยไม่ใช่หน้าที่ของรัฐบาลนี้

สำหรับผู้สูงอายุที่ได้รับเบี้ยยังชีพในปัจจุบันยังคงได้รับเหมือนเดิม ส่วนผู้ที่ครบอายุ 60 ปี รายใหม่ยังได้รับตามเกณฑ์เดิมในกรณีที่ยังไม่มีหลักเกณฑ์ใหม่ออกมา โดยประชาชนไม่ต้องกังวลเพราะจะได้ประโยชน์สูงสุด แต่จะเป็นหนทางไหนจะต้องเป็นไปตามที่รัฐธรรมนูญระบุไว้ หากฟังจากเสียงที่ออกมาพูดกันทุกพรรค ประชาชนน่าจะได้ประโยชน์

"จุติ" โยนรัฐบาลใหม่เคาะหลักเกณฑ์

นายจุติ ให้สัมภาษณ์เพิ่มเติมว่ากระทรวง

มหาดไทยไม่ได้โยนมายังกระทรวงการพัฒนาสังคมฯ โดยได้ทำตามระเบียบเพราะทุกคนไม่อยากทำผิดกฎหมาย และถ้ารัฐธรรมนูญเปลี่ยนก็ต้องเปลี่ยนตาม โดยยืนยันได้ ดังนี้

1.ทุกคนที่ได้รับเบี้ยยังชีพเหมือนเดิมทุกประการ 100% ไม่มีใครตกหล่น 2.ต้องรอคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติกำหนด 3.เป็นแนวทางเลือกอยู่ที่รัฐบาลใหม่ว่าให้ทำอย่างไร 4.ความกังวลถึงกรณีต้องคำนึงถึงคนกลุ่มอื่น เช่น เด็ก 21 ล้านคน คนพิการ 3 ล้านคน ผู้สูงอายุ 11 ล้านคน

"ผู้สูงอายุที่แสดงสิทธิ 11 ล้านคน รับอยู่ 89,000 ล้านบาท มีคนที่จนจริงเพียง 4 ล้านคน ต้องถามว่ารัฐบาลมีงบประมาณจำกัด จะเอาเงินไปช่วยคนจนที่สุดของประเทศก่อนหรือไม่ หากรัฐบาลใหม่พร้อมให้เงินเดือนละ

3,000 บาทก็ต้องเก็บภาษีมาให้ได้ปีละ 720,000 ล้านบาท โดยปัจจุบันกระทรวงการพัฒนากำลังคนได้รับงบประมาณ 8,000 ล้านบาท เพราะฉะนั้นต้องไปหาอีก 9 เท่า" นายจุติ ระบุ

นายจุติ ยืนยันว่า คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติจะมากำหนดหลักเกณฑ์ ซึ่งเป็นหน้าที่ของ ครม. ชุดใหม่ ส่วนประเด็นหลักเกณฑ์ผู้มีรายได้ไม่น้อยเห็นว่าจะต้องดูรัฐธรรมนูญ 2560 ระบุว่าผู้ไม่มีรายได้เพียงพอ จะตัดที่เท่าไร หรือเส้นแบ่งความยากจนอย่างไร ซึ่งประเทศพัฒนาแล้วมีการพิสูจน์สิทธิ เช่น ออสเตรเลีย เยอรมัน อังกฤษ สหรัฐ ดังนั้นจะให้กระจายทุกกลุ่มหรือจะให้เฉพาะกลุ่ม เป็นเรื่องที่รัฐบาลต้องมองให้ครบถ้วนและคำนึงความเป็นมนุษย์ และอย่าไปคิดถึงคะแนนเสียง

กฤษฎีกาซึ่งเป็นเรื่องนโยบายรัฐ

นายปกรณ์ นิลประพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ชี้ว่าเราไม่ได้เป็นรัฐสวัสดิการ แต่เป็นการช่วยเหลือเกื้อกูลกัน ส่วนที่รัฐบาลจะกำหนดเป็นการให้มากขึ้น ในลักษณะที่เป็นสวัสดิการนั้นเป็นเรื่องเกี่ยวกับแนวนโยบายรวมทั้งการกำหนดด้วยว่าจ่ายใครบ้าง

"ปัญหาในเรื่องนี้มีการกำหนดระเบียบเพิ่มเติมขึ้นมาโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่า ใครที่รับเงินจากรัฐไปแล้ว เช่น บำเหน็จ บำนาญ จากรัฐไปแล้ว ห้ามให้มารับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุอีก ซึ่งเรื่องนี้คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็นว่ากำหนดแบบนี้ไม่ได้ เนื่องจากรัฐธรรมนูญกำหนดว่า หากมีอายุ 60 แล้วเป็นผู้ยากไร้นั้น กำหนดว่ารัฐต้องดูแล รัฐธรรมนูญไม่ได้กำหนดว่าเป็นผู้รับเงินจากแหล่งเงินอื่นของรัฐแล้วห้ามรับเงินเบี้ยผู้สูงอายุ ซึ่งหากไปกำหนดในลักษณะนี้อาจขัดกับรัฐธรรมนูญได้

ดังนั้นทางออกของเรื่องนี้ จึงให้มีการออกเกณฑ์ที่ชัดเจนเป็นข้อๆ คือเป็นคนไทยที่อายุไม่ต่ำกว่า 60 ปี และมีเกณฑ์ในเรื่องความยากไร้ ไม่มีรายได้พอแก่การดำรงชีพ ซึ่งการดูในเรื่องของความยากไร้ของคนที่อาศัยอยู่ในเรื่องของเกณฑ์รายได้ตามเส้นความยากจนหรือกำหนดเกณฑ์ที่เหมาะสมขึ้นมาให้ชัดเจนว่าจะอ้างอิงจากส่วนไหน

อีกทั้งในกฎหมายยังกำหนดบทเฉพาะกาลว่า ใครที่ได้รับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุอยู่ในปัจจุบันก็ยังคงได้รับอยู่ ส่วนที่สองคือเงินที่ได้รับอยู่ไม่ได้น้อยกว่าเดิม แต่จะให้มากกว่าเดิมหรือไม่ เป็นเรื่องของรัฐบาลใหม่ ที่จะกำหนดผ่านเกณฑ์ของ กผส. ซึ่งการกำหนดเรื่องเกณฑ์ความยากไร้ ทำให้เกิดความชัดเจนและไม่ขัดรัฐธรรมนูญ

สำหรับบทเฉพาะกาลจะมีผลตลอดไปในการคุ้มครองคนที่ได้รับสิทธิอยู่แล้ว ส่วนรายใหม่ก็จะมีกรตรวจสอบและขึ้นทะเบียนตามเกณฑ์ของคณะกรรมการผู้สูงอายุชุดใหม่ เรื่องนี้ไม่มีใครลักไก่ใครได้ เพราะทุกฝ่ายกำลังติดตามเรื่องนี้

"รัฐบาลจะให้เท่าเดิมหรือมากกว่าเดิมเป็นแนวนโยบายของแต่ละรัฐบาล เหมือนกับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 12 ปี แต่หากรัฐบาลบอกว่าสำคัญให้เพิ่มเป็น 15 ปีก็เพิ่มได้ขึ้นกับมีเงินหรือไม่ ซึ่งต้องถามว่าหากมีรายได้มากควรจะได้รับเงินผู้สูงอายุหรือไม่ หรือจะช่วยเหลือเฉพาะผู้ยากไร้"

"สันติ" ยันคลังมีเงินเพียงพอ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ที่ประชุม ครม. ล่าสุดไม่มีการแสดงความคิดเห็นต่อกรณีการปรับเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุ โดยมีเพียงนายกรัฐมนตรียืนยันว่าเป็นเรื่องของกระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการพัฒนากำลังคนและความมั่นคงมนุษย์ เป็นผู้ดำเนินการ

ส่วนกรณีการปรับปรุงเงื่อนไขสิทธิการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุนั้น โดยส่วนตัวไม่เห็นด้วยเนื่องจากจะสร้างความเหลื่อมล้ำในสังคมระหว่างคนชราเดิมที่ได้รับสิทธิกับคนชราคนใหม่ที่ไม่ได้รับสิทธิ อีกทั้งยังไม่มีหลักเกณฑ์การกำหนดว่าคนรวยต้องรวยระดับเท่าใด ที่จะไม่ได้รับสิทธิและคนจนเท่าใดจึงจะได้รับสิทธิ ซึ่งการแจกเบี้ยคนชราจะแตกต่างจากบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน ที่กำหนดว่าครอบครัวต้องมีรายได้เฉลี่ยต่อคนไม่เกิน 1 แสนบาท และทรัพย์สินอื่นๆ อาทิ ที่ดินรถยนต์ เป็นต้น

"เรื่องนี้ต้องสอบถามรายละเอียดจาก

กระทรวงมหาดไทย และพม. ส่วนกระทรวงการคลัง มีหน้าที่จัดหาเงินให้ส่วนราชการตามความที่กำหนด และขอยืนยันอีกครั้งว่ากระทรวงการคลัง มีเงิน ฐานะการเงินแข็งแกร่งเพียงพอแต่ต้องใช้เงินให้เป็นเท่านั้น" คลังทำหน้าที่จ่ายเงิน

ปี 67 ตั้งงบประมาณหมื่นล้าน

นอกจากนี้การแจกเบี้ยคนชรา กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง มีหน้าที่ในการโอนเงินเข้าบัญชีประชาชนที่ได้รับสิทธิเบี้ยคนชราตามเงื่อนไขที่กระทรวงการพัฒนากำลังคนฯ ส่งรายชื่อมาเท่านั้น โดยปัจจุบันมี 2 รูปแบบคือ โอนเข้าบัญชีธนาคารของผู้รับสิทธิเบี้ยคนชราโดยตรง และจ่ายผ่านองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งกำหนดจ่ายทุกวันที่ 10 ของแต่ละเดือน

สำหรับรูปแบบการจ่ายเป็นการจ่ายถ้วนหน้าแบบขั้นบันได หรือจ่ายทุกคนที่มีอายุครบ 60 ปีขึ้นไป โดยอายุ 60-69 ปี จ่าย 600 บาทต่อเดือน อายุ 70-79 ปี จ่าย 700 บาทต่อเดือน , อายุ 80-89 ปี จ่าย 800 บาทต่อเดือน และอายุตั้งแต่ 90 ปีขึ้นไป จ่าย 1,000 บาทต่อเดือน

รวมทั้งปัจจุบันมีผู้สูงอายุที่ได้รับสิทธิ 11.20 ล้านคน มียอดเบิกจ่าย ณ เดือน ก.ค. 2566 รวม 71,000 ล้านบาท ส่วนปีงบประมาณ 2567 ตั้งงบประมาณไว้ 90,000 ล้านบาท

โรคลีเมอร์เบียร์ ยังจ่ายตามเดิม

ไทยโพสต์ • รัฐบาลดาหน้าแจ่งปมเบียร์ ในอนาคต เทียบคนไม่เคยเป็นรัฐบาลแต่
ผู้สูงอายุ “บักคู” ขอ ครม.อย่าไปต่อล้อต่อ ชอบวิจารณ์ “อนุพงษ์” ชี้ออ คกก.ผู้สูงอายุ
เถียง ย้ำ รมว.รักษาการทำงานไม่สร้างปัญหา พิจารณาระเบียบใหม่ เชื่อ ปชช.จะได้ประ

โยชน์ “จตุ” การันตีผู้สูงอายุสบายใจได้เบียร์
ยังชีพเหมือนเดิม “ลาว” ห่วงปรับเกณฑ์ใหม่
เปิดช่องเลือกปฏิบัติ “พิธา” เหน็บ มท.1
เอาเงินไปซื้อเรือดำน้ำได้แต่ให้คนแก่ไม่ได้

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 15 ส.ค. พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ
รมว.กลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะ
รัฐมนตรี (ครม.) โดยมีรายงานว่า หลังที่
ประชุมพิจารณาการะต่างๆ เสร็จสิ้น ในช่วง
ท้าย พล.อ.ประยุทธ์ได้สอบถามที่ประชุม
ว่ามีใครจะถามเรื่องอะไรหรือไม่ นายจตุ
ไกรฤกษ์ รมว.การพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์ (พม.) จึงได้ขอรายงานถึง



พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ชี้แจงภายหลังการประชุม
คณะรัฐมนตรี ถึงประเด็นการปรับ หลักเกณฑ์จ่ายเบียร์ผู้สูงอายุ ที่ทำเนียบรัฐบาล

กรณีที่มีความกังวลต่อหลักเกณฑ์จ่ายเงิน เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุฉบับใหม่ของกระทรวงมหาดไทยว่า ไม่ต้องกังวลในเรื่องนี้ ขณะนี้มีวาทกรรมเรื่องเบี้ยยังชีพออกมา ขอยืนยันตอนนี้ผู้สูงอายุทุกคนยังได้รับเบี้ยผู้สูงอายุเหมือนเดิม จนกว่าจะมีการพิจารณาของคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ และจนกว่าจะมีการกำหนดนิยามใหม่

นายจุติระบุว่า ณ วันที่ที่เราดูแลอยู่ มี 11 ล้านคน ภาระที่เราใช้จ่ายอยู่ที่กว่า 86,000 ล้านบาท ในจำนวน 11 ล้านคนนี้ แบ่งเป็นคนจน 5 ล้านคน, ช่างราชการ บำนาญ 1.2 ล้านคน และอีก 5 ล้านคน คือสิ่งที่รัฐต้องรับภาระต่อ ไม่ได้ตัดสิทธิ์เขา ยังจ่ายให้อยู่ แต่มันจะเป็นภาระของการคลังต่อไปเรื่อยๆ เพราะระบบเศรษฐกิจเราตั้งแต่ว่าไม่ได้ถูกออกแบบเพื่อเป็นรัฐสวัสดิการ ยกตัวอย่างถ้าเราให้ 1 พันบาทต่อคน

อ่านต่อหน้า 15

โรเคลียร์

จะต้องใช้ 1.7 แสนล้านบาท ในขณะที่สังคมผู้สูงอายุจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ รัฐบาลจะใช้เงินเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ หรือถ้าเราให้ 3 พันบาทต่อคนทุกคนกับผู้สูงอายุ 20 ล้านคน รัฐบาลจะรับภาระนี้ตรงไหนหรือไม่

ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ได้บอกกับที่ประชุมว่า เรื่องนี้ได้มีการชี้แจงออกมาแล้ว ไม่อยากให้ไปต่อล้อต่อเถียงกัน หรือทะเลาะอะไรกัน ทำให้นายสาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้แสดงความเห็นว่า น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ออกมาชี้แจงแล้ว แต่เหมือนรองฯ รัชดาพูดแบบนินวนวล ตอบได้แบบผู้ดีเกินไป แต่อีกฝ่ายตำราเราเสียๆ หายๆ ทั้งที่ไม่เป็นความจริงเลย ทำให้ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวพร้อมกับหัวเราะว่า "สงสัยผมชินแล้วมั้ง เขาตำราผมทุกวันมาตลอด 9 ปี" แหล่งข่าวระบุ

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ถึงเรื่องการปรับหลักเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุว่า ได้ชี้แจงไปแล้ว ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์หลักเกณฑ์ที่มาจากคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ ที่มีหน้าที่ตรงนั้นอยู่ ข้อสำคัญจากประเด็นดังกล่าวอาจจะยังไม่เข้าใจหรือไม่เข้าใจ และกำลังไม่เข้าใจก็ไม่ทราบเหมือนกัน ทั้งนี้ คนที่เคยได้รับอยู่แล้วยังได้รับเหมือนเดิม ขณะเดียวกันวันนี้เป็นการเตรียมการสู่อนาคตว่า จะใช้งบประมาณอย่างไรให้เพียงพอในวันข้างหน้า ซึ่งเป็นเรื่องของรัฐบาลหน้าสามารถ

ดำเนินการได้ต่อไป ถ้ามีเม็ดเงินงบประมาณที่เพียงพอ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า สิ่งที่เราทำจำเป็นต้องทำ เพราะผู้สูงวัยมีจำนวนมากขึ้นเรื่อยๆ บางคนสามารถช่วยเหลือตัวเองได้ แต่บางคนไม่สามารถช่วยเหลือตัวเองได้ ดังนั้นเราต้องมาดูว่ามีเงินมากน้อยแค่ไหนจริงๆ แล้วเรียกว่าเป็นการเผื่อแผ่แบ่งปันซึ่งกันและกัน เราว่าอย่างนั้น คนที่มีรายได้สูงเขาได้เสียสละมาในการที่จะดูแล อันนี้ไม่ได้ไปให้โดยตรงอยู่แล้ว ให้ผ่านทางภาษีอะไรก็ว่ากันไป

"ฉะนั้นอย่าไปฟัง หลายนๆ อย่างมาจากคนที่ไม่เคยทำ และไม่เคยเป็นรัฐบาล แล้วนำมาพูด ผมไม่อยากจะมาตอบโต้ตรงนี้" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ยันจ่ายเบี้ยสูงอายุตามเดิม

ส่วน พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย กล่าวว่า การจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุเดิมทางกรมบัญชีกลางเห็นว่าผู้ที่มีรายได้อื่นๆ เช่น บำนาญ คงจะรับเงินไม่ได้ต้องเรียกคืน และในที่สุดก็มีปัญหาจนรัฐบาลต้องจ่ายเงินคืนให้ จากนั้นได้มีคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ซึ่ง พม.ได้ส่งเรื่องให้กฤษฎีกาตีความ โดยกฤษฎีกาตีความว่าระเบียบที่ออกนี้ ไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้ว่าประชาชนจะต้องมีรายได้เพียงพอต่อการเลี้ยงชีพ โดยเฉพาะผู้ยากไร้ รัฐบาลต้องช่วยเหลือเพราะฉะนั้นการที่กำหนดว่าจะให้ใครตามระเบียบเดิมไม่ได้แล้ว จึงเป็นที่มาของการออกระเบียบใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้

"การจะให้ต้องทั่วถึงและเป็นธรรม โดยจะมีคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติเป็นผู้กำหนดว่าจะทำอย่างไรถึงจะเป็นธรรม ถ้าจะให้ทั่วถึงจ่ายทุกคนก็ได้ หรือจะไปกำหนดกลุ่มคนที่มีรายได้มากอาจจะไม่ต้องจ่ายก็ได้ ซึ่งระเบียบนี้ก็เปิดทางไว้ อย่างไรก็ตาม ถ้าคณะกรรมการผู้สูงอายุฯ ยังไม่กำหนด ทางองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็จ่ายแบบเดิมได้ ทั้งผู้ที่ได้รับอยู่แล้ว และผู้ที่อายุครบ 60 ปีใหม่ สามารถจ่ายตามเกณฑ์เดิมได้" พล.อ.อนุพงษ์กล่าว

ถามว่า จะรอให้คณะกรรมการผู้สูงอายุฯ พิจารณาก่อนหรือไม่ พล.อ.อนุพงษ์กล่าวว่า แล้วแต่คณะกรรมการฯ จะพิจารณาอย่างไร แต่รัฐบาลชุดนี้ไม่มีอำนาจที่จะไปทำ เพราะมันคงผูกพันกับรัฐบาลใหม่แล้ว เนื่องจากใช้งบประมาณมาก ซึ่งเรื่องนี้รัฐบาลได้กำหนดทางไว้หมดแล้ว รัฐบาลใหม่มาจะทำ

อย่างไรก็สามารถทำได้หมด ดังนั้นตอนนี้ผู้สูงอายุเดิมรับเงินอย่างไรก็รับไปตามเดิม ผู้สูงอายุใหม่ก็สามารถรับได้ตามเกณฑ์เดิม รัฐบาลใดที่ยังไม่มีการเปลี่ยนแปลง

ซักว่า ตอนนี้ประชาชนยังไม่ต้องกังวลใจหรือไม่ รมว.มหาดไทยกล่าวว่า ไม่ต้องกังวล และถ้าตนมองในตอนนี้ประชาชนจะได้ประโยชน์ทั่วถึงตามรัฐธรรมนูญ เป็นธรรมและมีรายได้เพียงพอต่อการดำเนินชีวิต หนทางเราเตรียมไว้ให้แล้ว ออกทางไหนก็ได้ แต่ต้องเป็นไปตามรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้

ขณะที่นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ในที่ประชุม ครม.มีการพูดถึงการปรับหลักเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุ ซึ่งรายละเอียดจะเป็นอย่างไรต้องรอทาง พม.ชี้แจง เพราะเป็นเจ้าของเรื่องที่เสนอเรื่องขึ้นมาว่าจำนวนผู้สูงอายุมีมากขึ้น

ถามว่า สุดท้ายแล้วต้องรอผลสรุปของคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติที่จะต้องประชุมกันก่อนหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ใช่ เมื่อถามว่าต้องรอให้รัฐบาลใหม่เข้ามาหรือไม่ ทางคณะกรรมการผู้สูงอายุฯ จึงจะมีข้อสรุปออกมา นายวิญญู กล่าวว่า จะรัฐบาลนี้หรือรัฐบาลหน้าก็ได้ ไม่แปลกอะไร เมื่อถามว่ารัฐบาลหน้าสามารถเข้ามาปรับเปลี่ยนให้สอดคล้องกับนโยบายที่พรรคตัวเองหาเสียงไว้ได้หรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า ได้

ด้านนายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.พม. กล่าวว่า เรื่องการเปลี่ยนหลักเกณฑ์จ่ายเงินเบี้ยผู้สูงอายุ มท.ไม่ได้โยนมายัง พม. แต่เขาทำตามระเบียบ ตามกฎหมาย เพราะทุกคนไม่อยากจะคิดกฎหมาย รัฐธรรมนูญเปลี่ยนก็ต้องเปลี่ยนตาม และต้องคอยคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติกำหนดเกณฑ์ พร้อมชี้แจงรายละเอียดความชัดเจนขณะนี้ คือ 1.ทุกคนที่ได้รับเบี้ยยังชีพเหมือนเดิมทุกประการ 100% ไม่มีใครตกหล่น 2.ต้องรอคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ 3.เป็นแนวทางเลือก ตามมารยาทแล้วอยู่ที่รัฐบาลใหม่ว่าให้ทำอย่างไร 4.ความกังวลว่าเวลาให้ต้องคำนึงถึงกลุ่มอื่นๆ ของสังคมด้วย ซึ่งมีเด็ก 21 ล้านคน คนพิการ 3 ล้านคน ผู้สูงอายุ 11 ล้านคน

"ผู้สูงอายุที่แสดงสิทธิ์ 11 ล้านคน รับอยู่ 89,000 ล้านบาท มีคนที่จนจริงๆ เพียง 4 ล้านคน ต้องถามว่าคนที่จนรัฐบาลมีงบประมาณที่จำกัด จะเอาเงินไปช่วยคนที่จนที่สุดของประเทศก่อนหรือไม่เท่านั้นเอง ซึ่งหากรัฐบาลใหม่มาบอกว่าพร้อมที่จะให้เงินเดือนละ 3,000 บาท ก็ต้องไปเก็บภาษีมาให้ได้

ปีละ 720,000 ล้านบาท โดยปัจจุบันนี้ ผมทั้งกระทรวงได้รับงบประมาณอยู่ 8,000 ล้านบาท เพราะฉะนั้นคุณต้องไปหางบประมาณมาอีก 9 เท่า" นายจุติกล่าว

ร.มว.พ.ปฏิเสธไม่ได้วางกรอบหรือเงื่อนไขระยะเวลาให้คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติเคาะหลักเกณฑ์ เป็นหน้าที่ของ ร.มว. การคลังคนใหม่ นายกรัฐมนตรีคนใหม่ คณะรัฐมนตรีชุดใหม่ เป็นคนเลือกที่จะให้อย่างไร ตอนนี้ยังจ่ายเงินปกติไม่ได้มีปัญหาอะไร 100% รับเหมือนเดิมทุกประการ ไม่มีใครตกหล่นแม้แต่คนเดียว เพราะมีบทเฉพาะกาลอยู่ จบปี 66 จะจบเดือน ก.ย.นี้ และจบปี 67 เพิ่มเป็น 110,000 ล้านบาท เพราะผู้สูงอายุเพิ่มขึ้น

ถามถึงกรณีนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ออกมาแสดงความเห็นว่าเป็นการลักไก่ช่วงรัฐบาลรักษาการ นายจุติกล่าวว่า วาทกรรมก็พูดได้ แต่ว่าเราอยู่ที่สามัญสำนึก จิตสำนึก และทำให้คนส่วนใหญ่เถอะ ตนไม่ทะเลาะการเมือง อยากฝากทุกคน ใครจะทำอะไรก็ได้ ความสนใจไม่ได้ให้อะไรใครสักคนเดียว ซึ่งการเลือกตั้งจบไปแล้วตั้งสองเดือน ให้คนไทยรักกันดีกว่า ขอร้อง

สว.หวังเปิดช่องเลือกปฏิบัติ

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและ ร.มว.พาณิชย์ ในฐานะประธานคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ กล่าวว่า คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติยังไม่ได้มีการกำหนดนโยบายในเรื่องของการที่จะปรับลดเงินและจำนวนของเบี้ยผู้สูงอายุใดๆ ทั้งสิ้น แต่ที่ผ่านมาได้เข้าไปแก้ไขปัญหาการจ่ายเบี้ยผู้สูง

อายุซ้ำซ้อน ซึ่งยุติไปแล้วกว่า 30,000 คนที่รับเบี้ยผู้สูงอายุซ้ำซ้อน ทั้งจาก 600-1,000 บาท และยังรับเบี้ยบำนาญตกทอด เราได้แก้ไขปัญหาโดยไม่ต้องเอามาคืน หรือที่ยังไม่รับก็ให้มารับไปได้ ซึ่งเป็นที่ยุติไป

"ยืนยันในรัฐบาลรักษาการชุดนี้ยังไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลงในเรื่องการกำหนดเกณฑ์รับเบี้ยผู้สูงอายุที่จะทำให้เป็นลบ ผมขออย่าว่าไม่มีนโยบายเรื่องนี้" นายจรินทร์กล่าว

ที่รัฐสภา นายสมณเทียร บุญตัน สมาชิกวุฒิสภา (สว.) ได้หารือต่อที่ประชุมวุฒิสภา กรณีกระทรวงมหาดไทยออกระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2566 ซึ่งปรับหลักการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ โดยใช้เกณฑ์ไม่มีรายได้ หรือมีรายได้ไม่เพียงพอสำหรับยังชีพ จากเดิมที่จ่ายให้กับผู้มีอายุครบตามเกณฑ์

"ผมกังวลว่าจะทำให้มีปัญหาเกี่ยวกับการคัดกรอง ที่ประชาชนในระดับรากหญ้าและเข้าไม่ถึงข้อมูลจะถูกคัดออก ซึ่งมีตัวอย่างปรากฏจากการรับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐ ที่พบว่าประชาชนเข้าไม่ถึงสิทธิและการรับประโยชน์ ดังนั้นหลักเกณฑ์ใหม่อาจทำให้เกิดการเลือกปฏิบัติ ระบบเส้นทางและระบบอุปถัมภ์ ให้เฉพาะผู้ที่ใกล้ชิดนักการเมืองข้าราชการ เท่านั้น" สว.สมณเทียรระบุ

วันเดียวกัน นายพิธา ลิมเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล (ก.ก.) กล่าวถึงการแก้ไขเกณฑ์รับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุว่า เข้าใจว่าเป็นราชกิจจานุเบกษาจากกระทรวงมหาดไทยส่งลูกให้คณะกรรมการฯ เป็นผู้กำหนดกฎเกณฑ์

เป็นเรื่องใหญ่ และต้องสื่อสารให้ชัดเจน เพราะไทยกำลังเข้าสู่สังคมสูงวัย ซึ่งมีแต่จะต้องเพิ่มงบประมาณ ไม่ใช่ตัดงบประมาณดูแลผู้สูงอายุ

"สิ่งที่เขาต้องการพูดว่ามีผู้สูงอายุ 11 ล้านคน ใช้งบประมาณ 9 หมื่นล้านบาท เพราะยังไม่มีความชัดเจน ตอนนี้ที่เราลงพื้นที่ระยองก็ยังมีกังวลใจกัน ความชัดเจนเท่าที่เห็น ผมอ่านจากบีบีซีไทยว่าการกระทำครั้งนี้ของรัฐบาลรักษาการจะสามารถลดลงประมาณ 5 ล้านคน ประหยัดงบประมาณ 3 หมื่นล้านบาท ผมฟังแล้วผมก็รู้สึกว่ามันจริง ๆ แล้วเรื่อดำน้ำก็ 3 หมื่นกว่าล้านบาท แล้วความท้าทายในการใช้เรื่อดำน้ำต่อสู่แทบจะไม่มี แต่ความท้าทายของสังคมสูงวัยที่เต็มไปด้วยความเหลื่อมล้ำ เป็นสิ่งที่ต้องเพิ่มงบประมาณรับมือสังคมสูงวัย เทรนด์โลกเป็นแบบนี้มันน่าเสียดายที่สภาผู้แทนราษฎรยังไม่ได้เปิดและทำงานประชุมเต็มรูปแบบ ยังไม่มีกระทุ้งถาม ไม่เช่นนั้นจะให้ สส.ก้าวไกลตั้งกระทู้ถามรัฐมนตรีอนุพงษ์วันพฤหัสบดีนี้ ว่าแท้จริงแล้วมีรายละเอียดอย่างไรบ้าง ใช้งบประมาณเท่าไร กระทบกี่คน ทำไม่ไม่มีงบประมาณ และจะใช้กฎเกณฑ์อะไร จะตกสำรวจหรือไม่ และทำไมสวัสดิการถ้วนหน้าไม่ต้องการพิสูจน์ความจนถึงทำไม่ได้" นายพิธากล่าว

หัวหน้าพรรค ก.ก.กล่าวว่า การที่ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีรักษาการกระทรวงมหาดไทย เอาความรู้สึกของคนเป็นรัฐมนตรีว่ามีบำนาญเท่าไร แล้วเอาไปตัดสินแทนพี่น้องประชาชน เป็นวิธีกระบวนการคิดที่ถูกต้องหรือไม่



**'สบ.' แจงปมเบี้ยผู้สูงอายุ
ขอคนรวยเข้าใจปรับเกณฑ์
เพื่อใช้กับคนที่ลำบาก**

► 2



สกู๊ปพิเศษ

หมายเหตุ...นางสาวรัชดา ธนา
ดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงกรณีปรับเกณฑ์เบี้ยยังชีพ
ผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
โดยมีรายละเอียด ดังนี้

■ ■ ■ ■

ตามที่กระทรวงมหาดไทยได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์การจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้และได้มีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 11 ส.ค. 2566 ซึ่งมีสาระหลักเพิ่มเติม คือ เป็นผู้ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ ตามที่คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติตามกฎหมายว่าด้วยผู้สูงอายุ ดังนั้น จะต้องมีการออกระเบียบกำหนดรายละเอียดจากนี้อีก โดยคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ ซึ่งผู้สูงอายุที่ได้รับเงินเบี้ยยังชีพอยู่ก่อนวันที่ระเบียบใช้บังคับ จะยังมีสิทธิรับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุต่อไป

ส่วนที่มีการกล่าวว่า การปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าวเป็นเพราะรัฐบาลไม่มีความสามารถในการหาเงิน นางสาวรัชดา ชี้แจงว่า ที่ผ่านมา เศรษฐกิจดีขึ้น รัฐบาลจัดเก็บรายได้เพิ่มมากขึ้นมีการจัดระเบียบการค้าบริษัทต่างชาติการขอการ



'รบ.' แจงปมเบี้ยผู้สูงอายุ ขอคนรวยเข้าใจปรับเกณฑ์ เพื่อใช้กับคนที่ลำบาก

สนับสนุนการลงทุนต่างชาติเพิ่มเติม มีตัวชี้วัดความสามารถจัดหารายได้ ดูจากตัวเลขการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร 7 เดือนของปีงบประมาณ 2566 (ต.ค.65-เม.ย.66) เก็บรายได้สูงกว่าปีก่อน 6.5% สูงกว่าเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 107,101 ล้านบาท

หรือ 11.10% ขณะที่ภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในช่วง 7 เดือนของปีงบประมาณ 2566 สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 7.4% และสูงกว่าเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 8.9% นี่คือการความสามารถของรัฐบาลในการหารายได้ส่วนประเด็นที่มีการดราม่าว่าเป็น

การลดทอนคุณค่าความเป็นมนุษย์ของพลเมืองไทยหรือไม่ นั่น นางสาวรัชดา กล่าวไว้ รัฐบาลให้ความสำคัญกับประชาชนทุกกลุ่มมุ่งแก้ปัญหาประชาชนอย่างมุ่งเป้า ซึ่งงบประมาณทำให้เกิดประโยชน์สูงสุด ภายใต้ข้อจำกัดของงบประมาณ วันนี้เราเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ มีจำนวนผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว และจะเพิ่มต่อเนื่องงบประมาณจากเคยตั้งไว้ทำหมิ่นล้านต่อปีเพิ่มเป็นแปดหมื่นล้าน และแตะเก้าหมื่นล้านแล้ว ในปีงบประมาณ 2567 ดังนั้น หากลดการจ่ายเบี้ยแก่ผู้สูงอายุเฉพาะกลุ่มที่มีรายได้สูงหรือผู้สูงอายุที่ร่ำรวยเพราะงบประมาณที่จ่ายให้ไปอาจจะไม่มีความจำเป็น ถือเป็นการใช้นโยบายการคลังที่มุ่งเป้าเพื่อช่วยเหลือไปยังกลุ่มคนที่มีความจำเป็นและเดือดร้อนกว่า อีกทั้ง คือการสร้าง ความยั่งยืนทางการคลังระยะยาวขอฝ่ายการเมืองอย่ามองเป็นการลักไก่เพราะไม่มีความจำเป็นที่รัฐบาลจะทำเช่นนั้น

นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ยินดีต่อผลสำเร็จอย่างเป็นรูปธรรมของแผนงานการพัฒนาเขตเศรษฐกิจสามฝ่าย อินโดนีเซีย-มาเลเซีย-ไทย (Indonesia-Malaysia-Thailand Growth Triangle: IMT - GT) โดยกว่า 30 ปีที่ผ่านมา อนุภูมิภาคมีพัฒนาการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างมาก ช่วยลดช่องว่างการพัฒนาภายในประเทศและอนุภูมิภาค ส่งเสริมบทบาทของประชาชนควบคู่ไปกับการ



พัฒนาระเบียงเศรษฐกิจทั้ง 6 สาขา คือ
1)สาขาการค้าและการลงทุน 2)สาขา
โครงสร้างพื้นฐานและการคมนาคม
3)สาขาการท่องเที่ยว 4)สาขาการ
พัฒนาทรัพยากรมนุษย์ 5)สาขาการ
เกษตร อุตสาหกรรมการเกษตรและสิ่ง
แวดล้อม และ 6)สาขาผลิตภัณฑ์และ
บริการฮาลาล

มากไปกว่านั้น ยังได้ขยายพื้นที่
ความร่วมมือครอบคลุม 35 รัฐ และ
จังหวัดของทั้ง 3 ประเทศ โดยมีมูลค่า
GDP ภายในภูมิภาคเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง
จาก 12,790 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
ในปี พ.ศ.2527 เป็น 405,700 ล้านดอลลาร์
สหรัฐฯ ในปี พ.ศ.2564 และมี
มูลค่าการค้าระหว่างกันเพิ่มขึ้นจากในปี
พ.ศ.2527 ที่ 97,900 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
เป็น 618,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ในปี
พ.ศ.2564

ด้านโครงการความเชื่อมโยงทาง
กายภาพตามแนวระเบียงเศรษฐกิจทั้ง 6
สาขา มีกว่า 36 โครงการที่มีความก้าว
หน้าอย่างมาก คิดเป็นมูลค่ารวมกว่า
57,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยโครงการ
ดังกล่าวมีส่วนสำคัญในการสนับสนุนการ
เคลื่อนย้ายข้ามพรมแดนอย่างไร้รอยต่อ
ของทั้งสินค้า บริการ และคน อาทิ โครง
การรถไฟเชื่อมหาดใหญ่-ปาดังเบซาร์-
กัวลาลัมเปอร์ โครงการก่อสร้างสะพาน
ข้ามแม่น้ำโก-ลก แห่งที่ 2 (สุโงโก-ลก-
รันเตาปันยัง) โครงการทางด่วนสุมาตรา
และการฟื้นฟูการเชื่อมโยงทางอากาศ
ภายหลังการแพร่ระบาดของโควิด-19

ทั้งนี้ ภายใต้แผนการดำเนินงาน
ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2565-2569) สาขาความ
ร่วมมือต่างๆ มีความก้าวหน้าอย่างมาก
อาทิ โครงการเพื่อพัฒนาเกี่ยวกับความ
มั่นคงทางอาหาร ความมั่นคงทางพลัง
งาน การเสริมสร้างการเชื่อมโยง และ
การฟื้นฟูการท่องเที่ยว ส่วนทิศทางการ
ดำเนินงานในอนาคตนั้น มุ่งเน้นใน 6
ประเด็น เช่น การเพิ่มขีดความสามารถ
ของทุนมนุษย์ด้านเทคโนโลยีดิจิทัล การ
พัฒนาศักยภาพการท่องเที่ยวภายในช่วง
ปีแห่งการท่องเที่ยว IMT-GT และการ
เร่งการลงทุนการรวมความร่วมมือด้าน
ศุลกากร การตรวจคนเข้าเมืองและตรวจ
โรคพืชและสัตว์ ระหว่างรัฐบาลอินโด
นีเซีย มาเลเซีย และไทย เป็นต้น

นายกรัฐมนตรีอินดีทีในช่วงหลาย
ปีที่ผ่านมา รัฐบาลได้ผลักดันความร่วม
มืออินโดนีเซีย มาเลเซีย ไทย จนเกิด
ความสำเร็จที่จับต้องได้ เป็นประโยชน์
ต่อประชาชนในพื้นที่จังหวัดชายแดนใต้
และเศรษฐกิจในภาพรวมของประเทศ
ทั้งนี้ กว่า 30 ปี นับตั้งแต่ก่อตั้ง IMT-GT
ตั้งแต่ปี 2536 ทั้งสามประเทศได้ร่วม
กันสร้างความก้าวหน้าที่สำคัญในการ
พัฒนาการเติบโตทางเศรษฐกิจในอนุ
ภูมิภาคและภูมิภาค มีวิสัยทัศน์และเป้า
หมายร่วมกัน เพื่อทำให้อนุภูมิภาคนี้มี
การบูรณาการ มินวัตกรรม ไม่ทิ้งใคร
ไว้ข้างหลัง และยังยืนเพื่อเพิ่มขีดความ
สามารถในการแข่งขันเกิดการเชื่อมโยง
แบบไร้รอยต่อ

ถอยเบี่ยชรา โยนให้รัฐบาลใหม่

**‘คู่-คู่’ อื้ออึงตอนนี้ยังไม่ปรับ
อ้างงบปี67ต้องให้เสถียร
กฤษฎิกายันจำเป็นต้องแก้**

**‘คู่’ ออกตัว ‘เบี่ยชรา’ ให้รัฐบาลใหม่
ทำต่อได้ ‘คู่’ แจงงบฯ มีจำกัด ไม่ใช่
รัฐสวัสดิการ ปีนี้ใช้** □ อ่านต่อหน้า 11

● เบี่ยชรา □ ต่อจากหน้า 1

8.9 หมื่นล้าน ปีหน้าใช้ 1.1 แสนล้าน เลขฯ กฤษฎิกายันระเบียบเก่าจัดรัฐธรรมนูญ ต้องกำหนดเส้นขาดจนให้เหมาะสม สว.มฉก.เจีย จัฑทวน ห่วงวิธีคัดกรอง พินิจเพิ่มงบฯ ไม่ใช่ตัดเงินดูแลสูงวัย เพื่อไทยชี้ต้นเหตุขาดงบฯ จึงบอกต้องเร่งเพิ่มรายได้มาจัดสวัสดิการให้กลุ่มเปราะบาง

★ ‘คู่’ ปรยให้รัฐบาลใหม่ทำต่อ

วันที่ 15 ส.ค. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงเสียงวิจารณ์การปรับหลักเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุ ว่า ชี้แจงไปแล้วว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์หลักการที่มาจากคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ ข้อสำคัญอาจจะยังไม่เข้าใจหรือไม่เข้าใจและถกเถียงไม่เข้าใจ ทั้งนี้คนที่เคยได้รับอยู่ก็ได้รับเหมือนเดิม ขณะเดียวกันวันนี้เป็นการเตรียมการส่วนมากที่จะใช้งบประมาณอย่างไรให้เพียงพอในวันข้างหน้า

ซึ่งเป็นเรื่องของรัฐบาลหน้าสามารถดำเนินการได้ต่อไป ถ้ามีมติเงินงบประมาณที่เพียงพอ สิ่งที่เราทำมันจำเป็นต้องทำเพราะผู้สูงวัยมีจำนวนมากขึ้นเรื่อยๆ บางคนช่วยเหลือตัวเองได้ แต่บางคนไม่สามารถช่วยเหลือตัวเองได้ ดังนั้นต้องมาดูว่ามีเงินมากน้อยแค่ไหน

รายงานข่าวจากที่ประชุมครม. แจ้งว่า ในช่วงท้ายการประชุม นายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ได้รายงานถึงกรณีมีความกังวลต่อหลักเกณฑ์จ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุฉบับใหม่ของกระทรวงมหาดไทย ว่า ณ วันที่เรารู้อยู่มี 11 ล้านคน ภาระที่เราใช้จ่ายอยู่ที่ 86,000 กว่าล้านบาท ในจำนวน 11 ล้านคนนี้ แบ่งเป็นคนจน 5 ล้านคน ข้าราชการบำนาญ 1.2 ล้านคน และอีก 5 ล้านคนคือสิ่งที่รัฐต้องรับภาระต่อ ชี้ยืนยันว่าไม่ได้ตัดสินใจว่า ยังจ่ายให้อยู่ แต่มันจะเป็นภาระของการคลังต่อไปเรื่อยๆ เพราะระบบเศรษฐกิจเรายังคงไม่ฟื้นตัวได้ถูกออกแบบเพื่อเป็นรัฐสวัสดิการ ในขณะที่สังคมผู้สูงอายุจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ รัฐบาลจะใช้

เงินเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ หรือถ้าเราให้ 3 พันบาทต่อคนทุกคน กับผู้สูงอายุ 20 ล้านคน รัฐบาลจะรับภาระนี้ตรงไหนหรือไม่ อย่างไรก็ตามตอนนี้รัฐบาลทำเต็มที่ คนที่ได้สิทธิ์ก็ได้อยู่ คนที่ไม่ควรได้สิทธิ์ก็ยังได้อยู่

★ จุติแจงเหตุผลบ.มีจำกัด

นายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีการเปลี่ยนหลักเกณฑ์จ่ายเงินเบี้ยผู้สูงอายุ ว่า กระทรวงมหาดไทยไม่ได้โยนมา ยัง พม. ซึ่งเขาทำตามระเบียบตามกฎหมาย เพราะทุกคนไม่ยากทำผิดกฎหมาย รัฐธรรมนูญเปลี่ยนก็ต้องเปลี่ยนตาม ทั้งนี้ไม่ได้วางกรอบหรือเงื่อนไขระยะเวลา ต้องให้คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติตราหลักเกณฑ์ ซึ่งเป็นหน้าที่ของรมว.คลัง นายกฯคนใหม่ รมว.ชุดใหม่ เลือกว่าจะให้อย่างไร ส่วนหลักเกณฑ์ของผู้มีรายได้ก็น้อย ต้องไปดูที่รัฐธรรมนูญปี 60 ระบุว่า ผู้ที่ไม่มีรายได้เพียงพอตนเองและครอบครัว จะตัดที่เท่าไร จะตัดที่ตัวเลขหรือเส้นแบ่งความยากจน

นายจุติกล่าวว่า ขณะนี้ 1.ทุกคนที่ได้รับเบี้ยยังชีพเหมือนเดิมทุกประการ 100% ไม่มีใครตกหล่น 2.ต้องรอคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ 3.เป็นแนวทางเลือก ตามมารยาทแล้วอยู่ที่รัฐบาลใหม่ว่าให้ทำอะไร 4.ความกังวลว่าเวลาให้ต้องคำนึงถึงกลุ่มอื่นๆ ของสังคมด้วย ซึ่งมีเด็ก 21 ล้านคน คนพิการ 3 ล้านคน ผู้สูงอายุ 11 ล้านคน

นายจุติกล่าวอีกว่า ผู้สูงอายุที่แสดงสิทธิ 11 ล้านคน รับอยู่ 89,000 ล้านบาท มีคนที่จนจริงๆ เพียง 4 ล้านคน ต้องถามว่าคนที่จนรัฐบาลมีงบประมาณที่จำกัด จะเอาเงินไปช่วย

คนที่จนที่สุดของประเทศก่อนหรือไม่ว่ากันเอง หากรัฐบาลใหม่บอกว่าพร้อมที่จะให้เงินเดือนละ 3,000 บาท ก็ต้องไปเก็บภาษีมาให้ได้ ปีละ 720,000 ล้านบาท ปัจจุบันผมทั้งกระทรวงได้รับงบฯ 8,000 ล้านบาท เพราะฉะนั้นคุณต้องไปหางบประมาณอีก 9 เท่า

★ วอนฟังทุกกลุ่ม

เมื่อถามว่า จะให้ความมั่นใจกับประชาชนอย่างไร เพราะหลายคนกังวลจะถูกตัดเบี้ยผู้สูงอายุ นายจุติ กล่าวว่า วันนี้ 100% ว่าผู้สูงอายุยังได้รับเบี้ยยังชีพ เหมือนเดิมไม่สะดุด งบประมาณก็จะเอาไว้แล้ว งบปี 66 จะจบ เดือนก.ย.นี้ และงบฯ ปี 67 เพิ่มขึ้น 110,000 ล้านบาท เพราะผู้สูงอายุเพิ่มขึ้น

ผู้สื่อข่าวถามถึงกรณีที่ฝ่ายการเมืองออกมาท้วงติง อย่างนายวิโรจน์ ถักฆาณิศร ศส.บัญชีรายชื่อพรรคก้าวไกล แสดงความเห็นว่าเป็นการลักไก่ ช่วงรัฐบาลรักษาการ นายจุติกล่าวว่า วาทกรรมก็พูดได้ แต่ว่าเราอยู่ที่สามัญสำนึก จิตสำนึก และทำให้คนส่วนใหญ่เดือด คนไม่ทะเลาะการเมือง การเลือกตั้งจบไปแล้วต้องเตือนให้คนไทยรักกันดีกว่า ขอร้อง

“ด้วยความเคารพทุกท่าน อยากให้แยกให้ออกว่านโยบายพรรคการเมือง กับนโยบายของรัฐบาล และโครงสร้างของประเทศ

โครงสร้างการคลัง ประเทศไทยไม่ได้เผื่อไว้หรือออกแบบมาเพื่อเป็นรัฐสวัสดิการ ดังนั้นหากจะต้องเปลี่ยนระบบเป็นระบบรัฐสวัสดิการต้องมีคนรับผิดชอบเยอะ วันนี้มีผู้ยื่นเสียภาษี 11 ล้านคน เสียภาษีจริงเพียง 4 ล้านคน ดังนั้นต้องขยายฐานภาษี และภาษีมูลค่าเพิ่มของต่างประเทศเขาอยู่ที่ 22% ของไทยเราอยู่ที่ 7% ภาษีภาษีรายได้บุคคลธรรมดาเขาอยู่ที่ 39% เราอยู่ที่ 20% 22 ส่วนภาษีท้องที่เขาอยู่ที่ 12% เราอยู่ที่ 0.5 กับ 1% เพราะฉะนั้นเราต้องมาถามว่าคนไทยพร้อมหรือยัง คุณกันทั้งประเทศ นักการเมืองพรรคการเมืองก็ต้องฟัง ทุกกลุ่ม” นายจุติกล่าว

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงการปรับเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุ ว่าคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติเป็นผู้กำหนดว่าจะทำอย่างไรถึงจะเป็นธรรม ถ้าจะให้ทั่วถึงจ่ายทุกคนก็ได้ หรือจะไปกำหนดกลุ่ม คนที่มีรายได้น้อยอาจจะไม่ต้องจ่ายก็ได้ ซึ่งระเบียบนี้ที่เปิดตัวไว้ อย่างไรก็ตามถ้าคณะกรรมการ

ผู้สูงอายุยังไม่กำหนด ทางองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นก็จ่ายแบบเดิมได้ ทั้งผู้ที่ได้รับอยู่แล้วและผู้ที่จะอายุครบ 60 ปีใหม่ สามารถจ่ายตามเกณฑ์เดิมได้ หนทางเราเตรียมไว้ไว้แล้ว ออกทางไหนก็ได้ แต่ต้องเป็นไปตามรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้

★ กฎฎีกาย้าระเบียบเก่าชัดเจน.

ขณะที่นายปกรณ์ นิลประพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ให้สัมภาษณ์ภายหลังร่วมประชุม ครม.ว่า ข้อกำหนดเรื่องการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุตามประกาศของกระทรวงมหาดไทยเป็นแนวนโยบายของรัฐ ซึ่งในรัฐธรรมนูญ 2560 มาตรา 48 วรรคสอง ได้เขียนไว้ว่ารัฐต้องดูแลบุคคลที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไปซึ่งยากไร้และไม่มีรายได้เพียงพอในการดำรงชีพ โดยในรัฐธรรมนูญฉบับก่อนหน้านี้นั้นไม่ได้เขียนแบบนี้ แต่เขียนอีกอย่างหนึ่ง ซึ่งในรัฐธรรมนูญของประเทศไทยในส่วนนี้จะบอกชี้ว่าเราให้ความช่วยเหลือคนที่สมควรช่วยเหลือ เราไม่ได้เป็นรัฐสวัสดิการ แต่เป็นการดูแลช่วยเหลือเกื้อกูลกัน ส่วนที่รัฐบาลจะกำหนดให้เป็นการให้ที่มากขึ้นในลักษณะที่เป็นสวัสดิการนั้น เป็นเรื่องเกี่ยวกับแนวนโยบายของรัฐบาล ซึ่งรวมทั้งการกำหนดด้วยว่าจ่ายใครบ้าง

นายปกรณ์กล่าวว่า ปัญหาเรื่องนี้มีการกำหนดระเบียบเพิ่มเติมขึ้นมาโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่า ใครที่รับเงินจากรัฐไปแล้ว เช่น บำเหน็จ บำนาญ จากรัฐไปแล้วห้ามให้มารับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุอีก เรื่องนี้คณะกรรมการกฤษฎีกาได้ให้ความเห็นว่ากำหนดแบบนี้ไม่ได้ เนื่องจากรัฐธรรมนูญกำหนดว่าหากมีอายุ 60 ปีแล้วเป็นผู้ยากไร้นั้น กำหนดว่ารัฐต้องดูแล ซึ่งรัฐธรรมนูญไม่ได้กำหนดว่าเป็นผู้รับเงินจากแหล่งเงินอื่นของรัฐแล้วห้ามรับเงินเบี้ยผู้สูงอายุ หากไปกำหนดในลักษณะนั้นอาจขัดกับรัฐธรรมนูญได้ ดังนั้น ทางออกของเรื่องนี้จึงให้มีการออกเกณฑ์ที่ชัดเจนเป็นข้อๆ ได้แก่ 1.เป็นคนไทยที่อายุไม่ต่ำกว่า 60 ปี และ 2.เกณฑ์ในเรื่องความยากไร้ ไม่มีรายได้พอแก่การดำรงชีพ ซึ่งการดูในเรื่องของความยากไร้ของคนอาจดูในเรื่องของเกณฑ์รายได้ตามเส้นความยากจน หรือกำหนดเกณฑ์ที่เหมาะสมขึ้นมาให้ชัดเจนว่าจะอ้างอิงจากส่วนไหน

★ ยันไม่มีใครลักไก่

เลขาฯ กฎฎีกากล่าวว่า ในกฎหมายยังมี การกำหนดบทเฉพาะกาลว่าใครที่ได้รับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุอยู่ในปัจจุบันก็ยังคงได้รับอยู่ ส่วนที่สองคือเงินที่ได้รับอยู่ไม่ได้น้อยกว่าเดิม ส่วนจะให้มากกว่าเดิมหรือไม่เป็นเรื่องของรัฐบาลใหม่ที่จะกำหนดผ่านเกณฑ์ของคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติที่จะมากำหนดในเรื่องนี้ ซึ่งการกำหนดเรื่องเกณฑ์ความยากไร้ทำให้เกิดความชัดเจนและไม่ขัดรัฐธรรมนูญ

ผู้สื่อข่าวถามว่า นักการเมืองวิจารณ์ว่าเรื่องนี้ เป็นสิทธิที่คนไทยควรได้ทุกคน นายปกรณ์กล่าวว่า ก็ต้องย้อนกลับไปดูตามรัฐธรรมนูญที่กำหนดว่ารัฐบาลมีหน้าที่ดูแลคนอายุ 60 ปีขึ้นไปที่ยากไร้ ส่วนที่จะมีเกณฑ์ที่ดูแลทุกคนหรือทุกกลุ่มถือว่าเป็นแนวนโยบายของแต่ละรัฐบาลที่จะทำเพิ่มขึ้น ซึ่งรัฐบาลจะดูในเรื่อง

ของงบประมาณที่มีด้วย หากมีงบประมาณเพิ่มขึ้นก็อาจสามารถให้เพิ่มได้

เมื่อถามว่าบทเฉพาะกาลจะมีผลถึงเมื่อไหร่ นายปกรณ์กล่าวว่า จะมีผลตลอดไปในการคุ้มครองคนที่ได้รับสิทธิอยู่แล้ว ส่วนรายใหม่ก็จะมีตรวจสอบและขึ้นทะเบียนตามเกณฑ์ของคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติชุดใหม่ เรื่องนี้ไม่มีใครลักไก่ใครได้ เพราะทุกฝ่ายต้องดูเรื่องนี้ด้วย

★ สว.มฉยเจียรจิตทวณ

ที่รัฐสภา ในการประชุมวุฒิสภา นายสุภชัย สมเจริญ รองประธานวุฒิสภาคนที่สอง เป็นประธานการประชุม เปิดโอกาสให้สมาชิกได้หารือถึงปัญหาความเดือดร้อน โดยนาย มฉยเจียร บุญตัน สว.หารือถึงกรณีกระทรวงมหาดไทยออกระเบียบว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2566 ที่ใช้เกณฑ์ “ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอต่อการยังชีพ จากเดิมที่จ่ายให้กับผู้มีอายุครบตามเกณฑ์ว่า ถ้าวางจะทำให้มีปัญหาเกี่ยวกับการคัดกรอง ที่ประชาชนในระดับรากหญ้าและเข้าไม่ถึงข้อมูลจะถูกคัดออก ซึ่งมีตัวอย่างปรากฏจากการรับสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐที่พบว่าประชาชนเข้าไม่ถึงสิทธิและการรับประโยชน์ ดังนั้น ตนกังวลว่าหลักเกณฑ์ใหม่ อาจทำให้เกิดการเลือกปฏิบัติ ระบบเส้นทาง และระบบอุปถัมภ์ ให้เฉพาะผู้ที่ใกล้ชิดนักการเมือง

เมือง ข้าราชการ เท่านั้น อยากให้ระมัดระวังกับคำอธิบายว่า ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอต่อการยังชีพ ทางที่ดีควรทบทวนจากมาตรการลดภาระหนี้ ควรตั้งเป้าไว้แต่แรกว่า สวัสดิการที่จัดให้ผู้สูงอายุอย่างถ้วนหน้าเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์บุคคลที่ไม่มีคุณสมบัติ เช่น ไม่ชอบรับ หรือคนที่ไม่มีความสัมพันธ์จะถูกคัดออกจะดีกว่า

น.ส.ลิณธิภรณ์ วริณวัชรโรจน์ สส.บัญชีรายชื่อ รองเลขาธิการและรักษาการโฆษกพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวกรณีการปรับหลักเกณฑ์การจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุว่า พรรคเพื่อไทยตระหนักถึงสถานการณ์จำนวนผู้สูงอายุที่มากขึ้น และประเทศไทยกำลังจะเป็นประเทศกำลังพัฒนาแรกในโลกที่ต้องรับมือกับภาวะแก่ก่อนรวย สวัสดิการจำเป็นสำหรับผู้ที่มีความจำเป็นต้องใช้ พท.มุ่งเป้าให้คนไทยยืนได้ด้วยลำแข้งตนเอง การปรับเบี้ยผู้สูงอายุให้เฉพาะกลุ่ม ไม่ใช่การให้ถ้วนหน้าแบบเดิมดันเหตุมารัฐมีงบประมาณไม่เพียงพอซึ่งพท.เห็นปัญหานี้มาโดยตลอด เราจึงเป็นพรรคเดียวที่พูดถึงการสร้างรายได้ เพื่อมีรายได้มาจัดสวัสดิการโดยรัฐ สำหรับกลุ่มผู้ประบาง ผู้ด้อยโอกาส ให้ครอบครัวและทั่วถึงในรูปแบบต่างๆ เพื่อให้คนไทยทุกกลุ่มเข้าถึง

★ พิธาต้องเพิ่มงบฯ ไม่ใช่ตัด

ที่จ.ระยอง นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้า

พรรคก้าวไกล กล่าวถึงกรณีการแก้ไขเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ว่า สำหรับกรณีเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเข้าใจว่าเป็นรากเหง้าจากเบญจกษัตริย์ไทย ส่งถูกให้คณะกรรมการเป็นผู้กำหนดหลักเกณฑ์ เป็นเรื่องใหญ่และต้องสื่อสารให้ชัดเจน เพราะไทยกำลังเข้าสู่สังคมสูงวัย ซึ่งมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นประมาณ 100,000 ล้านบาทต่อปี

“สิ่งที่เราต้องการพูดกับผู้สูงอายุ 11 ล้านคน ใช้งบประมาณ 9 หมื่นล้านบาท เพราะยังไม่มีความชัดเจน ตอนนี้ที่เราลงพื้นที่ระยองก็ยังไม่มีความกังวลใจกัน ความชัดเจนเท่าที่เห็นผมอ่านจากบีบีซีไทยว่าการกระทำครั้งนี้ของรัฐบาลรักษาการจะสามารถลดลงประมาณ 5 ล้านคน ประหยัดงบประมาณ 3 หมื่นล้านบาท ผมฟังแล้วผมก็รู้สึกว่ามันจริงแล้วเรือด่านน้ำก็ 3 หมื่นกว่าล้านบาท แล้วความท้าทายในการใช้เรือด่านน้ำต่อสู้แทบจะไม่มี แต่ความท้าทายของสังคมสูงวัยที่เต็มไปด้วยความเหลื่อมล้ำ เป็นสิ่งที่ต้องเพิ่มงบประมาณรับมือสังคมสูงวัย ทรนคโลกเป็นแบบนี้ นำเสียดายที่สภาผู้แทนราษฎรยังไม่ได้เปิดและทำงานประชุมเต็มรูปแบบ ยังไม่มีกระทุ้งถาม ไม่เช่นนั้นจะให้ สส.ก้าวไกลตั้งกระทู้ถามรัฐมนตรีอนุพงษ์วันพฤหัสบดีนี้ ว่าแท้จริงแล้วมีรายละเอียดอย่างไร กระทั่งกันและจะใช้กฎหมายอะไร” นายพิธากล่าว

บิ๊กตูชี้เตรียมมรอนาคต ปรับเกณฑ์ใหม่เบี้ยสูงอายุ

โยนรัฐบาลใหม่เคาะจ่าย โซเซียลเนะตัดงบกองทัพ

โซเซียลลุ่มยับ
ปมเบี้ยผู้สูงอายุ เนะ
ให้ตรวจสอบคนรวย
ง่ายกว่า- ♦ อ่านต่อหน้า 7

เบี้ยสูงอายุ □ ต่อจากหน้า 1

ตัดเงินเดือน สว.-ตัดงบกองทัพซื้ออาวุธ
บางคนบ่นอุปทานเสียภาษีมาหลายสิบปี
พอใกล้อายุ 60 ปี โคนปรับเกณฑ์ใหม่ ด้าน
“มท.1” ยัน ระเบียบใหม่ยังไม่ใช้ จนกว่า
คณะกรรมการผู้สูงอายุไฟเขียว วอน
ประชาชนอย่ากังวล ส่วน “จุรินทร์” การัน
ตีไม่ปรับแก้ ในอนาคตมีแต่เพิ่มให้
สอดคล้องค่าครองชีพ ขณะที่ “จุติ” ย้ำชัด
ได้รับเหมือนเดิม 100% โยน รัฐบาลใหม่
เคาะหลักเกณฑ์ จาก วิโรจน์อย่าใช้วาท
กรรม ไม่อยากทะเลาะกับการเมือง ด้าน
“บิ๊กตู” ชัดเจิบ ไม่อยากได้คนไม่เคยเป็น
รัฐบาลแต่ชอบวิจารณ์ ส่วน “ธนกร” แจง
รัฐบาลรักษาการไม่ได้วางยารัฐบาลใหม่ ชัด
อย่ายกเป็นประเด็นการเมือง

กลายเป็นประเด็นร้อนที่ประชาชน
ออกมาวิพากษ์วิจารณ์กันเป็นจำนวนมากต่อ
กระแสการปรับเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุที่ก่อน
หน้านั้นเมื่อทุกคนอายุ 60 ปี จะได้รับเงินช่วย
เหลือจากรัฐบาลเดือนละ 600 บาท พออายุ
70 ปี ได้ 700 บาท อายุ 80 ปี ได้ 800 บาท
จากนั้นตั้งแต่อายุ 90 ปีขึ้นไปได้ 1 พันบาทนั้น

○ มท.1 แจงระเบียบใหม่

เกี่ยวกับเรื่องนี้เมื่อวันที่ 15 ส.ค. ที่
ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา
รมว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงการปรับ

เกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุ ว่า การจ่ายเดิมทางกรม
บัญชีกลางเห็นว่าผู้ที่มีรายได้อื่น ๆ เช่น
บำนาญจะรับเงินไม่ได้ต้องเรียกคืน และ
ในที่สุดก็มีปัญหา จนรัฐบาลต้องจ่ายเงิน
คืนให้ จากนั้นมีคณะกรรมการสิทธิมนุษย
ชนแห่งชาติ กับกระทรวงการพัฒนาสังคม
และความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ซึ่ง
พม.ได้ส่งเรื่องให้กฤษฎีกาตีความ โดย
กฤษฎีกาตีความว่าระเบียบที่ออกนี้ ไม่
สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้ ว่า
ประชาชนจะต้องมีรายได้เพียงพอต่อการ
เลี้ยงชีพ โดยเฉพาะผู้ยากไร้รัฐบาลต้องช่วย
เหลือ ฉะนั้นการที่กำหนดว่าจะให้ใครตาม
ระเบียบเดิมไม่ได้แล้ว จึงเป็นที่มาของการ
ออกระเบียบใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับ
รัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้

○ โยน กผส.กำหนดเอง

พล.อ.อนุพงษ์ กล่าวว่า การจะให้
ต้องทั่วถึงและเป็นธรรม โดยมีคณะกรรมการ
การผู้สูงอายุแห่งชาติ (กผส.) เป็นผู้กำหนด
ว่าจะทำอะไรถึงจะเป็นธรรม ถ้าจะให้ทั่ว
ถึงจ่ายทุกคนก็ได้ หรือจะไปกำหนดกลุ่ม
คนที่มีรายได้มากอาจจะไม่ต้องจ่ายก็ได้ซึ่ง
ระเบียบนี้เปิดทางไว้ อย่างไรก็ตามถ้าคณะกรรมการผู้สูงอายุยังไม่กำหนด ทางองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นก็จ่ายแบบเดิมได้ ทั้ง
ผู้ที่ได้รับอยู่แล้วและผู้ที่จะอายุครบ 60 ปี
ใหม่ สามารถจ่ายตามเกณฑ์เดิมได้

○ “จุรินทร์” ยันรับตามเดิม

ขณะที่นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รอง
นายกรัฐมนตรี และ รมว.พาณิชย์ ในฐานะ
ประธานคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ
เปิดเผยว่า คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ

ยังไม่ได้มีการกำหนดนโยบายปรับลดเงิน
เบี้ยผู้สูงอายุใด ๆ ทั้งสิ้น ทั้งจาก 600-1,000
บาท ยังไม่มีนโยบายที่จะไปเปลี่ยนแปลง
มีเพียงการศึกษาจะทำอย่างไร จะเพิ่มเบี้ย
ผู้สูงอายุให้สอดคล้องกับภาวะค่าครองชีพ
เศรษฐกิจได้มากขึ้น ยืนยันว่า มติที่จะไป
ดำเนินการ ไม่มีการลดเบี้ยหรือลดจำนวน
ผู้สูงอายุ คนในฐานะรักษาการหัวหน้าพรรค
ประชาธิปัตย์ ถือเป็นรัฐบาลที่เริ่มต้นเบี้ย
ผู้สูงอายุแห่งชาติจาก 200 บาทต่อเดือน
และพัฒนาต่อมาเรื่อย ๆ จนถึงปัจจุบัน

○ โฉมไม่ลดแต่เพิ่มขึ้น

นายจุรินทร์ ระบุว่า เรื่อยมาเบี้ย
ยังชีพผู้สูงอายุเป็นเรื่องจำเป็น และมีส่วน
ช่วยให้ผู้สูงอายุมีเงินได้ในการยังชีพ ใน
อนาคตถ้าสามารถเพิ่มเงินได้ เพื่อสอดคล้อง
กับภาวะเศรษฐกิจและงบประมาณแผ่นดิน
ควรพิจารณาดำเนินการทันที ยืนยันว่าใน
รัฐบาลรักษาการชุดนี้ ยังไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลง
เรื่องการกำหนดเกณฑ์รับเบี้ยผู้สูงอายุ
ส่วนที่มีความกังวลในการตีความเรื่องของ
ความจนนั้น อันนั้นเป็นสิ่งที่เขาจะต้อง
นิยามไปตามระเบียบของกระทรวงมหาดไทย
ซึ่งในหน่วยงานนโยบายยังไม่มีนโยบายที่จะไป
ทำอย่างนั้น

○ บิ๊กตูชี้เตรียมมรอนาคต

ส่วน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกฯ และ รมว.กลาโหม เปิดเผยหลัง
ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ชี้แจงไป
แล้ว เป็นไปตามหลักเกณฑ์หลักการ ที่มา
จากคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ ข้อ
สำคัญประเด็นดังกล่าว อาจยังไม่เข้าใจหรือ
แกล้งไม่เข้าใจ ทั้งนี้คนที่เคยได้รับอยู่แล้ว
ยังได้รับเหมือนเดิม วันนี้เป็นการเตรียมมร
อนาคตว่าจะใช้งบประมาณอย่างไรให้เพียง
พอในวันข้างหน้า เป็นเรื่องของรัฐบาลหน้า
สามารถดำเนินการได้ต่อไป ถ้ามีเม็ดเงินบ
ประมาณที่เพียงพอ ดังนั้นเราต้องมาดูว่า

มีเงินมากน้อยแค่ไหน จะน้อยอย่าไปฟังหลาย ๆ อย่างมาจากคนที่ไม่เคยทำ และไม่เคยเป็นรัฐบาลแล้วนำมาพูด ไม่อยากจะทำมาตอบได้ตรงนี้

○ พม.การันตีเหมือนเดิม

ขณะที่นายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) กล่าวว่า กระทรวงมหาดไทยไม่ได้โยนมายัง พม. ทั้งนี้กระทรวงมหาดไทยทำตามระเบียบและตามกฎหมาย เมื่อกฎหมายรัฐธรรมนูญเปลี่ยนก็ต้องเปลี่ยนตาม และต้องรอคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติกำหนดเกณฑ์ ตนขอชี้แจงว่าขณะนี้ทุกคนที่ได้รับเบี้ยยังชีพ ยังได้รับเหมือนเดิมทุกประการ 100 เปอร์เซ็นต์ไม่มีใครตกหล่น เพราะมีบทเฉพาะกาลอยู่ รวมถึงต้องรอการพิจารณาของ กมส. ขณะเดียวกันเป็นแนวทางเลือกตามมรยาทแล้วอยู่ที่รัฐบาลใหม่ว่าให้ทำอย่างไร แต่มีความกังวลเช่นกันว่าเวลาให้ต้องคำนึงถึงกลุ่มอื่นของสังคมด้วย ซึ่งมีเด็ก 21 ล้านคน คนพิการ 3 ล้านคน ผู้สูงอายุ 11 ล้านคน

○ โยน รบ.ใหม่เคาะเอง

รมว.พม. ระบุว่า ผู้สูงอายุที่แสดงสิทธิ 11 ล้านคน รับอยู่ 89,000 ล้านบาท มีคนที่จนจริง ๆ 4 ล้านคน ต้องถามว่าคนที่จนเป็นรัฐบาลมีงบประมาณที่จำกัด จะเอาเงินไปช่วยคนที่จนที่สุดของประเทศก่อนหรือไม่เท่านั้นเอง หากรัฐบาลใหม่มาและบอกว่าพร้อมที่จะให้เงินเดือนละ 3,000 บาท ต้องไปเก็บภาษีมาให้ได้ปีละ 720,000 ล้านบาท ปัจจุบันกระทรวง พม.ได้รับงบประมาณ 8,000 ล้านบาท เพราะฉะนั้นคุณต้องไปหางบประมาณมาอีก 9 เท่า ยืนยันว่าไม่ได้วางกรอบหรือเงื่อนไขระยะเวลา โดยให้ กมส. สรุปหลักเกณฑ์ซึ่งเป็นหน้าที่ของ รมว.คลัง, นายกฯ คนใหม่ และ กรม.ชุดใหม่ เป็นคนเลือกว่าจะให้อย่างไร

ต่อคำถามจะออกหลักเกณฑ์ในช่วงไหน นายจุติ ตอบว่า อยู่ที่คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ ตัดสินและส่งให้รัฐบาลใหม่

ต่อคำถามจะให้ความมั่นใจกับประชาชนอย่างไร เพราะหลายคนกังวลจะถูกตัดเบี้ยผู้สูงอายุ นายจุติ ตอบว่า วันนี้ 100 เปอร์เซ็นต์ว่าผู้สูงอายุยังได้รับเบี้ย

ยังชีพเหมือนเดิมไม่สะดุด งบประมาณจะเอาไว้แล้ว งบประมาณปี 2566 จะจบเดือน ก.ย.นี้ และงบประมาณปี 2567 เพิ่มเป็น 110,000 ล้านบาท เพราะจำนวนผู้สูงอายุเพิ่มขึ้น

○ ชัดวิโรจน์ใช้วาทกรรม

ต่อคำถามกรณีนายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร สส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ระบุว่า เป็นการลักไก่ ช่วงรัฐบาลรักษาการ นายจุติ ตอบว่า วาทกรรมก็พูดได้ แต่ว่ามันอยู่ที่สามัญสำนึก จิตสำนึก คนไม่ทะเลาะกับการเมือง อยากฝากทุกคน ใครจะทำอะไรก็ได้ แต่ความสนใจไม่ได้ให้อะไรใครซักคนเดียว การเลือกตั้งจบไปแล้วตั้ง 2 เดือนให้คนไทยรักกันดีกว่า ขอร้อง

ต่อคำถามการกำหนดการปรับหลักเกณฑ์ของผู้มีรายได้น้อยจะวัดอย่างไร นายจุติ ตอบว่า ต้องไปดูที่รัฐธรรมนูญ พ.ศ. 2560 ระบุว่าผู้ที่ไม่มียาได้เพียงพอนั้นจะตัดที่เท่าไร จะตัดที่ตัวเลขหรือเส้นแบ่งความยากจน สิ่งนี้ที่นักการเมืองทุกคนไม่เคยพูด ให้ประชาชนรับทราบว่าเป็นประเทศที่เจริญแล้ว อาทิ ออสเตรเลีย เยอรมนี อังกฤษ สหรัฐอเมริกา เขามีการพิสูจน์สิทธิ คือมีการวัดว่าใครที่มีความลำบากจริง รายได้ไม่พอจริง รัฐควรจะไปช่วยเหลือ ดังนั้นจะให้กระจายทุกกลุ่มหรือไม่ หรือจะให้เฉพาะกลุ่ม คนเป็นรัฐบาลต้องมองให้ถ้วน คิดว่าขอให้คิดถึงความเป็นมนุษย์ อย่าคิดถึงคะแนนเสียง

○ รัฐสวัสดิการมีแต่เสีย

นายจุติ เปิดเผยต่อว่า อยากให้แยกให้ออกว่านโยบายพรรคการเมือง กับนโยบายของรัฐบาลและโครงสร้างของประเทศ โครงสร้างการคลัง ประเทศไทยไม่ได้เผื่อไว้ หรือออกแบบมาเพื่อเป็นรัฐสวัสดิการ ดังนั้นหากต้องเปลี่ยนระบบเป็นระบบรัฐสวัสดิการ ต้องมีคนรับผิดชอบวันนี้มีผู้ยื่นเสียภาษี 11 ล้านคน เสียภาษีจริงเพียง 4 ล้านคน ดังนั้นต้องขยายฐานภาษีและภาษีมูลค่าเพิ่ม ของต่างประเทศเขาอยู่ที่ 22% ของไทยเราอยู่ที่ 7% ภาษียาได้บุคคลธรรมดาเขาอยู่ที่ 39% แต่เราอยู่ที่ 20-22% ส่วนภาษีที่อยู่ที่เขาอยู่ที่ 12% เราอยู่ที่ 0.5-1% เพราะฉะนั้นต้องถามว่าคนไทยพร้อมหรือยัง คุยกันทั้งประเทศ นักการเมืองพรรคการเมืองก็ต้องฟังทั่วทุกกลุ่ม

เมืองพรรคการเมืองก็ต้องฟังทั่วทุกกลุ่ม

○ ธนกรแจงไม่เคยวางยา

ด้านนายธนกร วังบุญคงชนะ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะรองหัวหน้าพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) กล่าวว่า ตนคิดว่าเราต้องอยู่กับโลกความเป็นจริง ซึ่ง พล.อ.อนุพงษ์ รวบรวมหาไทย ชี้แจงชัดเจนว่าเป็นระเบียบ ส่วนเงื่อนไขต่าง ๆ ต้องรอระเบียบจากคณะกรรมการกฤษฎีกาในการพิจารณา ทั้งนี้คิดว่าเป็นการปรับเพื่อแก้ปัญหาแบบพุ่งเป้าเหมือนที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รมว.กลาโหม ได้ให้นโยบายไว้ว่าความเป็นธรรมต้องมีและมีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจน เช่น คนรวยอายุ 80 ปี ควรจะได้รับเบี้ยผู้สูงอายุหรือไม่ ฉะนั้นอย่าเอาเรื่องแบบนั้นมาเป็นประเด็นทางการเมือง เพื่อบิดเบือนให้ประชาชนตกใจและไม่เข้าใจ

ต่อคำถามเรื่องนี้ถูกมองว่าเป็นการวางยารัฐบาลใหม่ นายธนกร ตอบว่า ไม่ใช่การวางยา ตนคิดว่าเป็นการพูดบิดเบือน และให้รัฐบาลรักษาการมากกว่า และเชื่อว่าประชาชนจะเข้าใจ ความจริงแล้วเป็นอำนาจของรัฐบาลชุดใหม่

○ โซเซียลลั่นรัฐละ

ขณะที่กระแสโซเชียลมีการวิพากษ์วิจารณ์ถึงการปรับเกณฑ์เบี้ยคนชรากันอย่างกว้างขวาง โดยส่วนใหญ่กลุ่มรัฐบาลรักษาการยับ โดยแนะนำให้ไปตรวจสอบคนรวยที่รับเงินผู้สูงอายุ ยากกว่ามาตรวจสอบคนจนเพราะมีหลายล้านคน บางรายโวยว่าทำงานเอกชนเสียภาษีมานานหลายสิบปี พออายุ 60 ปีหวังจะได้เงินคนแก่กลับได้ยากได้เขิน หรือแนะนำให้ตัดเงินเดือนสมาชิกวุฒิสภา (สว.) และงบประมาณกองทัพในเรื่องการจัดซื้ออาวุธ หรือบางคนสอบถามตอนอายุ 60 ปี ยังมีเงินเก็บใช้จ่ายทำให้ไม่เข้าเกณฑ์รับเงินเบี้ยผู้สูงอายุ หากต่อไปอีก 5 ปี เงินเก็บหมดจะเอาเงินที่ไหนใช้จ่าย แล้วเกณฑ์คนจนอยู่ตรงไหน

○ ชาวบ้านนอนอย่าปรับ

เช่นเดียวกับ น.ส.อุดม วงศาเน อายุ 59 ปี แม่ค้าตลาดสดเทศบาลนคร

ขอนแก่น กล่าวว่า รู้สึกกังวลกลัวจะไม่ได้ เพราะปีหน้าจะได้รับเบี้ยแล้ว ถ้ามีการปรับใหม่กลัวจะไม่ถูกพิจารณา เพราะว่าเกณฑ์ใหม่จะมีการพิจารณาผู้มีรายได้น้อย ไม่เพียงพอต่อการยังชีพเกณฑ์นี้จะเชื่อถือได้ยังไง ขนาดบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือบัตรคนจน คนยังไม่ได้รับการพิจารณาเลย และไม่ได้รับสวัสดิการอะไรที่รัฐบาลออกมา คนจนจริงๆ จะไม่ค่อยได้รับการพิจารณา แม้ของมันเป็นคนหาเช้ากินค่ำขายของเลี้ยงชีพ มีรายได้ไม่เกินเกณฑ์ที่จะได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐยังไม่ได้สิทธิเลย จึงไม่มีความมั่นใจเกณฑ์ที่จะนำมาปรับใช้ใหม่ เพราะถึงเบี้ยจะไม่มากแต่ถ้าได้มาจะช่วยบรรเทาได้บ้างเล็กน้อย.

รับมือคนชราพุ่ง-บริหารตามงบฯ

บิ๊กตุ้ย้าเกณฑ์ เบี้ยผู้สูงอายุ

วิชนูปัดปิดกัน ปรับแก้ใหม่ได้

“นายกฯ” ย้ำปรับเกณฑ์ “เบี้ยผู้สูงอายุ” รองรับคนชราเพิ่ม-บริหารตามงบประมาณ “อนุพงษ์” ยันเบี้ยผู้สูงอายุยังเหมือนเดิม เชื่อระเบียบใหม่ประชาชนได้ประโยชน์ ด้าน “วิชนู” ขอรอฟัง “พม.” แจง ปรับหลักเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุ ยันไม่ปิดกั้นรัฐบาลใหม่ ปรับให้เข้ากับนโยบายที่หาเสียงไว้

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 15 ส.ค.66 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการปรับหลักเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุ ว่า ได้ชี้แจงไปแล้ว ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์หลักการที่มาจากคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติที่มีหน้าที่ตรานั้นอยู่อย่างสำคัญจากประเด็นดังกล่าวอาจจะยังไม่เข้าใจหรือไม่เข้าใจและแก้งไม่เข้าใจก็ไม่ทราบเหมือนกัน คนที่เคยได้รับอยู่แล้วยังได้รับเหมือนเดิมขณะเดียวกันวันนี้เป็นการเตรียมการสู่อนาคตว่าจะใช้งบประมาณอย่างไรให้เพียงพอในวันข้างหน้าซึ่งเป็นเรื่องของรัฐบาลหน้า

สามารถดำเนินการได้ต่อไป ถ้ามีเม็ดเงินงบประมาณที่เพียงพอ แต่สิ่งที่เราทำมันจำเป็นต้องทำเพราะผู้สูงวัยมีจำนวนมากขึ้นเรื่อยๆ

“บางคนสามารถช่วยเหลือตัวเองได้ แต่บางคนไม่สามารถช่วยเหลือตัวเองได้ ดังนั้นเราต้องมาดูว่ามีเงินมากน้อยแค่ไหนจริงๆแล้วเรียกว่าเป็นการเผื่อแผ่แบ่งปันซึ่งกันและกันเราว่าอย่างนั้นคนที่มียาได้สูงเขาได้เสียสละมาในการที่จะดูแลอันนี้ไม่ได้ไปให้โดยตรงอยู่แล้ว ให้ผ่านทางภาษีอะไรก็ว่ากันไป”

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงการปรับเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุ ว่าการจ่ายเดิมทางกรมบัญชีกลางเห็นว่าผู้ที่มีรายได้อื่น ๆ

ต่อไป ▶ 8

■ บิ๊กตุ้ย

ต่อจากหน้า 1

เช่น บำนาญ คงจะรับเงินไม่ได้ต้องเรียกคืน และในที่สุดก็มีปัญหา จนรัฐบาลต้องจ่ายเงินคืนให้ จากนั้นได้มีคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติกับกระทรวงการพัฒนาสังคมและความ

มั่นคงของมนุษย์ (พม.) ซึ่ง พม. ได้ส่งเรื่องให้ทฤษฎีนิติความ โดยทฤษฎีนิติความว่าระเบียบที่ออกนี้ไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้ว่าประชาชนจะต้องมีรายได้เพียงพอต่อการเลี้ยงชีพ โดยเฉพาะผู้ยากไร้ รัฐบาลต้องช่วยเหลือ เพราะฉะนั้นการที่กำหนดว่าจะให้ใครตามระเบียบเดิมไม่ได้แล้ว จึงเป็นที่มาของการออกระเบียบใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้

อย่างไรก็ตามการจะให้นี้ต้องทั่วถึงและเป็นธรรม โดยจะมีคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติเป็นผู้กำหนดว่าจะทำอย่างไรที่จะเป็นธรรมถ้าจะให้ทั่วถึงจ่ายทุกคนก็ได้ หรือจะไปกำหนดกลุ่ม คนที่มีรายได้มากอาจจะไม่ต้องจ่ายก็ได้ ซึ่งระเบียบนี้ก็เปิดทางไว้ อย่างไรก็ตามถ้าคณะกรรมการผู้สูงอายุยังไม่กำหนดทางองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก็จ่ายแบบเดิมได้ ทั้งผู้ที่ได้รับอยู่แล้วและผู้ที่อายุครบ 60 ปีใหม่ สามารถจ่ายตามเกณฑ์เดิมได้

เมื่อถามว่าจะรอให้คณะกรรมการผู้สูงอายุพิจารณาหรือไม่ พล.อ.อนุพงษ์ กล่าวว่า แล้วแต่คณะกรรมการจะพิจารณาอย่างไร แต่รัฐบาลชุดนี้ไม่มีอำนาจที่จะไปทำ เพราะมันคงผูกพันกับ

สยามรัฐ Siam Rath Circulation: 900,000 Ad Rate: 1,050	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: พุธ 16 สิงหาคม 2566 ปีที่: 74 ฉบับที่: 25136 หน้า: 1 (ล่างขวา), 8 Col.Inch: 61.06 Ad Value: 64,113 PRValue (x3): 192,339 คลิป: สีสี่ หัวข้อข่าว: ปีกตุ้ยแถมเบี้ยผู้สูงอายุ รับมือคนชราพุ่ง-บริหารตามงบประมาณ
--	---

รัฐบาลใหม่แล้ว เนื่องจากใช้งบประมาณมาก อย่างไรก็ตามเรื่องนี้รัฐบาลได้ทำหนทางไว้หมดแล้ว รัฐบาลใหม่มาจะทำอย่างไรก็สามารถทำได้หมด ดังนั้นตอนนี้ผู้สูงอายุเดิมรับเงินอย่างไรก็รับไปตามเดิม ผู้สูงอายุใหม่ก็สามารถรับได้ตามเกณฑ์เดิม トラบใดที่ยังไม่มีการเปลี่ยนแปลง

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีกล่าวในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีการพูดถึงเรื่องนี้ซึ่งรายละเอียดจะเป็นอย่างไรต้องรอทางกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ชี้แจงเพราะเป็นเจ้าของเรื่องที่เสนอเรื่องขึ้นมว่าจำนวนผู้สูงอายุมีมากขึ้น

เมื่อถามว่า สุดท้ายแล้วต้องรอผลสรุปของคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติที่จะต้องประชุมกันก่อนใช่หรือไม่ นายวิษณุ กล่าวว่า ใช่ เมื่อถามว่ารัฐบาลหน้าสามารถเข้ามาปรับเปลี่ยนให้สอดคล้องกับนโยบายที่พรรคตัวเองหาเสียงไว้ได้ใช่หรือไม่ นายวิษณุ กล่าวว่า ได้

โยนรบ.ใหม่ตัดสิทธิ รื้อหักเบี้ยผู้สูงอายุ

**‘รมต.’ตบเท้าโต้วุ่นลักไก่
‘พม.’ปลอมใช้เกณฑ์เดิม
ชาวบ้านแข็งผวาตัดสิทธิ
รัฐบาลชุดใหม่ ก.ก.ปมรื้อเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุ ‘บักตู’
ยันปรับสู่นาคต โยน รบ.ใหม่ตัดสิทธิ ‘จตุ’แจงเบี้ย
ยังชีพยังรับเหมือนเดิม ฉะ ก.ก.ใช้วาทกรรม ‘ธนกร’
ปิดวางยา-อย่าบิดเบือน (อ่านต่อหน้า 15)**

เบี้ยผู้สูงอายุ

ดูยันรื้อเบี้ยผู้สูงอายุสู่นาคต

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม จากกรณีราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่ระเบียบกระทรวงมหาดไทย (มท.) ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) พ.ศ.2566 โดยมีประเด็นที่เป็นเรื่องการวิจารณ์กรณีเปลี่ยนแปลงเกณฑ์จาก ถ้วนหน้าไปเป็น อย่างอื่น ซึ่งสาระสำคัญอยู่ที่หมวด 1 คุณสมบัติของผู้มีสิทธิที่จะได้รับเบี้ยยังชีพ

ข้อ 6 (4) ระบุว่า เป็นผู้ไม่มีรายได้ หรือ มีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพตามที่คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ (กผส.) ตามกฎหมายว่าด้วยผู้สูงอายุกำหนด ทั้งนี้ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป คือวันที่ 12 สิงหาคม 2566 นั้น

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่ทำเนียบรัฐบาล ว่าได้ชี้แจงไปแล้ว เป็นไปตามหลักเกณฑ์ หลักการที่มาจาก กผส. ที่มีหน้าที่ตรงนั้นอยู่ ข้อสำคัญจากประเด็นตั้ง

กล่าวอาจจะยังไม่เข้าใจหรือไม่เข้าใจและกังวล ไม่เข้าใจก็ไม่ทราบเหมือนกัน ทั้งนี้ คนที่เคยได้รับอยู่แล้วยังได้รับเหมือนเดิม ขณะเดียวกัน วันนี้เป็นการเตรียมการสู่นาคตว่าจะใช้งบประมาณอย่างไรให้เพียงพอในวันข้างหน้า เป็นเรื่องของรัฐบาลหน้าสามารถดำเนินการได้ต่อไป ถ้ามีเม็ดเงินงบประมาณที่เพียงพอ

เรียกเผ่นแบ่งปันกันและกัน

“แต่สิ่งที่ทำจำเป็นต้องทำเพราะผู้สูงอายุ มีจำนวนมากขึ้นเรื่อยๆ บางคนสามารถช่วยเหลือตัวเองได้ แต่บางคนไม่สามารถช่วยเหลือตัวเองได้ ดังนั้น ต้องมาดูแลว่ามีเงินมากน้อยแค่ไหน จริงๆ แล้วเรียกว่าเป็นการเผ่นแบ่งปันซึ่งกันและกัน เราว่าอย่างนั้น คนที่มีรายได้สูงเขาได้เสียสละมาในการที่จะดูแล อันนี้ไม่ได้ไปให้โดยตรงอยู่แล้ว ให้ผ่านทางภาษีอะไรก็ว่ากันไป ฉะนั้น อย่าไปฟังหลายๆ อย่างมาจากคนที่ไม่เคยทำและไม่เคยเป็นรัฐบาลมาแล้วนำมาพูด ผมไม่อยากจะมาตอบโต้ตรงนี้” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

จรินทร์ยันไม่มีนโยบายลดเบี้ย

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะรักษาการหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์

(ปรป.) ในฐานะประธาน กผส. ให้สัมภาษณ์ถึงการปรับเปลี่ยนการจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุว่า กผส.ยังไม่ได้มีการกำหนดนโยบายในเรื่องของการที่จะปรับลดเงิน และจำนวนของเบี้ยผู้สูงอายุใดๆ ทั้งสิ้น แต่ที่ผ่านมาได้เข้าไปแก้ไขปัญหากการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุช้าช้อน ยุติไปแล้วกว่า 30,000 คน ที่รับเบี้ยผู้สูงอายุช้าช้อน ทั้งจาก 600-1,000 บาท และยังรับเบี้ยบำนาญตกทอด ได้แก่ปัญหาโดยไม่ต้องเอามาคืน หรือที่ยังไม่รับก็ให้มารับไปได้ก็เป็นที่ยุติไป ส่วนเรื่องแนวทางปรับปรุงเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุปกติ 600-1,000 บาท ยังไม่มีนโยบายที่จะไปเปลี่ยนแปลง มีเพียงการศึกษาจะทำอย่างไรที่จะเพิ่มเติมเบี้ยผู้สูงอายุให้สอดคล้องกับภาวะค่าครองชีพเศรษฐกิจได้มากขึ้น เป็นเรื่องภายในที่ได้มีการพิจารณาศึกษาอยู่ แต่ยืนยันว่ามติที่จะไปดำเนินการ ไม่มีการลดเบี้ยหรือลดจำนวนผู้สูงอายุ

จตุแจงเบี้ยยังชีพรับเหมือนเดิม

นายจตุ ไกรฤกษ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ในฐานะรองประธาน กผส. ให้สัมภาษณ์กรณีการเปลี่ยนหลักเกณฑ์จ่ายเงินเบี้ยผู้สูงอายุว่า มท.ไม่ได้โยนมายัง พม. เขาทำตามระเบียบตามกฎหมาย ดังนั้น 1.ขณะนี้ทุกคนที่ได้รับเบี้ยยังชีพ ยังได้รับเหมือนเดิมทุกประการ 100% ไม่มีใครตกหล่น 2.ต้องรอ กผส. 3.เป็นแนวทางเลือกตามมรยาทแล้วอยู่ที่รัฐบาลใหม่ว่าให้ทำอย่างไร 4.ความกังวลว่าเวลาให้ต้องคำนึงถึงกลุ่มอื่นๆ ของสังคมด้วย มีเด็ก 21 ล้านคน คนพิการ 3 ล้านคน ผู้สูงอายุ 11 ล้านคน นายจตุกล่าวว่า ผู้สูงอายุที่แสดงสิทธิ 11 ล้านคน รับอยู่ 89,000 ล้านบาท มีคนที่จนจริงๆ เพียง 4 ล้านคน ต้องถามว่าคนที่จนรัฐบาลมีงบประมาณที่จำกัด จะเอาเงินไปช่วย

คนที่จนที่สุดของประเทศก่อนหรือไม่เท่านั้นเอง หากรัฐบาลใหม่มาและบอกว่าพร้อมที่จะให้เงินเดือนละ 3,000 บาท ต้องไปเก็บภาษีมาให้ได้ ปีละ 720,000 ล้านบาท โดยปัจจุบันนี้ พม.ทั้งกระทรวงได้รับงบประมาณอยู่ 8,000 ล้านบาท เพราะฉะนั้นต้องไปหางบประมาณอีก 9 เท่า

รอรบ.ใหม่-ฉก.ก.วาทกรรม

"ยืนยันไม่ได้วางกรอบหรือเงื่อนไขระยะเวลาให้ กผส.เคาะหลักเกณฑ์ เป็นหน้าที่ของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายกรัฐมนตรีคนใหม่ ครม.ชุดใหม่ เป็นคนเลือกที่จะให้อย่างไร" พร้อมย้ำว่า "ตอนนี้อย่างไรก็ตาม ปกติไม่ได้มีปัญหอะไร 100% รับเหมือนเดิมทุกประการ ไม่มีใครตกหล่นแม้แต่คนเดียว เพราะมีบทเฉพาะกาลอยู่ ผู้สูงอายุยังได้รับเบี้ยยังชีพเหมือนเดิมไม่สะดุด งบประมาณก็กินเอาไว้แล้ว งบประมาณปี'66 จะจบเดือนกันยายนนี้ และงบปี'67 เพิ่มขึ้น 110,000 ล้านบาท เพราะผู้สูงอายุเพิ่มขึ้น" นายจุติกกล่าว

ส่วนกรณีที่น่าวิโรจน์ ลักษณะอาจิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ออกมาแสดงความเห็นว่าเป็นการลักไก่ ช่วงรัฐบาลรักษาการนั้น นายจุติกกล่าวว่า วาทกรรมก็พูดได้ แต่ว่ามันอยู่ที่สามัญลักษณ์ จิตสำนึก และทำให้คนส่วนใหญ่เกาะ ไม่ทะเลาะกับการเมืองอยากฝากทุกคน ใครจะทำอะไรก็ได้ แต่ความสนใจไม่ได้ให้อะไรใครสักคนเดียว ซึ่งการเลือกตั้งจบไปแล้วตั้ง 2 เดือน ให้คนไทยรักกันดีกว่า

ชี้ภาษีไทยไม่เอื้อรัฐสวัสดิการ

เมื่อถามถึงการกำหนดการปรับหลักเกณฑ์ของผู้มีรายได้รายได้น้อยจะวัดอย่างไร นายจุติกกล่าวว่า ต้องไปดูที่รัฐธรรมนูญปี'60 ระบุว่า ผู้ที่ไม่มีรายได้เพียงพอที่จะดำรงชีพได้อย่างดี จะให้ช่วยเหลือหรือเงินช่วยเหลือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง ดังนั้น จะให้กระจายทุกกลุ่มหรือไม่ หรือจะให้เฉพาะกลุ่มคนเป็นรัฐบาลก็ต้องมองให้ถ้วน ขอให้คิดถึงความเป็นมนุษย์อย่าไปคิดถึงคะแนนเสียง

บักปอกเคลียร์ปมเบี้ยชรา3ข้อ

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย กล่าวถึงเรื่องนี้ว่า ประเด็นที่ 1 ที่มาของการแก้ไขระเบียบ มท. เกิดขึ้นจากคณะกรรมการกฤษฎีกาได้มีคำวินิจฉัย เรื่อง การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุที่มีความซ้ำซ้อนกับสวัสดิการอื่น โดยระบุว่า ระเบียบ กผส. และระเบียบ มท. ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุของ อปท.พ.ศ.2552 คือ ในอดีตผู้ที่ได้รับสวัสดิการภาครัฐ เช่น บำเหน็จ บำนาญ จะไม่ได้รับเบี้ยผู้สูงอายุ ทั้งนี้ อาจจะเป็นผู้มีรายได้น้อย ไม่พอกับการดำรงชีวิต เป็นการขัดแย้ง

กับพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ผู้สูงอายุ พ.ศ.2546 และไม่สอดคล้องกับบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ดังนั้น มท.จึงจำเป็นต้องปรับแก้ไขระเบียบให้สอดคล้องกับบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย โดยเปิดกว้างให้ผู้สูงอายุที่มีรายได้น้อยไม่เพียงพอต่อการดำรงชีพ มีโอกาสได้รับการช่วยเหลือเพิ่มเติม ดังนั้น จึงไม่ใช้การลักไก่ออกระเบียบในช่วงรัฐบาลรักษาการแต่อย่างใด

"ประเด็นที่ 2 ผู้มีสิทธิรายใหม่ที่จะมีอายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ ต้องมีคุณสมบัติตามระเบียบ มท.ที่กำหนดว่า ต้องเป็นผู้ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพตามที่ กผส.ตามกฎหมายว่าด้วยผู้สูงอายุกำหนด โดยในขณะนี้ กผส.มี พม.เป็นฝ่ายเลขานุการ ยังไม่ได้มีการกำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิ ดังนั้น ในระหว่างที่ กผส.ยังไม่ได้มีการกำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิ ผู้สูงอายุที่ได้รับเบี้ยยังชีพยังได้รับเหมือนเดิมทุกประการ ไม่ต้องกังวล และประเด็นที่ 3 การกำหนดหลักเกณฑ์ผู้มีสิทธิได้รับเบี้ยยังชีพในส่วนนี้ กผส.และ ครม.ชุดใหม่จะพิจารณา โดยอยู่บนหลักของความทั่วถึงและเป็นธรรม" พล.อ.อนุพงษ์กล่าว

ธนกรปิดวาทยา-อย่าบิดเบือน

นายธนกร วังบุญคงชนะ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะรองหัวหน้าพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) ให้สัมภาษณ์ประเด็นหลักเกณฑ์ถูกมองว่าเป็นการวางยารัฐบาลใหม่ว่า ไม่ใช่การวางยา คิดว่าเป็นการพูดบิดเบือน และให้รัฐบาลรักษาการมากกว่า เชื่อว่าประชาชนจะเข้าใจ และความจริงแล้วเป็นอำนาจของรัฐบาลชุดใหม่ แต่ตรงนี้เป็นระเบียบที่วางกรอบไว้ เป็นสิ่งที่ดีสำหรับประชาชน เพราะงบประมาณปีละ 8-9 หมื่นล้านบาท ถือว่ามีจำนวนมาก ถ้ามองอย่างเป็นธรรมพรรคก้าวไกล (ก.ก.) มีนโยบายในเรื่องเบี้ยผู้สูงอายุ 3,000 บาท ถ้าหากเป็นรัฐบาลถือว่าทำให้ด้วยซ้ำไป เพราะเป็นการประหยัดงบประมาณ เพื่อไปช่วยผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนจริงๆ ฉะนั้น ไม่ควรนำเรื่องแบบนี้มาสร้างความสับสนให้กับประชาชน

สันติค้านปรับเกณฑ์เบี้ยชรา

ขณะที่ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม พล.อ.ประยุทธ์ได้กล่าวในที่ประชุมถึงการพิจารณาปรับหลักเกณฑ์คุณสมบัติแจกเบี้ยผู้สูงอายุว่าเป็นเรื่อง มท.และ พม.ต้องไปดำเนินการ โดยเฉพาะประเด็นจะไม่ผลย้อนหลังกับผู้ที่ได้รับ

สิทธิอยู่ก่อนหน้า โดยผู้เข้าร่วมประชุม ครม.ไม่มีการแสดงความคิดเห็นใดๆ คาดว่าเป็นช่วงรัฐบาลรักษาการ จึงไม่มีรัฐมนตรีแสดงความคิดเห็น โดยการพิจารณาปรับปรุงเงื่อนไขสิทธิการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุนั้น ส่วนตัวไม่เห็นด้วยที่จะปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าว เนื่องจากสร้างความเหลื่อมล้ำในสังคม ระหว่างคนชราเดิมที่ได้รับสิทธิ แต่คนชราคนใหม่ไม่ได้รับสิทธิ อีกทั้งยังไม่มีหลักเกณฑ์การกำหนดว่าคนรวยต้องรวยระดับเท่าใดที่จะไม่ได้รับสิทธิ และคนจนเท่าใดจึงจะได้รับสิทธิ การแจกเบี้ยคนชราแตกต่างจากบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจนที่กำหนดว่าครอบครัวต้องมีรายได้เฉลี่ยต่อคนไม่เกิน 100,000 บาท และทรัพย์สินอื่นๆ อาทิ ที่ดิน รถยนต์ ดังนั้น การไม่ออกกฎกติกาใดๆ แต่ประกาศปรับหลักเกณฑ์คุณสมบัติผู้สูงอายุแล้ว ถือว่าไม่ถูกต้อง

ชาวบ้านโอดไม่ยุติธรรมถูกตัดสิทธิ

ที่ จ.นครราชสีมา นางดวงใจ สัมฤทธิ์ อายุ 59 ปี ชาวชุมชนหนองไผ่ล้อมพัฒนา ต.หนองไผ่ล้อม อ.เมือง จ.นครราชสีมา กล่าวว่า เพิ่งไปลงทะเบียนประสงค์ขอรับเบี้ยผู้สูงอายุที่เทศบาลนครนครราชสีมา โดยนำเอกสารหลักฐานทะเบียนบ้าน บัตรประชาชน และบัญชีธนาคารไปแจ้งที่เทศบาลฯเจ้าหน้าที่แจ้งว่าเงินจะเข้าบัญชีภายในเดือนตุลาคมปี 2567 หากเกณฑ์ใหม่ที่ออกมามีการตรวจสอบรายได้ คงรู้สึกหือใจและไม่เห็นด้วยกับกฎเกณฑ์ใหม่เนื่องจากไม่อยากให้รัฐบาลนำรายได้ของประชาชนมาเป็นตัวชี้วัดสิทธิการรับเบี้ยผู้สูงอายุ เรื่องนี้ไม่ยุติธรรมสำหรับคนที่จะมีอายุเข้าเกณฑ์รับเบี้ยผู้สูงอายุรายใหม่ ถ้าย้อนกลับไปดูช่วงที่ผ่านมาผู้สูงอายุที่ได้รับเบี้ยผู้สูงอายุบางคนมีฐานะมีเงินส่วนนี้อาจว่ารัฐบาลไม่มีเงินและเป็นหนี้เป็นหนี้ส่วนของรัฐบาลต้องรับผิดชอบ ส่วนเงินเบี้ยผู้สูงอายุเป็นสิทธิที่ประชาชนควรได้รับ ยืนยันว่าควรจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุแบบถ้วนหน้า

ขณะที่ นางพรรณิ กาฬสินธุ์ อายุ 74 ปี กล่าวว่า รู้สึกกังวลถ้าเกณฑ์ใหม่ออกมาและจะถูกตัดเบี้ยผู้สูงอายุ เนื่องจากประกอบอาชีพค้าขายและใช้เงินส่วนหนึ่งจากเบี้ยผู้สูงอายุในการดำรงชีวิตนำไปซื้อของมาขายในร้าน หากถูกตัดจริงจะเสียใจมาก

ที่ จ.นครศรีธรรมราช นายบริหารก โมลิกลา ประธานเครือข่ายภาคประชาชนเพื่อคนคนกรกล่าวว่า ตกอีกแล้วผู้มีอายุ 60 ปี ไม่ว่าจะเป็นคนเก่าหรือคนใหม่ จะรวยหรือจน ทุกคนมีสิทธิเสมอเท่าเทียมกัน เอาอะไรมาแยกคนรวยอายุ 60 ปีไม่ใช้คนไทย หรือคนรวยไม่มีสิทธิได้

รับสวัสดิการของรัฐหรือ แล้วทำไมเวลาเลือกตั้งถึงต้องให้คนอายุ 60 เป็นกลุ่มเป้าหมายในการเลือกตั้งด้วย มท.ต้องทบทวนใหม่ เห็นพรรคการเมืองหลายพรรคประกาศช่วงหาเสียงจะให้เท่านั้นเท่านั้นเท่ากับหลอกประชาชน เพราะทำไมได้ ยังตัดทอนสิทธิคนไทย

พม.ย้ายังได้เบี้ยเหมือนเดิม

นายอนุทิน ปิตแก้ว ปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กล่าวถึงระเบียบกระทรวงมหาดไทยที่กำหนดหลักเกณฑ์ใหม่ในการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุให้แก่ผู้ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพว่า ยืนยันผู้สูงอายุรายเดิมที่เคยได้รับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุมารวมถึงรายใหม่ยังได้รับการจัดสรรเหมือนเดิม จนกว่าคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ (กผส.) จะมีมติออกมาอย่างไร ซึ่งต้องรอรัฐบาลใหม่แต่งตั้ง กผส.ชุดใหม่ ไม่อยากให้ผู้สูงอายุทุกคนตื่นตระหนก ทุกอย่างยังเป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยเดิม แม้จะมีระเบียบใหม่ออกมาแต่มีบทเฉพาะกาลบัญญัติไว้ว่าจะต้องเป็นไปตามมติ กผส. ทั้งนี้การกำหนดหลักเกณฑ์ของ กผส.ซึ่งมีผู้ทรงคุณวุฒิ และทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องพิจารณาครอบคลุมทุกมิติรอบด้าน โดยคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดที่ประชาชนจะได้รับ ซึ่งผู้ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพก็อาจจะไม่ใช่ผู้ที่ได้รับสวัสดิการแห่งรัฐเพียงกลุ่มเดียวก็ได้ หรือเบี้ยที่ได้รับจัดสรรอาจจะไม่ใช่ 600, 700, 800 หรือ 1,000 บาทก็ได้ กผส.อาจจะพิจารณาปรับให้เหมาะสมกับการยังชีพ ขณะเดียวกันก็ต้องพิจารณาถึงการคลังของประเทศด้วยเช่นกัน เพราะรัฐบาลก็ต้องดูแลคนทุกกลุ่มเป้าหมาย

เมื่อถามถึงการปรับแก้ระเบียบของกระทรวงมหาดไทยเป็นการข้ามขั้นตอน กผส.หรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า เนื่องจากคณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยให้ กผส.กลับไปทบทวนการกำหนดหลักเกณฑ์ถึงคุณสมบัติผู้ที่ได้รับเบี้ยยังชีพ เนื่องจากรัฐธรรมนูญปี 2560 ระบุว่ารัฐจะต้องดูแลช่วยเหลือบุคคลยากไร้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ ขณะที่ พ.ร.บ.ผู้สูงอายุ พ.ศ.2546 (ฉบับแก้ไข พ.ศ.2553) กำหนดให้จ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุเป็นรายเดือนอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม จึงเป็นช่องว่างที่กฤษฎีกาตั้งข้อสังเกต กระทรวงมหาดไทยจึงอาจนำข้อสังเกตดังกล่าวไปดำเนินการปรับแก้ไขก่อนรอนจนกว่าจะมีมติ กผส.ออกมา

สูงวัยรับเบี้ยคนชราเหมือนเดิม รับ.ยันไม่สะดุด โยนรัฐบาลใหม่เคาะหลักเกณฑ์

รอคกก.ผู้สูงอายุกำหนด นายกฯแจงเหตุปรับเงื่อนไข คนแก่เพิ่มขึ้นต้องจัดงบให้พอ

นายกฯแจงปรับเกณฑ์เบี้ยคนชราตามคกก.ผู้สูงอายุกำหนด ต้องบริหารงบให้เพียงพอถึงอนาคต เพราะผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ขอที่ประชุม รมว.อย่าไปต่อล้อต่อเถียง เหตุรองโฆษก รม.แจงแล้ว ด้านมท.1ย้ำออกระเบียบใหม่ให้สอดคล้องกับ

ต่อ : เบี้ยคนชรา -หน้า 11

เบี้ยคนชรา

รธน.รัฐบาลนี้วางแผนไว้ให้ แล้วแต่รัฐบาลใหม่จะทำอย่างไรต่อ ขณะที่ รมว.พม.ส่ายตบเบี่ยงชีพไม่สะดุด ไม่ตกหล่นจ่าย 100% ชีพที่รัฐบาลใหม่เคาะหลักเกณฑ์ จะน่านโยบายที่หาเสียงมาใช้ก็ได้ แต่ถ้าอยากจ่าย 3 พัน ต้องหางบมาเพิ่มให้ได้ 9 เท่า ฝากถึง รม.ใหม่คิดถึงคนทุกกลุ่ม เหลือทุกๆ เหลือสุขดีกว่า ด้านกฤษฎีกาแจ้ง รัฐธรรมนูญให้ช่วยเบี้ยยังชีพกับผู้สูงอายุที่ยากไร้รายได้ไม่พอเลี้ยงชีพ

ความคืบหน้าการพิจารณากระทรวงมหาดไทย (มท.) ออกระเบียบวิธีจ่ายเงินเบี้ย

ยังชีพผู้สูงอายุใหม่ โดยกำหนดเงื่อนไขเพิ่มเติมว่า “เป็นผู้ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพตามที่คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ ตามกฎหมายว่าด้วยผู้สูงอายุกำหนด” ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาและมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 12 สิงหาคม 2566

แจงคนชราเพิ่มต้องวางแผนใช้งบ

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์หลังประชุมคณะรัฐมนตรี(กรม.) ถึงเสียงวิจารณ์การปรับหลักเกณฑ์เบี้ยผู้สูงอายุที่ประกาศออกมาว่า ชี้แจงไปแล้ว เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่มาจากคณะกรรมการผู้สูงอายุ

แห่งชาติที่มีหน้าที่ วันนี้เป็นการเตรียมการดูอนาคตว่าจะใช้งบประมาณอย่างไรให้เพียงพอ เป็นเรื่องของรัฐบาลหน้าสามารถดำเนินการได้ ถ้ามีเงินงบประมาณพอ แต่สิ่งที่เราทำมันจำเป็นต้องทำ เพราะผู้สูงวัยมีจำนวนมากขึ้นเรื่อยๆ บางคนช่วยเหลือตัวเองได้ แต่บางคนไม่สามารถช่วยเหลือตัวเองได้ ดังนั้นเราต้องมาดูว่ามีเงินมากน้อยแค่ไหนจริงๆ แล้วเรียกว่าเป็นการเผื่อแผ่แบ่งปันซึ่งกันและกันเราอย่างนั้น คนที่มีรายได้สูงเขาได้เสียสละ อันนี้ไม่ได้ไปให้โดยตรงให้ผ่านทางภาษีอะไรก็ว่ากันไป

นายกฯห้ามต่อล้อต่อเถียงปมเบี้ยคนแก่

มีรายงานข่าวจากที่ประชุม รมว.แจ้งว่า ช่วงท้ายการประชุม รมว.พล.อ.ประยุทธ์กล่าวถึงเรื่องนี้ว่า มีการชี้แจงออกมาแล้ว ไม่อยากให้ไปต่อล้อต่อเถียงหรือทะเลาะอะไรกัน ทำให้ นายสาธิต ปิตุเตชะ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงสาธารณสุข ได้แสดงความเห็นว่า เห็น น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ออกมาชี้แจงแล้ว แต่เหมือนรองฯรัชดาพูดแบบนิมนวล ตอบโต้แบบผู้ดีเกินไป แต่อีกฝ่ายด่าเราเสียๆ หายๆ ทั้งที่ไม่เป็นความจริงเลย ทำให้ พล.อ.ประยุทธ์

หัวเราะพร้อมกล่าวว่า “สงสัยผมชินแล้วมั้ง เขาถามผมทุกวันมาตลอด 9 ปี”

ยันการเบี้ยบิใหม่สอดคล้องรธน.

ด้าน พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย กล่าวว่า เดิมกรมบัญชีกลาง เห็นผู้มีรายได้อื่น เช่น บำนาญ กองจะรับเงินไม่ได้ต้องเรียกกัน ในที่สุดก็มีปัญหา จนรัฐบาลต้องจ่ายเงินคืนให้ จากนั้นกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ส่งเรื่องให้กฤษฎีกาศึกษา ซึ่งกฤษฎีกาศึกษาว่าระเบียบที่ออกนี้ไม่สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้ว่า ประชาชนต้องมีรายได้เพียงพอต่อการเลี้ยงชีพ โดยเฉพาะผู้ยากไร้ รัฐบาลต้องช่วยเหลือ ฉะนั้นการกำหนดว่าจะให้ใครตามระเบียบเดิมไม่ได้แล้ว จึงเป็นที่มาของการออกระเบียบใหม่ ให้สอดคล้องกับรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้

รอกก.ผู้สูงอายุวางหลักเกณฑ์

“อย่างไรก็ตาม การให้ต้องทั่วถึงเป็นธรรม มีคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติเป็นผู้กำหนดว่าจะทำอย่างไรถึงจะเป็นธรรม ถ้าให้ทั่วถึงจ่ายทุกคนก็ได้ หรือกำหนดกลุ่ม คนที่มีรายได้มากอาจไม่ต้องจ่ายก็ได้ ซึ่งระเบียบนี้เปิดทางไว้ แต่ถ้าคณะกรรมการผู้สูงอายุยังไม่กำหนด องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ก็จ่ายแบบเดิมได้ ทั้งผู้ที่ได้รับอยู่แล้ว และผู้ที่อายุครบ 60 ปีใหม่จ่ายตามเกณฑ์เดิมได้” พล.อ.อนุพงษ์กล่าวและว่า รัฐบาลชุดนี้ไม่มีอำนาจทำ เพราะผูกพันรัฐบาลใหม่แล้ว เนื่องจากใช้งบประมาณมาก ดันมองตอนนี้ประชาชนจะได้ประโยชน์ทั่วถึงตามรัฐธรรมนูญเป็นธรรม มีรายได้เพียงพอดำเนินชีวิต หนทางเราเตรียมไว้ให้แล้ว ออกทางไหนก็ได้ แต่ต้องเป็นไปตามรัฐธรรมนูญที่กำหนดไว้

พม.ยันเบี้ยชราไม่สะดุดได้ครบ100%

นายจุติ ไกรฤกษ์ รมว.การพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (รมว.พม.) กล่าวว่า กระทรวงมหาดไทย (มท.) ไม่ได้โยนมายังพม. เขาทำตามระเบียบตามกฎหมาย เพราะทุกคนไม่อยากทำผิดรัฐธรรมนูญ เปลี่ยนก็ต้องเปลี่ยนตาม และต้องรอคณะกรรมการผู้สูงอายุฯ กำหนดเกณฑ์ รวมถึงเป็นแนวทางเลือกตามมารยาทแล้วอยู่ที่รัฐบาลใหม่ว่าให้ทำอะไร ความกังวลว่าเวลาให้ต้องคำนึงถึงกลุ่มอื่นของสังคมด้วย ซึ่งมีเด็ก 21 ล้านคน คนพิการ 3 ล้านคน ผู้สูงอายุ 11 ล้านคน ขณะนี้ทุกคนที่ได้รับเบี้ยยังชีพยังได้รับเหมือนเดิมทุกประการ 100% ไม่มีใครตกหล่น ไม่สะดุด เพราะมีบทเฉพาะกาลอยู่งบประมาณก็จะเอาไว้แล้ว งบปี 2567 เพิ่มขึ้น 110,000 ล้านบาท เพราะผู้สูงอายุเพิ่มขึ้น

อยากจ่าย3พัน/คนต้องเพิ่มงบ9เท่า

นายจุติยังเปิดเผยด้วยว่า ผู้สูงอายุที่แสดงสิทธิ 11 ล้านคน รับอยู่ 89,000 ล้านบาท มีคนที่จริง ๆ เพียง 4 ล้านคน ต้องถามว่าคนที่รัฐบาลมีงบประมาณที่จำกัด จะเอาเงินไปช่วยคนที่จนที่สุดของประเทศก่อนหรือไม่เท่านั้นเอง หากรัฐบาลใหม่มาและบอกว่าพร้อมให้เงินเดือนละ 3,000 บาท ก็ต้องไปเก็บภาษีมาให้ได้ปีละ 720,000 ล้านบาท ปัจจุบันพม.ได้งบประมาณอยู่ 8,000 ล้านบาท ต้องไปหางบประมาณมาอีก 9 เท่า ยืนยันด้วยว่าไม่ได้วางกรอบหรือเงื่อนไขระยะเวลา ให้คณะกรรมการผู้สูงอายุฯเคาะหลักเกณฑ์ เป็นหน้าที่ของร.ม.ว.คลัง นายกรัฐมนตรีคนใหม่ คณะรัฐมนตรีชุดใหม่ เป็นคนเลือกว่าจะให้อย่างไร

โต้ก้าวไกลว่าทกรรกกัพุดได้

ส่วนที่นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร

สส. บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล ออกมาแสดงความเห็นว่าเป็นการลักไก่ ช่วงรัฐบาลรักษาการนั้น นายจุติกล่าวว่า ทกรรกกัพุดได้ แต่อยู่ที่สามัญสำนัก จิตสำนึก และทำให้คนส่วนใหญ่เดือดร้อนไม่ทะเลาะกับการเมือง อยากฝากทุกคน ใครจะทำอะไรก็ได้ แต่ความสะใจ ไม่ได้ให้ใครสักคนเดียว ซึ่งการเลือกตั้งจบไปแล้วตั้ง 2 เดือนให้คนไทยรักกันดีกว่า ขอร้อง

รธน.60เขียนให้รัฐดูแลสูงวัยยากไร้

ด้านนายปกรณ์ นิลประพันธ์ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา กล่าวถึงระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงิน เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ของอปท. 2566 ที่เพิ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาว่า เรื่องนี้เป็นนโยบายของรัฐที่กำหนดในรัฐธรรมนูญ 2560 มาตรา 48 วรรค 2 ได้เขียนไว้ว่ารัฐต้องดูแลบุคคลที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไปซึ่งยากไร้ และไม่มีรายได้เพียงพอในการดำรงชีพ ซึ่งในรัฐธรรมนูญฉบับก่อนหน้านี้นี้ไม่ได้เขียนแบบนี้ ระบุว่าเราให้ความช่วยเหลือคนที่ควรช่วยเหลือ เพราะเราไม่ได้เป็นรัฐสวัสดิการ แต่เป็นการดูแลช่วยเหลือเกื้อกูลกัน ส่วนที่รัฐบาลจะกำหนดให้เป็นการให้ที่มากขึ้น ในลักษณะเป็นสวัสดิการนั้น เป็นเรื่องเกี่ยวกับแนวนโยบายของรัฐบาล รวมทั้งการกำหนดด้วยว่าจ่ายใครบ้าง

นายปกรณ์กล่าวต่อว่า ปัญหาเรื่องนี้มีการกำหนดระเบียบเพิ่มเติมขึ้นมาโดยหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่า ใครที่รับเงินจากรัฐไปแล้ว เช่น บำเหน็จ บำนาญ จากรัฐไปแล้ว ห้ามรับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุอีก ซึ่งเรื่องนี้คณะกรรมการกฤษฎีกาให้ความเห็นว่ากำหนดแบบนั้นไม่ได้ เนื่องจากรัฐธรรมนูญกำหนดว่า หากมีอายุ 60 แล้วเป็นผู้ยากไร้นั้นกำหนดว่า รัฐต้องดูแล รัฐธรรมนูญไม่ได้กำหนด

ว่า เป็นผู้รับเงินจากแหล่งเงินอื่นของรัฐ แล้วห้ามรับเงินเบี้ยผู้สูงอายุ ซึ่งหากไปกำหนดในลักษณะนั้นอาจขัดรัฐธรรมนูญได้

แล้วแต่ร.บ.ใหม่ให้ทุกคนหรืออย่าไร

“ดังนั้น ทางออกเรื่องนี้จึงให้ออกเกณฑ์ที่ชัดเจนเป็นข้อๆ ได้แก่ 1.เป็นคนไทย อายุไม่ต่ำกว่า 60 ปี และ 2.เกณฑ์เรื่องความยากไร้ ไม่มีรายได้พอดำรงชีพ ซึ่งการดูเรื่องความยากไร้ของคนอาจดูเกณฑ์รายได้ ตามเส้นความยากจนหรือกำหนดเกณฑ์ที่เหมาะสมขึ้นมาให้ชัดเจนว่าจะอ้างอิงจากส่วนไหน ทั้งนี้ ในกฎหมายยังกำหนด บทเฉพาะกาลว่า ใครที่ได้รับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ อยู่ปัจจุบัน ก็ยังได้รับอยู่” นายปกรณ์กล่าว และว่า ส่วนที่สองคือ เงินที่ได้รับอยู่ไม่ได้น้อยกว่าเดิม ส่วนจะให้มากกว่าเดิมหรือไม่เป็นเรื่องของรัฐบาลใหม่ที่จะกำหนดผ่านเกณฑ์ คณะกรรมการผู้สูงอายุ ซึ่งการกำหนดเรื่องเกณฑ์ความยากไร้ทำให้เกิดความชัดเจนและไม่ขัดรัฐธรรมนูญ ซึ่งเรื่องนี้ก็ต้องไปถามว่า

หากมีรายได้มากควรจะได้รับเงินผู้สูงอายุหรือไม่ หรือว่าเราจะช่วยเหลือเฉพาะผู้ยากไร้

บทเฉพาะกาลคุ้มครองคนได้สิทธิ์เดิม

การที่นักการเมืองบอกว่าเรื่องนี้ เป็น สิทธิ์ ที่คนไทยควรได้ทุกคน เลขานุการกฤษฎีกากล่าวว่า ก็ต้องย้อนกลับไปดูตามรัฐธรรมนูญที่กำหนดว่า รัฐบาลมีหน้าที่ดูแลคนอายุ 60 ปีขึ้นไปที่ยากไร้ ส่วนจะมีเกณฑ์ที่ดูแลทุกคน หรือทุกกลุ่มถือเป็นแนวนโยบายของแต่ละรัฐบาลที่จะทำเพิ่มขึ้น ซึ่งรัฐบาลก็จะดูงบประมาณที่มีด้วย หากมีงบประมาณเพิ่มขึ้นก็อาจให้เพิ่มได้ สำหรับ บทเฉพาะกาลนั้น จะมีผลคุ้มครองคนที่ได้รับสิทธิ์อยู่แล้วตลอดไป ส่วน รายใหม่จะมีการตรวจสอบและขึ้นทะเบียนตามเกณฑ์ของคณะกรรมการผู้สูงอายุฯ ชุดใหม่ เรื่องนี้ไม่มีใครลักไก่ใครได้ เพราะทุกฝ่ายจ้องดูเรื่องนี้อยู่



'เบี้ยผู้สูงอายุ' เพื่อกร่อนระดับชาติ

ในช่วงเทศกาลวันหยุดยาวเมื่อสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา ได้เกิดดราม่าร้อนแรงเกี่ยวกับ "เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ" หรือ "เบี้ยคนแก่" ซึ่งเป็นเผื่อกร่อนที่รัฐบาลรักษาการที่มี "พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา" เป็นนายกรัฐมนตรี ทั้งเอาไวให้กับประชาชนคนไทยผู้มีอายุครบ 60 ปีขึ้นไป หรือผู้ที่ก้าวเข้าสู่ "วัยเกษียณ"

ประเด็นนี้เริ่มต้นจากเมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2566 ที่ผ่านมา เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาได้เผยแพร่ระเบียบกระทรวงมหาดไทยฉบับล่าสุด ว่าด้วย "หลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566" ลงนามโดย พลเอก อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เพื่อกำหนดคุณสมบัติ หรือเงื่อนไข สำหรับคนสูงวัยที่จะได้รับเบี้ยฯ ดังกล่าว

โดยประกาศฉบับนี้ได้กำหนดหลักเกณฑ์ใหม่ มีการเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติของผู้มีสิทธิได้รับเงินเบี้ยฯ เป็นจะจ่ายให้เฉพาะผู้ไม่มีรายได้หรือรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ ตามที่คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติตามที่กฎหมายว่าด้วยผู้สูงอายุกำหนด

และกำหนดขั้นตอนการยืนยันสิทธิเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ พ.ศ. 2566 ว่าบุคคลที่มีอายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ ให้ยืนยันสิทธิโดยไม่ต้องลงทะเบียน และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอำนวยความสะดวก โดยการแจ้งไปยังผู้สูงอายุที่มีสิทธิ หากผู้สูงอายุมีประสงค์ที่จะรับเงินเบี้ยฯ ให้แนบเอกสารข้อมูลเพื่อยืนยันสิทธิของตนเองไปยังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

แต่ยังคงการจ่ายเบี้ยฯ เป็นขั้นบันไดในอัตราจ่าย แบ่งเป็น ผู้สูงอายุที่มีอายุ 60-69 ปี จะได้รับ 600 บาท ผู้สูงอายุที่มีอายุ 70-79 ปี จะได้รับ 700 บาท ผู้สูงอายุที่มีอายุ 80-89 ปี จะได้รับ 800 บาท และผู้สูงอายุที่มีอายุ 90 ปีขึ้นไป จะได้รับ 1,000 บาท

ประกาศฉบับนี้มีผลบังคับใช้ทันทีตั้งแต่วันที่ 12 สิงหาคม 2566 นั้นเท่ากับว่านับจากนี้เป็นต้นไป การจ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุแบบ "ถัวหน้า" ที่ดำเนินมากว่า 14 ปี ได้สิ้นสุดลงแล้ว และต่อไปผู้สูงวัยที่จะได้รับเบี้ยฯ จะได้เฉพาะคนที่มีความสามารถหรือเข้าเงื่อนไขตามที่กำหนดไว้เท่านั้น ยกเว้น

ผู้สูงอายุที่ขึ้นทะเบียนกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นก่อนการประกาศใช้ระเบียบนี้ ให้ยังคงได้รับสิทธิต่อไป

เดิมที "เบี้ยยังชีพผู้สูงวัย" เกิดขึ้นในประเทศไทยในสมัยรัฐบาล "นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ" เป็นนายกรัฐมนตรี เมื่อปี 2552 เป็นสวัสดิการ "ถัวหน้า" หมายความว่าประชาชนคนไทยผู้อยู่ในวัยเกษียณทุกคน ต่างได้รับสิทธิอย่างไม่มีเงื่อนไข ไม่มีคุณสมบัติด้านรายได้เข้ามากำหนด มีข้อแม้เพียงอย่างเดียวว่าจะต้องไม่รับสวัสดิการของรัฐอื่น ๆ อยู่ก่อนแล้ว เช่น บำนาญจากรัฐ โดยในสมัยนั้นใช้ระบบการขึ้นทะเบียนก่อนที่จะมีการเปลี่ยนแปลงเป็นการยืนยันสิทธิ

หากอ้างอิงจากฐานข้อมูลของกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ณ สิ้นปี 2565 ตัวเลขผู้สูงอายุไทยมีอยู่กว่า 12.6 ล้านคน เป็นผู้สูงอายุที่ได้รับเบี้ยยังชีพราว 11 ล้านคน นอกนั้นเป็นผู้สูงอายุในกลุ่มข้าราชการเกษียณอายุที่รับเงินบำนาญจากรัฐ

ก่อนหน้านี้ กระทรวงการคลังเคยระบุว่า รัฐบาลมีภาระที่จะต้องจัดสรรงบประมาณมาจ่ายเบี้ยฯ นี้ปีละ 50,000 ล้านบาท และในปีงบประมาณ 2567 รัฐบาลตั้งงบประมาณไว้จ่ายเพิ่มเป็น 90,000 ล้านบาท โดยประเมินว่าหากจะตัดงบประมาณสำหรับการจ่ายผู้สูงอายุที่ร่ำรวยออกไป จะช่วยลดงบประมาณได้ถึงครึ่งหนึ่ง

หากเรื่องนี้ไม่สะดุด ประเทศไทยจะปรับเปลี่ยนระบบสวัสดิการผู้สูงวัย จากระบบ "ถัวหน้า" กลายเป็นระบบ "พิสูจน์ความจน" เพื่อจำกัดกลุ่มเป้าหมายที่จะได้รับเบี้ยฯ ให้แคบลง โดยตัดสิทธิคนไทยที่เข้าข่าย "ร่ำรวย" ออก

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม ที่ผ่านมา เว็บไซต์รัฐบาลไทยโดย "น.ส.รัชดา ธนาดิเรก" รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า จากกระแสข่าวว่าการปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าว เป็นเพราะรัฐบาลไม่มีความสามารถในการหาเงินนั้นที่ผ่านมาเศรษฐกิจดีขึ้น รัฐบาลจัดเก็บรายได้เพิ่มมากขึ้น มีการจดทะเบียนการค้าบริษัทต่างชาติ การขอการสนับสนุนการลงทุนต่างชาติเพิ่มเติมเอง มีตัวชี้วัดความสามารถจัดหารายได้จากรายการการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร 7 เดือนของปีงบประมาณ 2566 (ต.ค. 2565-เม.ย. 2566) เก็บรายได้สูง

กว่าปีก่อน 6.5% สูงกว่าเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 107,101 ล้านบาท หรือ 11.10% ขณะที่ภาพรวมการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในช่วง 7 เดือนของปีงบประมาณ 2566 สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน 7.4% และสูงกว่าเป้าหมายตามเอกสารงบประมาณ 8.9% นี่คือการสามารถของรัฐบาลในการหารายได้

สำหรับประเด็นที่มีการคร่ำว่า เป็นการลดทอนคุณค่าความเป็นมนุษย์ของพลเมืองไทยหรือไม่ นั้น รัฐบาลให้ความสำคัญกับประชาชนทุกกลุ่ม มุ่งแก้ปัญหาประชาชนอย่างมุ่งเป้า ใช้งบประมาณให้เกิดประโยชน์สูงสุด ภายใต้ข้อจำกัดของงบประมาณ วันนี้ไทยเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ มีจำนวนผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว และจะเพิ่มต่อเนื่อง งบประมาณจากเคยตั้งไว้ 50,000 ล้านบาทต่อปี เพิ่มเป็น 80,000 ล้านบาท และแตะ 90,000 ล้านบาท แล้วในปีงบประมาณ 2567

ดังนั้น หากลดการจ่ายเบี้ยฯ แก่ผู้สูงอายุเฉพาะกลุ่มที่มีรายได้สูงหรือผู้สูงอายุที่ร่ำรวย เพราะงบประมาณที่จ่ายให้ไปอาจจะไม่มีความจำเป็น ถือเป็นการใช้นโยบายการคลังที่พุ่งเป้าเพื่อช่วยเหลือไปยังกลุ่มคนที่มีความจำเป็นและเดือดร้อนกว่า อีกทั้ง เป็นการสร้างความยั่งยืนทางการคลังระยะยาว ขอฝ่ายการเมืองอย่ามองเป็นการลักไก่ เพราะไม่มีความจำเป็นที่รัฐบาลจะทำเช่นนั้น

คำถามจึงอยู่ที่ว่า กลุ่มผู้สูงวัยที่มีรายได้สูงหรือร่ำรวยจะวัดกันที่ระดับเงินเท่าไร คนสูงวัยส่วนใหญ่ของประเทศหากไม่นับเจ้าสัว มักจะมีรายได้ถดถอยลงหลังเกษียณหรือแทบไม่มีเลย แต่อาศัยกินบุญเก่าที่เก็บหอมรอบริบไว้ท่ามกลางภาระค่าใช้จ่าย ทั้งค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าอาหาร หรือค่าครองชีพที่สูงขึ้น

รัฐบาลต้องการจำกัดสิทธิคนสูงวัยร่ำรวย แต่อย่าลืมว่าเงื่อนไขที่ตั้งไว้ อาจกระทบคนในกลุ่มนี้ที่ส่วนใหญ่อยู่ในระดับกลาง และเป็นกลุ่มผู้จ่ายภาษี ซึ่งรอวันที่จะใช้เงินของตัวเองผ่านสวัสดิการของรัฐ

สิ่งสำคัญที่รัฐบาลรักษาการไม่ควรมองข้ามคือ ผู้สูงวัยกลุ่มนี้ก็ไม่แตกต่างจากข้าราชการ ที่ต้องการได้รับเงินบำนาญของตนเองเช่นกัน ■

รื้อเกณฑ์เบี้ยคนชรา
ต้องพิสูจน์ความจน

u.2

รื้อเกณฑ์เบี้ยคนชรา ต้องพิสูจน์ความจน

หมายเหตุ - ความเห็นนักวิชาการกรณีกระทรวงมหาดไทยออกระเบียบวิธีการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ โดยกำหนดว่าเป็นผู้ไม่มีรายได้หรือมีรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ ตามที่คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ ตามกฎหมายว่าด้วยผู้สูงอายุกำหนด ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาและมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 12 สิงหาคม 2566



ธเนศวร์ เจริญเมือง

อาจารย์ประจำคณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์
ม.เชียงใหม่

ผู้สูงอายุในประเทศไทยมี 3 ประเภท คือ 1.ผู้สูงอายุที่เป็นชนชั้นแรงงาน 2.คนที่มีฐานะร่ำรวย และ 3.ข้าราชการ ประเภทที่ 2 และ 3 ไม่เดือดร้อนเพราะมีรายได้อยู่แล้ว แต่ชนชั้นแรงงานเป็นกลุ่มที่ไม่มีรายได้เมื่อแก่ชราที่ต้องพึ่งพาลูกหลาน หรือญาติ

พี่น้อง แต่ถ้าไม่มีลูกหลานก็ต้องอดมื้อกินมื้อ ประเด็นแรกที่ยากแสดงความคิดเห็น คือ สังคมไทยคนจนส่วนใหญ่มีรายได้น้อย ขาดการดูแลมาเป็นเวลานาน การให้คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติมากำหนดกฎเกณฑ์ไม่ควรทำ รัฐบาลควรเป็นผู้กำหนดนโยบายลงเลย เช่น กรณีผู้สูงอายุที่เป็นข้าราชการบำนาญไม่ควรได้รับ เพราะได้เบี้ยบำนาญไปแล้ว

การกำหนดกฎเกณฑ์และเงื่อนไขการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุโดยคณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติเพราะเกรงว่าจะจ่ายเงินซ้ำซ้อน ไม่น่ามีปัญหาจ่ายเงินซ้ำซ้อนกันมากมาย ไม่เหมือนรัฐมนตรีหรือข้าราชการ ที่ได้รับเบี้ยประชุมและเบี้ยต่างๆ ซ้ำซ้อน ดังนั้น การจ่ายเงินเบี้ยผู้สูงอายุควรเกิดจากนโยบายของรัฐบาลโดยตรงไม่ควรให้คณะกรรมการเป็นผู้กำหนดและรัฐบาลต้องเน้นช่วยเหลือคนทุกวัยยากเป็นพิเศษ ไม่ควรสร้างเงื่อนไขจนคนทุกวัยยากจริงๆ ไม่สามารถเข้าถึงการช่วยเหลือได้

รัฐบาลรักษาการชุดนี้ไม่ควรตัดสินใจอะไรที่จะส่งผลกระทบต่อประชาชน เพราะรู้อยู่แล้วว่าเป็นรัฐบาลรักษาการ สิ่งเดิมที่มีอยู่แล้วคงดำเนินต่อไปรอให้รัฐบาลชุดใหม่เข้ามาตัดสินใจ และหลักการที่ถูกต้อง

ควรจ่ายให้กับผู้สูงอายุทุกคน แต่หากจะปรับเปลี่ยนหรือแก้ไขอะไร ก็ควรรอให้รัฐบาลชุดใหม่ที่มาจากการเลือกตั้งเข้ามาตัดสินใจ ทำไม่ถึงมาตัดสินใจในเวลา

ก่อนการเลือกตั้ง กติกาอะไรที่ไม่ถูกต้องไม่ควรจะแก้ ควรยกให้รัฐบาลชุดต่อไปเข้ามาพิจารณา รัฐบาลชุดเก่าไม่ควรวางระเบิดทิ้งไว้ให้รัฐบาลชุดใหม่เข้ามาแก้ไข แม้มองว่าคิดดีแล้ว แต่สิ่งที่ออกมามีคนไม่เห็นด้วยจำนวนมาก

รัฐบาลรักษาการชุดนี้อาจรู้สึกว่าเงินไปเยอะแล้วจนประเทศมีหนี้จึงพยายามลดค่าใช้จ่าย ลดส่วนไหนได้ก็ควรลด และคนจนส่วนใหญ่ในประเทศไม่มีเสียง

จึงมาโฟกัสจุดนี้ แต่สังเกตว่ารัฐบาลไม่เคยพูดถึงเรื่องงบประมาณการจัดซื้อเรือดำน้ำ หรืองบจัดซื้ออาวุธเลย ทั้งที่ใช้งบประมาณมหาศาล แต่เรื่องที่เกี่ยวข้องกับคนจนส่วนใหญ่ ที่เสียงไม่ดัง ไม่มีใครพูดถึง กลับถูกพูดถึงและตัดสินใจแบบนั้น แปลความหมายได้ว่ารัฐบาลไม่เคยสนใจฟังเสียงประชาชน ฉะนั้นประเด็นนี้จึงอยากเรียกร้องให้ฟังรัฐบาลที่มาจากทางเลือกตั้งชุดใหม่ ไม่ใช่รัฐบาลชุดเก่า

ระหว่างรัฐสวัสดิการกับการสังคมสงเคราะห์ทิศทางการเป็นอย่างไร สังคมสงเคราะห์เป็นนโยบายเฉพาะหน้าเพื่อการทำเลียง รัฐบาลที่มาจากทางเลือกตั้งมักจะคิดทำเรื่องสังคมสงเคราะห์เพื่อหาคะแนน ในขณะที่รัฐบาลที่มาจากฝั่งอำนาจนิยมเมื่ออยู่ในวาระนานๆ มักกลัวถูกตำหนิ คะแนนนิยมลดลง ก็จะคิดนโยบายบางอย่างออกมาเพื่อให้ประชาชนมีความสุขชั่วคราว จึงกลายเป็นนโยบายสังคมสงเคราะห์ แต่รัฐสวัสดิการเป็นทิศทางในอนาคตข้างหน้า เพราะประเทศไทยมีการเลือกตั้งทุก 4 ปี จึงต้องมาถกเถียงกันว่าเราควรจะทำรัฐสวัสดิการแบบไหนให้ประชาชน

เรื่องนี้เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจของประเทศด้วย ถ้ามันแต่เกี่ยงกันหรือรัฐบาลยังขาดเสถียรภาพเศรษฐกิจประเทศจะดีได้อย่างไร จะหาเงินจากไหนมาพัฒนาประเทศชาติ และทำรัฐสวัสดิการให้ประชาชน ทางออกของรัฐบาลที่ผ่านมาจึงแก้ปัญหาโดยการออกนโยบายสังคมสงเคราะห์เพราะใช้งบประมาณน้อยกว่ารัฐสวัสดิการ

ทิปกร จิรัลฤทธิกุลชัย

อาจารย์คณะเศรษฐศาสตร์ ม.ธรรมศาสตร์

บริเวณเบี้ยคนชราที่กำลังเป็นประเด็นอยู่ในขณะนี้ ที่จะมีการปรับลดจำนวน และเพิ่มเงื่อนไขในการรับเงินดังกล่าว โดยส่วนตัวไม่เห็นด้วย ทิศทางที่ควรจะเป็นคือเพิ่ม ข้อนี้นอกจากมาจากนักเศรษฐศาสตร์ทั้งในและต่างประเทศ แม้กระทั่งองค์กรระหว่างประเทศ อย่างธนาคารโลก หรือ UN ต่างชี้ให้เห็นว่าเราจะทำให้สังคมเป็นธรรมมากยิ่งขึ้น เพราะฉะนั้นการที่มีสวัสดิการเพื่อคุ้มครองผู้คนที่สังคม ควรที่จะขยายมากยิ่งขึ้น โดยในปัจจุบันมีการกล่าวถึงประเด็นเรื่องความเหลื่อมล้ำอย่างชัดเจนเสมอมา เพื่อที่จะลดปัญหาเหล่านี้ ทว่านโยบายเรื่องเบี้ยคนชราที่ออกมาจะมีการปรับ ลดงบสวัสดิการ เป็นการแสดงให้เห็นว่าสังคมไทยกำลังเดินถอยหลังจากเรื่องปกติที่พึงกระทำ

หากมองเหตุผลในทางเศรษฐศาสตร์ การจ่ายเบี้ยคนชราเป็นสิ่งที่ควรทำ และเป็นเรื่องของสามัญสำนึกในสังคมว่าต้องการให้สังคมปรองดอง หรือลดความเหลื่อมล้ำ แต่ความเป็นจริงที่เกิดขึ้นในทางการเมืองทุกคนคงจะเห็นสภาพอยู่ นักการเมืองคงจะไม่ต้อง



ให้เกิดความเปลี่ยนแปลงเพราะอาจจะกระทบกับผลประโยชน์ ซึ่งโดยหลักการพื้นฐาน ข้อเสนอเรื่องบำนาญที่พรรคการเมืองหยิบยกมาเป็นนโยบายในช่วงหาเสียง ที่เสนอจะเพิ่มให้ 2,000 บาท หรือมากที่สุด 4,000 บาท คำถามที่ต้องการจะถามคือจะนำเงินมาจากไหน ถ้าหากปัจจุบันนี้ประเทศไม่ทำอะไรเลย ไม่มีการเปลี่ยนแปลงทางโครงสร้าง สังคมยังคงเหลื่อมล้ำ มีการกดขี่ ขูดรีดแรงงาน และปล่อยให้กลุ่มนายทุนที่อยู่บนยอดพีระมิดเอาเปรียบคนไทยทั่วประเทศต่อไป คำตอบที่มักได้ยินคือไม่มีงบประมาณ แต่ถ้าหากทำตามหลักการวิชาการทางเศรษฐศาสตร์ คือใช้เครื่องมือทางการคลัง มาทำให้ทุกสิ่งมีความเป็นธรรมมากยิ่งขึ้น เก็บภาษีก้าวหน้า และนำเงินมาลงทุนกับคุณภาพชีวิตมนุษย์ รวมถึงการปฏิรูปเรื่องงบประมาณ งานวิจัยแสดงให้เห็นว่า ต่อให้แจกเงิน 3,000 บาท หากวิเคราะห์ในระยะยาว ก็ยังน้อยกว่าบำนาญของข้าราชการที่ ณ ตอนนี้มี การตั้งข้อสังเกตว่ามีแต่จะพุ่งสูงขึ้นอย่างน่ากังวล ในเมื่อต้องหารายได้เพื่อจ่ายบำนาญข้าราชการก็ควรที่จะปฏิบัติตามข้อเสนอทางเศรษฐศาสตร์ที่มีมากมายเหล่านี้ และทำให้สังคมมีความเสมอภาคมากยิ่งขึ้น ย้อนกลับไปถึงคำถามที่ว่า เพราะอะไรถึงเกิดเป็นปัญหาเหล่านี้ คำตอบคือไม่อย่างแต่ต้องกลุ่มทุน กับกลุ่มโครงสร้างที่เป็นอยู่ที่กำลังครอบงำไปในทุกอาณาจักรของชีวิต ไม่ว่าจะเป็นพลังงาน ค้าปลีก ค้าส่ง โทรคมนาคม แม้กระทั่ง PM2.5 เรื่องเหล่านี้เป็นเรื่องเดียวกันหมด ซึ่งอยู่ที่การบริหารประเทศ เกิดจากการยึดอำนาจ ยึดทรัพยากรต่างๆ แต่หลังจากนั้นส่วนกลางไม่มีการกระจายกลับคืนสังคม

ในส่วนทางออกของปัญหาในเรื่องเบี้ยคนชรา สิ่งที่ทำตอนนี้คือ ทั้งสังคมต้องมีการเรียกร้องให้มากพอเท่านั้น เพราะการเลือกตั้งที่ผ่านมา แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่าพรรคที่ได้คะแนนเสียงเลือกตั้งเป็นอันดับหนึ่ง ยังไม่สามารถจัดตั้งรัฐบาลได้ ยิ่งไปกว่านั้นคือยังไม่เห็น

ความชัดเจนว่าใครจะเป็นผู้จัดตั้งรัฐบาล แต่ถึงอย่างนั้น สังคมเห็นทิศทางแล้วว่าพรรคที่ได้เสียงข้างมาก สะท้อนผ่านประชาชนในประเทศถึงแนวโน้มความต้องการที่เรียกร้องผ่านนโยบายเลือกตั้งว่าต้องการอะไร แต่กลไกที่สืบทอดมาจากเผด็จการทหารในการทำรัฐประหารเป็นการยึดทรัพยากรกลับมาคืนไป ทำให้ขณะนี้จัดตั้งรัฐบาลยาก หรือจัดตั้งไม่ได้ สิ่งที่ทำได้คือขับเคลื่อนด้วยการดำ สังคมต้องช่วยกันออกเสียง ฟังเสียงคนให้หลากหลาย คนที่เดือดร้อน และคนที่อยู่ในบทบาทที่สามารถใช้กระบอกเสียงของตัวเองอย่างเป็นประโยชน์ ขอให้ร่วมด้วยช่วยกันส่งเสียงถึงเรื่องนี้ให้มากยิ่งขึ้น เพราะจะเป็นตัวกำหนดทิศทางของประเทศ หรือนักวิชาการก็ควรที่จะออกมาช่วยกันให้ความรู้ นอกเหนือจากนั้น ภาพประชาชนก็ต้องร่วมกันขับเคลื่อนเรื่องนี้ จะเห็นได้ว่าเป็นเรื่องของการต่อสู้ในการเรียกร้องทรัพยากรกลับมาคืนมา ที่ประชาชนร่วมกันลงขัน

กับประเด็นที่มีความคิดเห็นจากกลุ่มคนบางกลุ่มว่าควรจะต้องเบียดคนชราจากกลุ่มคนรวย โดยส่วนตัวมองอย่างเป็นกลาง มุมหนึ่งกลุ่มคนรวยก็เป็นอีกกลุ่มที่จ่ายเงินภาษีเช่นเดียวกัน คงจะไม่เสียหายนะอะไรเพราะเขามีสิทธิที่จะได้รับ แต่ในอีกมุมมองหนึ่งการที่กลุ่มคนเหล่านี้ได้รับไป หากสามารถครองคนรวยออกไปก็จะง่ายกว่าการครองคนจน ซึ่งจะสามารถใช้จ่ายเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพมากกว่า แต่การที่ทุกคนสามารถเข้าถึงได้ถ้วนหน้าเป็นสิ่งที่ดีกว่า ทว่าหากมีความจำเป็น เน้นว่าจำเป็นอาจจะต้องกรองคนรวยออก แต่โดยส่วนตัวแล้วครอบครัวผมทั้งหมดจะดีกว่า ท้ายที่สุดแล้วโดยภาพรวมสิ่งที่ต้องลงมือทำเลยควรจะต้องกวาดทุกคนให้เข้ามาอยู่ในระบบ และจะต้องมีการเอื้ออำนวยให้กับกลุ่มคนที่จะสะสมเพื่อฟอร์มอนาคตของตนเอง ไม่ว่าจะเป็นการเอื้ออำนวยเรื่องเทคโนโลยีก็ตามแต่ เพราะต่อให้พยายามเรียกร้องให้ถึง 3,000 บาท อีก 20 ปี ข้างหน้ามูลค่าจะลดลงเหลือเพียงครึ่งเดียว แทบจะไม่ได้ช่วยชีวิตเลย แม้ตอนนี้จะเสนอวิธีมากมาย แต่ประเด็นสำคัญเลยคือรัฐบาลควรจะต้องลงมือทำอะไรที่จริงจังได้แล้ว และการจะเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างรัฐบาลรักษาการหากมองตามความเป็นจริงก็ควรที่จะต้องรื้อรัฐบาลใหม่ โดยเฉพาะอย่างยิ่งนโยบายที่ได้ทำการหาเสียงไว้ เพราะประชาชนที่เลือกก็เลือกเพราะนโยบายหาเสียง และคาดหวังว่าพรรคการเมืองจะทำในสิ่งที่ได้หาเสียงไว้

ท้ายที่สุดแล้วความเปลี่ยนแปลงทั้งหมดก็ขึ้นอยู่กับรัฐบาลว่าจะทำหรือไม่ทำ



พัชรภูมิ ธรรมบุษดี

วิทยาลัยสหวิทยาการ ม.ธรรมศาสตร์

พอเราพูดถึงเบี้ยผู้สูงอายุ เป็นนโยบายที่เกิดขึ้นในยุครัฐบาลของนายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ เป็นนโยบายที่ขึ้นชื่อว่า เป็นผลงานที่พรรคประชาธิปัตย์นำมาเอาดและพูดคุ้ยได้เลย และอาจจะเป็นนโยบายขึ้นโบนแดงเลยก็ว่าได้ คือการเริ่มมีเบี้ยผู้สูงอายุ 500 บาทถ้วนหน้า นโยบายนี้เป็นนโยบายที่สำคัญเพราะว่าก่อนหน้านี้ช่วงประมาณปี พ.ศ.2551 นโยบายเบี้ยผู้สูงอายุจะให้เพียง 200 บาทเท่านั้น และเป็น 200 บาทที่ให้เฉพาะกลุ่มคนจน หมายความว่าคนอาจจะพิสูจน์ความจนต่างๆ ผ่านผู้ใหญ่บ้านบ้าง กับ อบต.บ้าง พิสูจน์ว่าลูกของคุณไม่ต้องส่งเสียแล้ว และคุณไม่สามารถที่จะทำงานได้ ไม่มีบ้าน ไม่มีรถ ไม่มีที่นา ประชาชนถึงจะได้เงินจำนวน 200 บาท ซึ่งในรัฐบาลของพรรคประชาธิปัตย์ ริเริ่มทำให้เป็นจำนวนเงิน 500 บาทถ้วนหน้า และนโยบายได้ถูกสานต่อในรัฐบาลของพรรคเพื่อไทย ในช่วง น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร และได้ขยับเบี้ยผู้สูงอายุขึ้นมาเป็นถ้วนหน้าเช่นเดียวกัน ตั้งแต่ 600 บาท เป็นขั้นบันได จนกระทั่งถึง 1,000 บาทตามช่วงอายุ ซึ่งเป็นนโยบายที่ใช้มา 10 ปี

ผมเคยมีประสบการณ์รีวิวดูโครงการภาครัฐด้านผู้สูงอายุซึ่งเป็นนโยบายที่มีเยอะมากสำหรับประเทศไทย แต่ว่าไม่ค่อยสัมฤทธิ์ผลเท่าไร เพราะนโยบายส่วนมากจะเป็นเกี่ยวกับเรื่องการเข้าไปช่วยเหลือคนโหว ดูแลการสร้างอาชีพ หรือแม้กระทั่งการนำผู้สูงอายุมาทำถุงผ้า ในนโยบายที่ประสบความสำเร็จที่เกี่ยวข้องกับผู้สูงอายุที่ผ่านมา คือเบี้ยผู้สูงอายุถ้วนหน้า เป็นนโยบายสำคัญที่สามารถเปลี่ยนชีวิตของประชาชนได้

ทำไม 500-600 บาท มันอาจจะเปลี่ยนชีวิตคนได้ โดยปกติแล้วคนกลุ่มคนจนจะไม่สามารถเข้าถึงสวัสดิการต่างๆ ได้ คนที่จนที่สุดในหมู่บ้านจะไม่สามารถไปยื่นยันตัวตนว่าตนเองนั้นยากจนขนาดไหนที่สมควรที่จะได้รับตัวเงินบำนาญส่วนนี้ เงื่อนไขตรงนี้เป็นเรื่องที่สำคัญมากกว่าตัวสวัสดิการแบบถ้วนหน้าสามารถส่งตรงสู่กลุ่มคนที่ยากจนที่สุดได้ดีกว่าระบบสงเคราะห์ นี่คือการความเข้าใจผิดขนาดใหญ่ที่นักเศรษฐศาสตร์ในไทย หรือนักเศรษฐศาสตร์ที่อยู่ในหน่วยงานราชการมักจะเข้าใจว่าระบบที่ดีของคนจน คือระบบที่มุ่งเป้าไปหาคนจน ระบบที่พิสูจน์ว่าจนและเอาไปช่วยจะสามารถที่จะเปลี่ยนชีวิตเขาได้ ซึ่งมันไม่มี ระบบที่ดีที่สุดของคนจนคือการให้โดยไม่มีเงื่อนไข อย่างเช่น 30 บาทรักษาทุกโรค ที่พิสูจน์ได้แล้วว่าการทำแบบไม่มีเงื่อนไขนั้นทำได้ดีกว่า เราเห็นได้ชัดว่าตัวเงื่อนไขเบี้ยผู้สูงอายุ 500-600 บาท เป็นเวลา 10 กว่าปี ก็สามารถช่วยเหลือคนที่ยากจนได้ดีกว่ากระบวนการสงเคราะห์ กระบวนการบริจาค กระบวนการเงื่อนไขต่างๆ ที่เราได้เคยดำเนินการก่อนหน้านี้ การช่วยแบบถ้วนหน้านั้นดีกว่าการช่วยแบบมุ่งเป้า

ผมเคยมีโอกาสเคยคุยกับกระทรวงการคลัง กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ พวกเขาบอกว่าประชาชนจะมีชีวิตที่ดี ผมก็ตกใจ กระทรวงการคลังทำไมถึงกลัวหาญาญูชัยกับเด็กและผู้สูงอายุเหลือเกิน เวลาที่ภาคประชาชนขอให้มีการพัฒนาระบบสวัสดิการถ้วนหน้าในเด็ก ปัจจุบันเราไม่มีเงินเลี้ยงเด็ก เรามีเงินเลี้ยงดูเด็กประกันสังคมที่ต้องสมทบเอง มีเงินเลี้ยงดูกลุ่มคนยากจนที่ต้องไปพิสูจน์ความจนเอาเองนี่คือสิ่งที่มันเกิดขึ้น

กลไกที่เกิดขึ้น จะทำให้คนจนที่สุดไม่ได้รับสวัสดิการ ผู้ที่ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ คำว่าผู้ยากไร้นั้นตีความยากมาก บางคนที่ยากอยู่ต่างจังหวัด ไม่มีรถเมล์สาธารณะ คุณก็ต้องมีรถเก๋งเก่าๆ แต่ถ้าหากคุณมีรถเก๋งเก่าๆ คุณก็ไม่จนแล้ว หรือหากคุณมีบ้านที่ราคาเกิน 1 ล้านบาทขึ้นไปคุณก็ไม่จน บัตรคนจนก็ไม่ได้ผู้สูงอายุก็ทำงานมาทั้งชีวิตไม่สามารถล้มตาอำปาก

ไม่สามารถมีชีวิตที่มีความมั่นคงได้ แค่ 600 บาท 70,000 ล้านบาทต่อปี 2% ของงบประมาณรายจ่ายต่อปี ทำไมถึงมีปัญหานัก คุณกลัวมากกับเด็กและกลัวหาญาญูชัยกับผู้สูงอายุ ผมไม่เคยเห็นกระทรวงการคลังเป็นห่วงเป็นใยกระทรวงกลาโหม ที่ใช้งบประมาณล้นเหลือ เครื่องบินเรือดำน้ำ มีประชาชนได้ใช้ก็คน แต่ว่าเงินคนแก่ที่สามารถระดับประกันชีวิต ประคองให้คนไม่เป็นหนี้สิน ประคองให้คนหลุดพ้นจากความยากจน อย่างน้อยที่สุดก็พอเป็นค่าน้ำ ค่าไฟ ค่าข้าวให้ประชาชน ทำไมถึงมีปัญหาในจุดนี้กันมาก งานวิจัยจำนวนมากได้มีการพิสูจน์ให้เห็นว่า ความกังวลที่สำคัญที่สุดของมนุษย์คือความกังวลที่เขาไม่สามารถทำงานได้ และที่ผ่านมาผมได้ทำงานวิจัยโครงการหนึ่งชื่อว่า แรงงานสร้างสรรค์ก่อนวัยใกล้เกษียณอายุ เหล่าศิลปิน กวี นักเขียน นักร้อง นักดนตรี กลุ่มคนที่สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้ประเทศไทยมากมายมหาศาล แต่รายได้ต่ำเตี้ย ยิ่งเข้าวัยเกษียณอายุ ยิ่งกังวล เพราะคนกลุ่มนี้กำลังจะเกษียณอายุ โดยไม่มีหลักประกันอะไรเลย ในวันนี้นักวิชาการกำลังที่จะถูกเตะทิ้งออกไปจากระบบสวัสดิการอันเป็นสิทธิพื้นฐานอันน้อยนิดของประเทศไทย

ในการเปลี่ยนหลักเกณฑ์สถานการณ์ตอนนี้ เป็นเรื่องที่น่าเป็นห่วงมากๆ ในประชาชนผู้สูงอายุที่ต้องถูกดัดรับเงินเบี้ยผู้สูงอายุ 600 บาท ประมาณ 5-6 ล้านคน เราอาจจะเห็นเป็นแค่ตัวเลข แต่ในตัวเลขมันก็เป็นชีวิตเป็นน้ำตา อัตราการว่างงานที่เพิ่มขึ้น 1-2% เขามองว่าอาจจะมีการฆ่าตัวตายเพิ่มมากขึ้น 100-200 คน ในสิ่งที่เราพูดคุยกันมาทั้งหมด เบี้ยผู้สูงอายุที่หายไปจากคนแก่ มันอาจจะกลายเป็นแผลเป็นในช่วงวัยเกษียณอายุของเขาที่เขาอาจจะไม่สามารถมีชีวิตอยู่ต่อไปได้ มันอาจจะเป็ฟางเส้นสุดท้ายของหลายครอบครัวหลายประชากร

สิ่งเหล่านี้มันเป็นบาปกรรมมหาศาล มีแนวคิดที่เรียกว่า รัฐ พัน ลึก เราอาจจะนึกภาพว่ามีแค่คณะกรรมการยุทธธรรม ทหาร ตำรวจ แต่ความเป็นจริงแล้วในระบบสวัสดิการต่างๆ มันก็มีกลไกการทำงานแบบนี้ด้วย

ตลกร้าย ชี้นัยเกี่ยวกับคนแก่?

เกณฑ์ใหม่ “เบี้ยคนชรา” ต้อง “จนจริง” ถึงจะได้!!



ตลกร้าย ชี้นัยเกี่ยวกับคนแก่?

เกณฑ์ใหม่ “เบี้ยคนชรา” ต้อง “จนจริง” ถึงจะได้!!

เปลี่ยนกฎใหม่ ไม่เอาแล้ว “เงินคนแก่” แบบ “ถ้วนหน้า”
ต้อง “จนจริง” ถึงจะให้? นักวิชาการบอก ตลกร้ายที่
ทำไม่ออก พิสูจน์ความ “จน” นั้นอะไรคือปัญหา!! แต่เรื่อง
พื้นฐานยังไม่ทำ หวั่นแก้ “ปัญหาสังคมผู้สูงอายุไทย” ลำบาก

“เบี้ยคนชรา” ตลกร้ายที่ทำไม่ออก

เป็นที่วิพากษ์วิจารณ์เมื่อ “รัฐบาลรักษาการ” เปลี่ยนเกณฑ์ เบี้ยยังชีพ
ผู้สูงอายุ ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว เริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่ 12 ส.ค.
66

จากเดิมที่ “เบี้ยคนแก่” เริ่มใช้เมื่อปี 2552 คือเบี้ยยังชีพของคนที่
อายุ 60 ปีขึ้นไปแบบ “ถ้วนหน้า” โดยใช้ระบบยืนยันสิทธิ ไม่มีเงื่อนไขหรือ
คุณสมบัติด้านรายได้ แต่มีเงื่อนไขเพียงว่า “จะต้องไม่เป็นผู้รับสวัสดิการ
อื่นอยู่ก่อนแล้ว”

แต่ใน “ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงิน เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2566” มีการเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติของผู้มีสิทธิว่า

“เป็นผู้ไม่มีรายได้หรือรายได้ไม่เพียงพอแก่การยังชีพ ตามที่คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ ตามที่กฎหมายว่าด้วยผู้สูงอายุกำหนด” หรือถ้าให้เข้าใจง่ายๆ คือ ต้องพิสูจน์ความ “จน” นั่นเอง

เมื่อกลายเป็นประเด็นร้อน รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนัก

นายกรัฐมนตรี ชี้แจงผ่านเฟซบุ๊กไว้ว่า การปรับเกณฑ์จ่ายเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ยืนยันว่ารายได้ยังได้อยู่ ส่วนเกณฑ์ใหม่หรือ “คณะกรรมการผู้สูงอายุแห่งชาติ” เป็นคนกำหนด พร้อมขอผู้สูงอายุที่มีฐานะเข้าใจรัฐบาล

“ขอผู้สูงอายุที่มีฐานะเข้าใจ เป็นการปรับเพื่อใช้กับกับกลุ่มที่จำเป็นหรือเดือดร้อนกว่า แก้ปัญหาอย่างพุ่งเป้า และสร้างความยั่งยืนทางการคลังระยะยาว ปี 2567 งบเบี้ยยังชีพแตะ 90,000 ล้านบาท จากก่อนหน้านี้ 50,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ เป็น 80,000 ล้านบาท”

“เป็นเรื่องตลกร้าย” คือมุมมองของ “จ๊ก” รศ.ดร.วัชรุณย์ ธรรมบุษดี ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยเฉพาะทาง รัฐสวัสดิการและความเป็นธรรมศึกษา วิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ที่ช่วยวิเคราะห์เอาไว้เกี่ยวกับเกณฑ์ที่เปลี่ยนไป “เพราะว่าพวกเขาเหนื่อย ชี้นิยายและก็ไ้ร้ายกับคนแก่ กับเด็ก กับนักศึกษา กับประชาชน ถ้าให้ผมสรุปโดยง่ายนะครับ”

นักวิชาการด้านสวัสดิการท่านนี้บอกต่อว่า งบประมาณ 600 บาท แบบถ้วนหน้านี้ ตกปีละประมาณ 70,00 ล้านบาทคิดเป็น 2% ของงบประมาณรายจ่ายประจำปี ซึ่งน้อยมาก ถ้าเทียบคิดเป็นแค่ 50% ของงบประมาณกระทรวงกลาโหม

“ก็จริงอยู่แล้ว ตัวเบี้ยผู้สูงอายุที่มีอยู่เนี่ย มันก็ไม่พอเนอะ 600 บาท/เดือน 20 บาท/วัน และว่าจริงๆ แล้วมันไม่ได้เป็นเรื่องของงบประมาณ”

กลัวคนจนไม่ได้ หรือ...?

นิธิรัตน์ ทรัพย์สมบูรณ์ จากเครือข่ายรัฐสวัสดิการเพื่อความเท่าเทียมและเป็นธรรม (We Fair) ให้ข้อมูลกับ BBC ไทย ว่า “รัฐกำลังประหยังบประมาณบนความ

เหลื่อมล้ำสุดๆ ที่มีในประเทศ”

ความเหลื่อมล้ำเกิดจากงบประมาณที่แตกต่างกันระหว่าง “เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ 11 ล้านคน อยู่ที่ 80,000 ล้านบาท” เทียบกับงบประมาณ “บำนาญข้าราชการไม่ถึง 1 ล้านคน อยู่ที่ 320,000 ล้านบาท”

และจะมีผู้สูงอายุที่ถูกตัดออกจากเบี้ยยังชีพนี้ถึง 6 ล้านคน จาก 11 ล้านคน เพราะถ้าตามเกณฑ์ใหม่นี้ กระทรวงการคลังจะเลือกจ่ายเบี้ยยังชีพเฉพาะผู้สูงอายุที่มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (ผู้มีรายได้ต่ำ) จำนวน 5 ล้านคน โดยรัฐอ้างว่าจะช่วยลดรายจ่ายงบประมาณไปได้ 30,000-40,000 ล้านบาท

และการพิสูจน์ความ “จน” มันเป็นปัญหาอย่างไร? ภูริยา เดิมช่วยอธิบายไว้ว่า ปัญหาคือ เกณฑ์ที่กระทรวงการคลังใช้นั้นมัน “ไม่สอดคล้องกับความเป็นจริง”

“ถ้าเอาตามเกณฑ์ของที่กระทรวงการคลังเคยใช้กับคนจนนะ แค่คุณมีที่ดินอยู่ต่างจังหวัด มีรถเพราะมันไม่มีขนส่งสาธารณะ มีบ้านที่พ่อแม่หมดแล้ว อ้าว! แล้วพอบอกว่า บ้านมูลค่าเกิน 1 ล้านบาท คุณถือว่าไม่จนแล้ว”



และยังมองว่ารัฐไทยชอบระบบสงเคราะห์มากกว่า เพราะมันสามารถสร้างบุญคุณและอำนาจต่อคนที่มอบให้ได้ อีกเหตุผลหนึ่งที่น่าสนใจคือ **"การทำแบบถ้วนหน้าโกงยาก"** เพราะเงินส่งถึงมือประชาชนโดยตรง

อ่านต่อ **14**

"มันเป็นเรื่องที่มีนัยยะไม่ได้ มันเอาออกมาไม่ได้ เพราะฉะนั้น เขาจึงไม่อยากให้มันมีนัยยะมากขึ้น มากเกินไป"

อีกทั้ง กระทรวงการคลังหรือนักสังคมสงเคราะห์ของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์(พม.) มองว่าเป็น "ภาระทางการคลัง" และอ้างปรากฏการณ์จาก "ยุโรป" ที่สวัสดิการคนแก่กำลังเป็นปัญหา

"เขาเป็นภาระทางการคลังในแง่ที่ว่า เขาดูแลคนแก่ให้บำนาญเดือนละ 30,000-50,000 บาท/เดือน เราให้ 600 บาท มันเป็นการตรงไหน คิดว่าตรงนั้นไม่ใช่เลยนะครับ ชั้นแรกที่เราจะให้ 2,000-3,000 บาท เรายังไม่ให้เลย"

แค่พื้นฐานยังไม่ทำ อย่าหวังอย่างอื่น!!

เรื่องหนึ่งที่ที่น่าสนใจคือตอนนี้ **"เราพูดกันแค่เบี้ยคนแก่"** แต่สังคมไทยกำลังเข้าสู่ **"สังคมผู้สูงอายุ"** แล้วมีแค่เงินยังชีพคนชรา มันจะพอกับปัญหาสังคมผู้สูงอายุ ที่ไทยกับจะเผชิญหรือเปล่า? ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยเฉพาะทาง รัฐสวัสดิการและความมั่นคงทางสังคม จึงช่วยวิเคราะห์เพิ่มเติม

"เราจะไปคิดแบบในโมเดลแบบของต่างชาติที่คนแก่เขามีระบบสวัสดิการที่ดี แล้วก็มีมองเรื่องสร้างอาชีพ ผมว่าอัน



รศ.ดร.เชษฐมัย



นั้นเป็นสิ่งที่ไกลไป หรือพูดถึงส่งเสริมเรื่องการออมการอะไรแบบนั้น ผมว่ามันคือสิ่งที่ไกล"

อาจารย์มองว่า แค่เรื่อง "เงินบำนาญแบบถ้วนหน้า" ที่เป็นเรื่องพื้นฐาน ยังไม่สามารถทำได้เลย การจะมองถึงสวัสดิการอื่นๆ เพื่อเตรียมรับมือกับสังคมผู้สูงอายุคงเป็นไปได้ยาก

"ไม่ต้องคิดซับซ้อนเลย บั้นได้อีกแรกคือ บำนาญถ้วนหน้า ถ้าคุณให้บำนาญถ้วนหน้าเขาแล้ว ควรจะไปฝึกอาชีพส่งเสริมการออมอะไรก็ค่อยทำไป

แต่ถ้าถ้าไม่มีบั้นได้อีกแรก ผมคิดว่ามันไปไม่ได้ ผมเคยไปรวมเวทีของกระทรวงการคลังที่ดี ของ พม. (กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์) ก็ดี พูดอะไรที่



วิจารณ์พิสดาร แต่เรื่องพื้นฐานไม่ทำ"

ก็ยังเสริมเรื่อง "ประกันสังคมถ้วนหน้า" ที่อาจจะไม่แก้ปัญหาโดยตรง แต่ก็เกี่ยวพันกัน เพราะมันช่วยให้คน

สามารถเตรียมตัวก่อนเข้าวัยเกษียณได้

จากงานวิจัยเรื่อง แรงงานสร้างสรรค์วัยใกล้เกษียณ ที่กำลังศึกษาอยู่ พบว่า คนนั้นจะมี "อุบัติเหตุทางชีวิต" ทำให้คนเสียรายได้ ในช่วงที่กำลังจะเข้าวัยเกษียณ หากมีการยกระดับประกันสังคม ก็จะสามารถช่วยคนเหล่านี้ได้

"มันจะทำให้พอถึงวัยเกษียณแล้ว แม้ว่าตัวประกันสังคมถ้วนหน้าตัวนี้ จะไม่ได้ครอบคลุม แต่ก็ทำให้พวกเขาเตรียมตัวก่อนวัยเกษียณได้ โดยพวกเขาไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย ในช่วงที่พวกเขาใกล้จะไม่สามารถทำงานได้"

เรื่องสวัสดิการผู้สูงอายุ ไม่ได้กระทบแค่คนแก่ แต่มีผลต่อคนวัยทำงานและเด็กด้วย เพราะคนอายุ 30-40 เป็นคนที่เลี้ยงทั้ง พ่อ-แม่และลูก สวัสดิการของคนแก่ นั้นกระทบกับทุกวัยในสังคม

"ถ้าเรามุ่งหน้าเข้าสู่การตัดเบี้ยผู้สูงอายุ มันเป็นเรื่องใหญ่ ไม่ใช่แค่คนแก่นะ มันคือกับคนวัยใกล้เกษียณกับคนวัยทำงาน"

สกริป : ทีมข่าว MGR Live



/LIVestyle.official



livestyle.official

‘บักป้อม’โชว์แก้หนี้นอกระบบลดฮวบ

เมื่อวันที่ 15 ส.ค. พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงปัญหานี้นอกระบบ ว่า การแก้ปัญหานี้นอกระบบเป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล ที่ต้องการลดปัญหาความเหลื่อมล้ำทางสังคม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ขาดโอกาส ถูกเอารัดเอาเปรียบจากกลุ่มอิทธิพล โดยเฉพาะเจ้าหนี้นอกระบบ ตนจึงประสานงานกับฝ่ายความมั่นคง ฝ่ายปกครอง และตำรวจ ช่วยดูแลแก้ปัญหาค่าเงินกู้ของประชาชนจากหนี้นอกระบบจากกลุ่มนายทุนที่ฉวยโอกาสปล่อยกู้เก็บดอกเบี้ยโหด ส่งแก๊งทวงหนี้มาข่มขู่ ใช้ความรุนแรงกับลูกหนี้ที่หาเช้ากินค่ำ รวมถึงทุกส่วนราชการที่ขับเคลื่อนแก้ปัญหานี้ โดยเฉพาะศูนย์ปฏิบัติการป้องกันและปราบปรามการฉ้อโกงทรัพย์สินของประชาชนของตำรวจ ที่เจรจาไกล่เกลี่ย บังคับใช้กฎหมาย จนส่งคืนทรัพย์สินให้กับประชาชนได้จำนวนมาก นอกจากนี้ได้ประสานกระทรวงการคลัง กระทรวงแรงงานเข้าไปร่วมจัดหาแหล่งทุน พัฒนาทักษะอาชีพให้ประชาชนที่มีรายได้น้อยสามารถเข้าถึงโอกาส.

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/คอลัมน์/การเมือง

วันที่: พุธ 16 สิงหาคม 2566

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11949

Col.Inch: 9.74

Ad Value: 10,714

หัวข้อข่าว: 'ป้อม'โชว์แก้หนี้นอกระบบ

หน้า: 7(บนขวา)

PRValue (x3): 32,142

คลิป: ขาว-ดำ

‘ป้อม’โชว์แก้หนี้นอกระบบ

เมื่อวันที่ 15 ส.ค. พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวว่า การแก้ปัญหานี้นอกระบบเป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาลที่ต้องการลดปัญหาความเหลื่อมล้ำทางสังคม โดยเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้น้อย ขาดโอกาส ถูกเอาเปรียบจากกลุ่มอิทธิพล ตนจึงประสานงานกับฝ่ายความมั่นคง ฝ่ายปกครอง และตำรวจ ช่วยแก้ปัญหาของประชาชนจากหนี้นอกระบบ จากกลุ่มนายทุนที่ปล่อยกู้เก็บดอกเบี้ยโหด รวมถึงทุกส่วนราชการที่ขับเคลื่อนแก้ปัญหา โดยเฉพาะศูนย์ปฏิบัติการป้องกันและปราบปรามการฉ้อโกงทรัพย์สินของประชาชนของตำรวจ จนส่งคืนทรัพย์สินให้กับประชาชนได้จำนวนมาก

นอกจากนั้น ได้ประสานกระทรวงการคลัง กระทรวงแรงงาน เข้าไปร่วมจัดหาแหล่งทุน พัฒนาทักษะอาชีพให้ประชาชนที่มีรายได้น้อย สามารถเข้าถึงโอกาส เป็นการช่วยสร้างความเข้มแข็งของผู้มีรายได้น้อย และลดปัญหาความเหลื่อมล้ำทางสังคม

ส.อ.ท.ชี้รบ.ใหม่จบภายในก.ย.

● ย้ำ รบว.คลังต้องแก้-ทุกภาคส่วนยอมรับ

หอการค้าฯ-สภาหอการค้าฯ (ส.อ.ท.) หนุนรัฐบาลใหม่ทำนโยบายเร่งกระตุ้นเศรษฐกิจเติบโตต่อเนื่อง มั่นใจ ได้รัฐบาลชุดใหม่ในกรอบเดือน ส.ค.-ก.ย. 66 ย้ำ ไทยควรมีรัฐบาลชุดใหม่ให้เร็วที่สุด ส่วน รบว.คลัง อยากเห็นผู้ที่เข้ามารับตำแหน่ง จะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และเป็นที่ยอมรับจากทุกภาคส่วน

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ภาคเอกชนยังคงติดตามความคืบหน้าการจัดตั้งรัฐบาลอย่างใกล้ชิด เห็นทิศทางที่ชัดเจนมากขึ้น เมื่อพรรคเพื่อไทยในฐานะแกนนำจัดตั้งรัฐบาลสามารถรวบรวมเสียงได้เพิ่มขึ้นเป็นลำดับ แต่สิ่งสำคัญ คือ เสถียรภาพของรัฐบาลที่จะต้องมีความเสี่ยงเพียงพอและเข้มแข็ง เพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายเป็นไปอย่างราบรื่นและมีความต่อเนื่อง หากพิจารณาจากสถานการณ์ในปัจจุบัน มั่นใจว่า ประเทศน่าจะมีรัฐบาลชุดใหม่ได้ในกรอบของช่วงเดือน ส.ค.-ก.ย. 2566 ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ไม่ช้าเกินไป มองว่า ไทยควรมีรัฐบาล

ชุดใหม่ให้เร็วที่สุด

“ปัจจุบันประเทศไทยมีประเด็นความท้าทายสำคัญหลายประการ ทั้งจากสภาวะเศรษฐกิจที่ไทยกำลังอยู่ในช่วงฟื้นตัวขึ้น การลงทุนยังคง wait and see ท่ามกลางความผันผวนไม่แน่นอน และมีแนวโน้มว่าเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัวลง รวมถึงภาวะสงครามที่เกิดขึ้น ทั้งหมดนี้ถือเป็นความเสี่ยงรอบด้านของเศรษฐกิจไทยที่กำลังเผชิญอยู่” นายสนั่น กล่าว

นายสนั่น กล่าวว่า ภาคเอกชนมีข้อเสนอแนะรัฐบาลใหม่ ดูแลเศรษฐกิจให้ครอบคลุม 3 ระยะ คือ 1. การแก้ไขปัญหาปากท้องของประชาชน ผ่านนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ

นโยบายลดค่าครองชีพให้แก่ประชาชน และลดต้นทุนภาคเอกชนทั้งค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้า ที่ยังอยู่ในระดับสูง และการเผชิญกับปัญหาภาคการส่งออกที่ชะลอตัวติดลบต่อเนื่อง 8-9 เดือน พร้อมเร่งเสริมความโดดเด่นภาคการท่องเที่ยว ตลอดจนเร่งสร้างความเชื่อมั่นนักลงทุน เพื่อดึงดูดเม็ดเงินลงทุนใหม่ ๆ จากต่างชาติ

2. ระยะกลางต้องวางแผนและป้องกันความเสี่ยงจากปัญหาภัยแล้งอย่างจริงจัง ที่ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้ประเมินว่าปัญหาภัยแล้งจะสร้างความเสียหายต่อเศรษฐกิจประมาณ 5.3 หมื่นล้านบาท รัฐบาลใหม่จึงจำเป็นต้องเตรียมแผนบริหารจัดการทั้งพื้นที่ และการกักเก็บน้ำที่เหมาะสม 3. ในระยะยาวปูพื้นฐานความรู้ความเข้าใจของทุกภาคส่วนถึงประเด็นการให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อม

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 16 สิงหาคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7242

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.58

Ad Value: 45,114.30

PRValue (x3): 135,342.90

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ส.อ.ท.ชี้รับ.ใหม่จบภายในก.ย. ย้ำ รมว.คลังต้องเร่ง-ทุกภาคส่วนยอมรับ

และความยั่งยืน โดยเฉพาะการส่งเสริม
แนวทาง BCG และ ESG ให้มีรูปแบบ
และมาตรฐานสากล

นายสนั่น กล่าวว่า สำหรับสเปคของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ถือเป็น
หนึ่งในตำแหน่งที่ภาคเอกชนอยากเห็น จะ
ต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และ
เป็นที่ยอมรับจากทุกภาคส่วน ว่าจะสามารถ
นำเสนอนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่ตอบโจทย์
ประชาชนอย่างรวดเร็วและตรงจุด อย่างไร
ก็ตาม เชื่อว่า เศรษฐกิจไทยปีนี้มีโอกาส
เติบโตได้ 3.0-3.5% มั่นใจว่าเศรษฐกิจไทย
ในปี 2567 จะเติบโตอย่างเต็มที่ จากแรง
ขับเคลื่อนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของ
รัฐบาลชุดใหม่

"เศรษฐกิจรับว้ยังคงน่ากังวล โดยเฉพาะ
กำลังซื้อของประชาชนที่สะท้อนจากการ
ซื้อสินค้าคงทนตั้งแต่ช่วงเดือน มิ.ย. มี
แนวโน้มลดลง เป็นสัญญาณว่าประชาชน
ไม่มีรายได้ และระมัดระวังการใช้จ่ายมาก
ขึ้น สถานการณ์เช่นนี้จำเป็นต้องมีนโยบาย
กระตุ้นเศรษฐกิจทันที เช่นเดียวกับที่เคย
ทำในช่วงที่ผ่านมา เช่น โครงการคนละครึ่ง
เพื่อดึงกำลังซื้อของประชาชนให้กลับมา"
นายสนั่น กล่าว ■

ชงรัฐบาลใหม่ เร่งแก้ปากท้อง ชี้สเปกขุนคลัง

ไทยโพสต์ • “หอการค้าไทย” มั่นใจตั้งรัฐบาลใหม่ไม่เกิน ส.ค.-ก.ย.นี้ กางงานด่วนเร่งอัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจทันที ดูแลค่าครองชีพปัญหาปากท้อง ชี้แจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาททำได้แต่ต้องคุมค่าตรงจุด เปิดสเปกขุนคลังต้องเชี่ยวชาญเป็นที่ยอมรับ เสนอนโยบายกระตุ้น ศก. ตอบโจทย์ประชาชน

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า หากพิจารณาจากสถานการณ์ในปัจจุบัน หอการค้าไทยยังมีความมั่นใจว่า ประเทศน่าจะมีรัฐบาลชุดใหม่ได้ในรอบของ ส.ค.-ก.ย.2566 ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ไม่ช้าเกินไป โดยมองว่าไทยควรมีรัฐบาลชุดใหม่ให้เร็วที่สุด ซึ่งขณะนี้เห็นทิศทางที่ชัดเจนมากขึ้น เมื่อพรรคเพื่อไทยในฐานะแกนนำจัดตั้งรัฐบาลสามารถรวบรวมเสียงได้เพิ่มขึ้นเป็นลำดับ และคาดว่าจะมีพรรคการเมืองและสมาชิกวุฒิสภาให้การสนับสนุนเพิ่มเติม จนสามารถโหวตเลือกนายกรัฐมนตรีที่มาจากแคนดิเดตรัฐบาลเพื่อไทยได้ แต่สิ่งสำคัญคือเสถียรภาพของรัฐบาล ที่จะต้องมีเสียงเพียงพอและเข้มแข็ง เพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายเป็นไปอย่างราบรื่นและมีความต่อเนื่อง

นายสนั่นกล่าว

อ่านต่อหน้า 16

ชงรัฐบาลใหม่

มีข้อเสนอแนะรัฐบาลใหม่ในการดูแลเศรษฐกิจ โดยครอบคลุม 3 ระยะ ได้แก่ 1.ระยะเร่งด่วน โดยสิ่งที่รัฐบาลใหม่จำเป็นต้องดูแลทันที คือ การแก้ไขปัญหาปากท้องของประชาชน ผ่านนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ นโยบายลดค่าครองชีพให้แก่ประ

ชาชน และลดต้นทุนภาคเอกชน ทั้งค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้า ที่ยังอยู่ในระดับสูง และการเผชิญกับปัญหาภาคการส่งออกที่ชะลอตัวติดลบต่อเนื่อง 8-9 เดือน รวมถึงเร่งส่งเสริมภาคท่องเที่ยว โดยเฉพาะในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีซึ่งเป็นไฮซีซั่น เช่น การอำนวยความสะดวกในการทำวีซ่าแก่นักท่องเที่ยวจีน และเร่งจัดทำงบประมาณรายจ่ายปี 2567 ตลอดจนสร้างความเชื่อมั่นแก่นักลงทุน

2.ระยะกลาง ต้องวางแผนและป้องกันความเสี่ยงจากปัญหาภัยแล้งอย่างจริงจัง โดยรัฐบาลใหม่จึงจำเป็นต้องเตรียมแผนบริหารจัดการทั้งพื้นที่และการกักเก็บน้ำที่เหมาะสม รองรับความต้องการของภาคการเกษตร ภาคบริการ และภาคอุตสาหกรรม ตลอดจนสานต่อข้อตกลงทางการค้าระหว่างประเทศ ที่ไทยได้เริ่มดำเนินการกับหลายประเทศ เพื่อเร่งขยายตลาดใหม่ๆ โดยเฉพาะ FTA ไทย-ญี่ปุ่น และอีกหลายฉบับ และ 3.ระยะยาว ต้องเริ่มปูพื้นฐานความรู้ความเข้าใจของทุกภาคส่วน ถึงประเด็นการให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อมและความยั่งยืน

สำหรับเศรษฐกิจภายในประเทศ ต้องยอมรับว่ายังคงน่ากังวล โดยเฉพาะกำลังซื้อของประชาชนที่สะท้อนจากการซื้อสินค้าคงทนตั้งแต่ช่วงเดือน มิ.ย. มีแนวโน้มลดลง เป็นสัญญาณว่าประชาชนไม่มีรายได้ และระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น สถานการณ์เช่นนี้จำเป็นต้องมีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจทันที เช่นเดียวกับที่เคยทำในช่วงที่ผ่านมา เช่น โครงการคนละครึ่ง เพื่อดึงกำลังซื้อของประชาชนให้กลับมา

ขณะที่สเปกของ รวม.การคลัง ถือเป็นหนึ่งในตำแหน่งที่ภาคเอกชนอยากเห็น ซึ่งจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และเป็นที่ยอมรับจากทุกภาคส่วน

ว่าจะสามารถนำเสนอโนบายกระตุ้นเศรษฐกิจ ที่ตอบโจทย์ประชาชนอย่างรวดเร็วและตรงจุด

นายสนั่นกล่าวว่า หากรัฐบาลใหม่ที่ได้คาดว่าจะพรรคเพื่อไทยสามารถเป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาลได้สำเร็จ และนำเอานโยบายแจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาท มาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจแบบทันทีนั้น หอการค้าฯ มองว่าในหลักการสามารถทำได้ แต่ต้องประเมินผลความคุ้มค่าในแง่เศรษฐกิจให้ชัดเจนและรอบด้าน เนื่องจากเป็นโครงการที่ใช้งบประมาณมหาศาล

โดยมีข้อคิดเห็นดังนี้ 1.การอัดฉีดเม็ดเงินไปยังกลุ่มผู้มีอายุ 16 ปีขึ้นไป น่าจะอยู่ราว 50 ล้านคน หากใช้เงิน 1 หมื่นบาทต่อคน จะต้องใช้งบประมาณราว 5 แสนล้านบาท ซึ่งเข้าถึงมือประชาชนโดยตรง จะทำให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยและกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว และ 2.พุ่งเป้าไปยังกลุ่มที่เดือดร้อน หรือมีความจำเป็นเร่งด่วนที่จะต้องได้รับการช่วยเหลือก่อน เพราะจะได้ไม่ต้องใช้งบประมาณที่สูงจนเกินไป

“ประเมินว่าทุกๆ 1-1.5 แสนล้านบาท จะช่วยกระตุ้นจีดีพีได้ 1% ดังนั้นโครงการดังกล่าวน่าจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้เพิ่มขึ้นได้ประมาณ 2.5-3% เกิดเม็ดเงินหมุนในระบบเศรษฐกิจประมาณ 3-4 รอบ อย่างไรก็ตาม โครงการดังกล่าวยังมีข้อเป็นห่วงจากหลายฝ่าย ทั้งที่มาของแหล่งงบประมาณ และจะกระทบต่อฐานะการคลังมากน้อยเพียงใด ซึ่งจะต้องมีความชัดเจนในส่วนนี้ โดยหอการค้าไทยยังคงเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้มีโอกาสเติบโต

ได้ 3.0-3.5% และมั่นใจว่าปี 2567 จะเติบโตอย่างเต็มที่จากแรงขับเคลื่อนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดใหม่” นายสนั่นระบุ

●แนะ“เพื่อไทย” รับกระตุ้นเศรษฐกิจทันที อย่าแจกเงินเหมือนแบบทว่านแท

หอการค้าไทย หวัง “พรรคเพื่อไทย” จัดตั้งรัฐบาลใหม่ได้ไม่เกินเดือน ก.ย.นี้ ชี้ต้องมีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจทันที เช่น คนละครึ่ง หรือแจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาท แนะนำต้องทำแบบพุ่งเป้า ช่วยเฉพาะกลุ่มที่เดือดร้อนหรือจำเป็น ไม่ทว่านแท เพราะอาจเป็นภาระการคลัง เหตุใช้เงินมากถึง 5 แสนล้าน

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยเปิดเผยว่าภาคเอกชนเห็นทิศทางชัดเจนมากขึ้นของการจัดตั้งรัฐบาล ภายหลังกองทุนเพื่อไทยเป็นแกนนำจัดตั้ง แต่สิ่งสำคัญคือเสถียรภาพของรัฐบาล ที่จะต้องมีเสียงเพียงพอและเข้มแข็งเพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายเป็นไปอย่างราบรื่นและมีความต่อเนื่อง

อีกทั้งยังมั่นใจว่าน่าจะมีรัฐบาลชุดใหม่ได้ภายในเดือน ส.ค.-ก.ย.นี้ ซึ่งเป็นช่วงเวลาที่ไม่ว่างเกินไปสำหรับเศรษฐกิจไทยยังคงน่ากังวล โดยเฉพาะกำลังซื้อของประชาชนที่สะท้อนจากการซื้อสินค้าคงทนตั้งแต่ช่วงเดือน มิ.ย. มีแนวโน้มลดลง เป็นสัญญาณว่าประชาชนไม่มีรายได้และระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น

ดังนั้น จำเป็นต้องมีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจทันทีเช่นเดียวกับที่เคยทำในช่วงที่ผ่านมา เช่น โครงการคนละครึ่ง เพื่อดึงกำลังซื้อประชาชนให้กลับมา หรือนำเอานโยบายที่ใช้หาเสียงอย่างแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาท มาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจแบบทันที ในหลักการสามารถทำได้แต่ต้องประเมินผลความคุ้มค่าในแง่เศรษฐกิจให้ชัดเจนและรอบด้าน เพราะเป็นโครงการที่ใช้งบประมาณมหาศาล

อย่างไรก็ตาม หอการค้าไทยมีข้อคิดเห็นเกี่ยวกับนโยบายดังกล่าว ดังนี้ 1.การอัดฉีดเม็ดเงินไปยังกลุ่มผู้มีอายุ 16 ปีขึ้นไป น่าจะอยู่ราวๆ 50 ล้านคน หากใช้เงิน 10,000 บาทต่อคน จะต้องใช้งบประมาณราว 500,000 ล้านบาท ซึ่งหากเงินถึงมือประชาชนโดยตรงจะทำให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยและกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว

“หอการค้าฯ ประเมินว่า เม็ดเงินทุกๆ 100,000-150,000 ล้านบาท จะช่วยกระตุ้น

เศรษฐกิจได้ 1% ดังนั้นนโยบายนี้น่าจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้เพิ่มขึ้นได้ประมาณ 2.5-3% เกิดเม็ดเงินหมุนในระบบเศรษฐกิจ 3-4 รอบ แต่ในนโยบายนี้ ยังมีข้อเป็นห่วงจากหลายฝ่าย ทั้งในเรื่องที่มาของแหล่งงบประมาณจะกระทบต่อฐานะการคลังเพียงใด ซึ่งจะต้องมีความชัดเจนในส่วนนี้”

นอกจากนี้ หอการค้าไทยขอให้พิจารณาแนวทางการใช้นโยบายสนับสนุนและจูงใจผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีให้ถูกต้องมากขึ้น เพราะร้านค้าขนาดกลางและขนาดเล็ส่วนใหญ่ยังไม่เข้าสู่ระบบภาษีที่ถูกต้องเพื่อเป็นการขยายฐานภาษีและจัดเก็บรายได้ให้กับประเทศเพิ่มขึ้นในระยะต่อไป

2.พิจารณาแจกเงินดิจิทัล 10,000 บาทแบบพุ่งเป้าไปยังกลุ่มที่เดือดร้อนหรือมีความจำเป็นเร่งด่วนที่จะต้องได้รับการช่วยเหลือก่อน เพราะจะได้ไม่ต้องใช้งบประมาณที่สูงจนเกินไป และนำงบประมาณบางส่วนไปใช้ลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การจ้างงาน หรือการลงทุนในสาธารณูปโภคฯ ภายใต้นโยบายการคลังของประเทศไทย

“หอการค้าไทยยังคงเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้มีโอกาสเติบโตได้ 3.0-3.5% และปีหน้าจะเติบโตอย่างเต็มที่จากแรงขับเคลื่อนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดใหม่ ดังนั้นหวังว่าการจัดตั้งรัฐบาลจะเป็นไปอย่างรวดเร็วเรียบร้อยและมีเสถียรภาพเพื่อให้สามารถดำเนินนโยบายต่างๆ ในการเดินหน้าเศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง”

สำหรับผู้ที่จะเป็น รมว.คลังนั้น จะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญและเป็นที่ยอมรับจากทุกภาคส่วนว่าจะสามารถนำเสนอ นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจที่ตอบโจทย์ประชาชนอย่างรวดเร็วและตรงจุด.

เอกชนจัดตั้งบกระต้นศก.ด่วน

ลุ้นรัฐบาลใหม่ลุยทันที สอท.ห่วงสินค้าจีนบุก ตลาด20อุตสาหกรรมล่า

‘20 อุตฯ’ล่าสินค้าจีนบุกหนัก ทบราคา ข้างเดิมกำลัง
ซื้อทดแทนขาดหายทรุด ‘หอการค้าไทย’หนุนแจกเงินดิจิทัล
คนละ 1 หมื่นบาท แต่ต้องรอบคอบ คุ่มค่า ตอบโจทย์
ที่มาแหล่งเงิน แนวทางเลือกมุ่งเน้นกลุ่มเปราะบาง-
เดือดร้อนจริง ช่วยประหยัดงบประมาณ

(อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

กระต้นศก.

หอการค้าขี้นรัฐบาลใหม่เร่งแก้

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทยเปิดเผยว่า ภาคเอกชนได้ติดตามความคืบหน้าการจัดตั้งรัฐบาลอย่างใกล้ชิด หวังว่าพรรคเพื่อไทยได้รวบรวมเสียงจากพรรคร่วมรัฐบาลรวม 9 พรรค และคาดว่าจะมีพรรคการเมืองและวุฒิสภาให้การสนับสนุนเพิ่มเติมจนสามารถโหวตเลือกนายกรัฐมนตรีจากพรรคเพื่อไทยได้ แต่สิ่งสำคัญคือเสถียรภาพของรัฐบาลที่จะต้องมีความเสี่ยงเพียงพอสอดคล้อง เพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายเป็นไปอย่างราบรื่นและต่อเนื่อง หอการค้าฯยังมั่นใจว่าจะมีรัฐบาลชุดใหม่ได้ในกรอบของเดือนสิงหาคม-กันยายน ถือว่าไม่ช้าเกินไป

นายสนั่นกล่าวว่า ประเด็นเร่งด่วนที่รัฐบาลใหม่จำเป็นต้องดูแลทันที คือการแก้ไขปัญหาปากท้องของประชาชนผ่านนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ นโยบายลดค่าครองชีพประชาชน และลดต้นทุนภาคเอกชนทั้งค่าน้ำมัน ค่าไฟฟ้า ยังอยู่ในระดับสูง แก้ปัญหาภาคการส่งออก

ออกชะลอตัวติดลบต่อเนื่อง 8-9 เดือน เร่งเสริมความโดดเด่นภาคการท่องเที่ยวที่เป็นเครื่องยนต์หลักของเศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายและถือเป็นช่วงไฮซีซั่นของปี อำนาจความสะดวกในการทำซ้ำแก่นักท่องเที่ยวจีนให้รวดเร็ว การเพิ่มเที่ยวบินรองรับนักท่องเที่ยวที่จะเพิ่มขึ้นในช่วงดังกล่าว

นายสนั่นกล่าวว่า นอกจากนี้ ต้องเร่งจัดทำงบประมาณรายจ่าย 2567 ให้เกิดความต่อเนื่องในการขับเคลื่อนแผนงานต่างๆ ทั่วประเทศ ส่วนในระยะกลางต้องวางแผนและป้องกันความเสี่ยงจากปัญหาค่าเงินบาทอย่างจริงจัง ทั้งนี้ คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประเมินว่าจะสร้างความเสียหายต่อเศรษฐกิจประมาณ 5.3 หมื่นล้านบาท ส่วนในระยะยาวต้องเริ่มปูพื้นฐานความรู้ความเข้าใจของทุกภาคส่วนถึงประเด็นการให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อมและความยั่งยืน ที่จะเป็มาตรการกีดกันทางการค้าที่ไทยต้องเร่งปรับตัวให้ทัน โดยเฉพาะการส่งเสริมแนวทาง BCG และ ESG ให้มีมาตรฐานสากล

ติดตามสเปกตรัมว.คลัง

นายสนั่นกล่าวว่า เศรษฐกิจภายในประเทศถือว่าน่ากังวล โดยเฉพาะกำลังซื้อของประชาชนที่สะท้อนจากการซื้อสินค้าคงทนตั้งแต่ช่วงเดือนมิถุนายนมีแนวโน้มลดลง

เป็นสัญญาณว่าประชาชนไม่มีรายได้และระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น สถานการณ์เช่นนี้จำเป็นต้องมีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจทันที เช่นเดียวกับที่เคยทำในช่วงที่ผ่านมา เช่น โครงการคนละครึ่ง เพื่อดึงกำลังซื้อของประชาชนให้กลับมา

“ขณะที่สเปกของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังถือเป็นหนึ่งในตำแหน่งที่ภาคเอกชนอยากเห็น จะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และเป็นที่ยอมรับจากทุกภาคส่วนว่าจะสามารถนำเสนอนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจที่ตอบโจทย์ประชาชนอย่างรวดเร็วและตรงจุด” นายสนั่นกล่าว

หนุนแจก1หมื่น-แต่ต้องรอบรอบ

นายสนั่นกล่าวว่า หากรัฐบาลใหม่ที่คาดว่าจะพรรคเพื่อไทยจะเป็นแกนนำ และนำนโยบายแจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาทมาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจแบบทันที ในหลักการสามารถทำได้ แต่ต้องประเมินผลความคุ้มค่าในแง่เศรษฐกิจให้ชัดเจนและรอบด้าน เพราะเป็นโครงการที่ใช้งบประมาณมหาศาล หอการค้าฯไทยขอคิดเห็นดังนี้ 1.การอัดฉีดเงินไปยังกลุ่มผู้มีอายุ 16 ปีขึ้นไป ที่น่าจะมียูธราว 50 ล้านคน จะต้องใช้งบประมาณ 5 แสนล้านบาท ในหลักการเม็ดเงินเข้าถึงมือประชาชนโดยตรง จะทำให้เกิดการจับจ่ายใช้สอยและกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว ประเมินว่า ทุกๆ 1-1.5 แสนล้านบาท จะช่วยกระตุ้นจีดีพีได้ 1% ดังนั้น ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้เพิ่มขึ้นได้ประมาณ 2.5-3% ของจีดีพี เกิดเม็ดเงินหมุนในระบบเศรษฐกิจประมาณ 3-4 รอบ

อย่างไรก็ตาม ยังมีข้อเป็นห่วงจากหลายฝ่าย ทั้งที่มาของแหล่งงบประมาณ ผลกระทบต่อฐานะการคลังมากน้อยแค่ไหน จะต้องมีความชัดเจน นอกจากนี้ หอการค้าฯอยากใหพิจารณาแนวทางการสนับสนุนและจูงใจผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษีมากขึ้น ปัจจุบันร้านค้าขนาดกลางและขนาดเล็กส่วนใหญ่ยังไม่เข้าสู่ระบบภาษีที่ถูกต้อง เพื่อขยายฐานภาษีและจัดเก็บรายได้ให้กับประเทศเพิ่มขึ้นในระยะต่อไป

แนวทางเลือกเน้นกลุ่มเดือดร้อน

นายสนั่นกล่าวว่า 2.การพิจารณาแจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาทแบบพุ่งเป้าไปยังกลุ่มที่เดือดร้อนหรือมีความจำเป็นเร่งด่วน ต้องได้รับการช่วยเหลือก่อน เพื่อไม่ต้องใช้งบประมาณสูงจนเกินไป และนำงบประมาณบางส่วนไปใช้เพื่อลงทุนในโครงสร้างพื้นฐาน การจ้างงาน หรือการลงทุนในสาธารณประโยชน์ จะเกิดความคุ้มค่าหรือไม่ ภายใต้การคำนึงถึงความคุ้มค่าและไม่สร้างภาระทางการคลังของประเทศ

“หากการคำนวณยังเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้มีโอกาสที่จะเติบโตได้ 3.0-3.5% และมั่นใจว่าเศรษฐกิจไทยในปีหน้าจะเติบโตอย่างเต็มที่จากแรงขับเคลื่อนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดใหม่ ดังนั้น ภาคเอกชนหวังว่าการจัดตั้งรัฐบาลควรเป็นไปอย่างรวดเร็วเรียบร้อย และมีเสถียรภาพ เพื่อให้สามารถดำเนินนโยบายต่างๆ ในการเดินหน้าเศรษฐกิจของประเทศโดยรวมได้อย่างต่อเนื่องสอดคล้องกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในขณะนี้” นายสนั่นกล่าว

พักหนี้เกษตรกร3ปีไม่เคลียร์

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย และที่ปรึกษาการลงทุน ธาตุฯ ซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวถึงกรณีพรรคเพื่อไทยที่คาดว่าจะเป็แกนนำจัดตั้งรัฐบาล มีนโยบายการพักหนี้เกษตรกร 3 ปีว่า ยังไม่แน่ชัดว่าเงื่อนไขของมาตรการจะเป็นการพักการจ่ายเงินต้นและดอกเบี้ยด้วยหรือไม่ หากพักเงินต้นเพียงอย่างเดียว ดอกเบี้ยจะสูงขึ้นไปเรื่อยๆ ทำให้วงเงินหนี้สูงขึ้น ไม่เป็นผลดีต่อเกษตรกร และกระทบวินัยทางการเงิน รวมถึงหนี้ครัวเรือนก็จะสูงขึ้นต่อเนื่อง แต่ถ้เป็นการพักหนี้และพักดอกเบี้ยด้วย คนจ่ายดอกเบี้ยคือรัฐบาล ต้องติดตามว่าจะเกิดเป็นการะทางการคลังเพิ่มขึ้นหรือไม่ และจะมีเงินจากแหล่งใดเข้ามาชดเชย

สิ่งที่กังวลคือ เงินงบประมาณที่รัฐบาลจะนำมาใช้จ่ายดอกเบี้ยแทนเกษตรกรในระยะเวลาหนึ่ง หากมาตรการนี้หมดไป ถ้ารายได้เกษตรกรเติบโตพอใช้จ่ายหนี้ได้ก็เป็นเรื่องดี แต่หากไม่ได้เรียนรู้นัยทางการเงินและยังก่อหนี้ต่อเนื่อง รายได้ขยายตัวไม่ทันรายจ่าย สุดท้ายไม่สามารถแก้ปัญหาได้ก็จะกลับมาเป็นหนี้แบบเดิม ดังนั้น รัฐบาลต้องทำให้เห็นรูปธรรม ไม่ใช่เพียงแค่หยุดจ่ายหนี้ แต่ต้องมั่นใจว่าเกษตรกร

มีกระบวนการแก้ปัญหาหนี้ชัดเจน เช่น มีเงินพร้อมชำระเงินต้น หรือมีการสร้างรายได้ได้ดีขึ้นในอนาคต

“เศรษฐกิจไทยมีปัญหาเงินลงไม่ถึงระดับล่าง และกลุ่มนี้กำลังอ่อนแอหลายปี อาจต้องพยายามออกมาตรการหยุดรายจ่ายของเขา และพยายามสร้างรายได้ให้เติบโตในระดับหนึ่งก่อน เพื่อให้พร้อมชำระหนี้ หากเกิดปัญหาหนี้ครัวเรือนจะเป็นบาดแผลระยะยาว ทำให้ไม่สามารถกู้เงินในระบบได้ได้เลย” นายอมรเทพกล่าว

หวังรบ.ใหม่จริงใจแก้ค่าไฟแพง

นายอัครเดช รัตนดิลก ณ ภูเก็ต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ภาคเอกชนคาดหวังรัฐบาลใหม่ จะต้องมีความกล้าหาญและมีความจริงใจในการแก้ปัญหาโครงสร้างค่าไฟฟ้า ซึ่งถือเป็นสาธารณูปโภคพื้นฐาน และเป็นหนึ่งในค่าครองชีพที่สำคัญของประชาชน เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

นายอัครเดชกล่าวว่า ระเบียบต้องเร่งแก้ไข ปัญหาเฉพาะหน้า เพื่อลดค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) ได้แก่ 1.การปรับขึ้นของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เช่น การออกพันธบัตรรัฐบาลด้วยระยะเวลาที่เหมาะสม อาทิ 5 ปี นำมาใช้หนี้ กฟผ. 2.การแก้ไขปัญหากลังการผลิตไฟฟ้าที่เกินความต้องการ อาทิ แก้ไขปัญหาค่าความพร้อมจ่ายของโรงไฟฟ้า (เอฟที) ควบคู่ไปกับการไม่เร่งเพิ่มปริมาณกำลังการผลิตไฟฟ้าใหม่ 3.ส่งเสริมและปลดล็อกการเข้าถึงพลังงานสะอาด อาทิ พลังงานแสงอาทิตย์ ให้สะดวกและเป็นธรรม 4.การปรับโครงสร้างราคาก๊าซธรรมชาติ (เอ็นจี) ปรับสูตรราคาเอ็นจี ขยายปิโตรเคมีเป็นราคาเดียวกับขายโรงไฟฟ้า และเพิ่มประสิทธิภาพการจัดหาก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี)

นายอัครเดชกล่าวว่า สำหรับการแก้ไขปัญหาระยะกลาง และระยะยาว ได้แก่ เร่งรัฐบาลเจรจาเรื่องเขตพื้นที่ทับซ้อนไทย-กัมพูชา (Overlapping Claimed Area: OCA) ให้ได้ข้อยุติโดยเร็ว 2.การเปิดให้บุคคลที่สาม (Third Party Access หรือ TPA) ระบบโลจิสติกส์ของไฟฟ้าและก๊าซธรรมชาติ ส่งเสริมการแข่งขันเสรี 3.ปรับกลไกการบริหารพลังงานและค่าไฟฟ้า ทั้งระดับนโยบาย ผู้ควบคุม ผู้ดำเนินการ ให้โปร่งใส

และควรจัดตั้งเวทีคณะกรรมการร่วมรัฐและเอกชน (กรอ.) พลังงานเพื่อให้ผู้เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมในการกำหนดนโยบาย

พลังงานโยรบ.ใหม่-ชี้ปัจจัยลบอื้อ

แหล่งข่าวจากกระทรวงพลังงานกล่าวว่า การปรับโครงสร้างค่าไฟตามข้อเสนอเอกชน ต้องรอนโยบายจากรัฐบาลใหม่ แต่ยอมรับว่าค่าเอฟทีงวดมกราคม-เมษายน 2566 ยังมีทั้งปัจจัยลบและบวกที่ต้องติดตามใกล้ชิด มีโอกาสที่กระทรวงระดับสูง เนื่องจากภาระค่าเชื้อเพลิงที่ค้างจ่าย กฟผ.จำนวน 1.1 แสนล้านบาท จำเป็นต้องทยอยจ่าย ขณะที่ราคาน้ำมันช่วงปลายปีจะมีต้นทุนโดยรวมสูงขึ้น ทิศทางพลังงานของโลกที่ยังคงไม่แน่นอนจากความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ และภัยแล้งที่จะกระทบต่อการผลิตไฟฟ้าจากเขื่อนที่ลดต่ำลงซึ่งรวมถึงการซื้อไฟจากเขื่อนของ สปป.ลาวด้วย ส่วนปัจจัยบวกคือก๊าซธรรมชาติจากแหล่งเอราวัณจะมีอัตราการผลิตที่เพิ่มขึ้น ซึ่งจะลดภาระการนำเข้าก๊าซแอลเอ็นจีที่มีราคาสูงได้

20อุตสาหกรรมล่าสินค้าเงินบาทหนัก

นายเกรียงไกร เชียรกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า ปลายสัปดาห์ที่ผ่านมา ประธานกลุ่มอุตสาหกรรม ส.อ.ท.ทั้ง 45 กลุ่ม ได้หารือถึงสถานการณ์การผลิตของภาคอุตสาหกรรมไทย และภาพรวมเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งปีหลัง 2566 โดยต่างคาดหวังให้ประเทศไทยมีการจัดตั้งรัฐบาลใหม่โดยเร็วภายในเดือนสิงหาคม-กันยายนนี้ เพื่อเร่งออกนโยบายบริหารเศรษฐกิจประเทศ โดยกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศ และการออกนโยบายสนับสนุนการส่งออก เร่งรัดเขตการค้าเสรี (เอฟทีเอ) กับประเทศต่างๆ เพราะขณะนี้การผลิตในแต่ละอุตสาหกรรมกำลังหดตัว กำลังซื้อในประเทศที่ลดตัวจากปัญหานี้ครัวเรือน ประชาชนระมัดระวังการใช้จ่าย นอกจากนี้ยังได้รับข้อมูลจากกว่า 20 กลุ่มอุตสาหกรรมกำลังเดือดร้อนจากสินค้าเงินบาทเข้ามาตีตลาด

รายงานข่าวจาก ส.อ.ท.แจ้งว่า ปกติจะมีประมาณ 5-6 กลุ่มอุตสาหกรรมได้รับผลกระทบ อาทิ อุตสาหกรรมเหล็ก แต่ขณะนี้ขยายเพิ่มขึ้นกว่า 20 กลุ่มที่สินค้าเงินบาทเข้ามาตีตลาด อาทิ อุตสาหกรรมยา อุตสาหกรรมอะลูมิเนียม อุตสาหกรรมปิโตรเคมี อุตสาหกรรมเม็ด

พลาตติก เนื่องจากตลาดโลกมีคำสั่งซื้อจากจีนชะลอตัว ผู้ผลิตจีนจึงหาตลาดรองรับคือ ส่งมายังไทยในราคาถูกเพื่อแย่งส่วนแบ่งตลาด

“ถือเป็นปัญหาหลายแห่งสำหรับภาคการผลิตของไทย ทั้งจากยอดส่งออกติดลบต่อเนื่องหลายเดือน ส.อ.ท.กังวลเรื่องการผลิตที่ลดลง แม้พยายามประคองการจ้างงานและหวังออเดอร์จะกลับมา เมื่อมาเจอกับปัญหานี้ครัวเรือนพุ่งสูงจนกำลังซื้อชะลอตัว หลายอุตสาหกรรมยอดขายลดลง อาทิ รถยนต์ เพราะไฟแนนซ์เข้ม จนล่าสุดผลจากเศรษฐกิจโลกทำให้สินค้าจีนขายไม่ออกและทะลักเข้าไทย ยิ่งซ้ำเติมภาคอุตสาหกรรมไทย กังวลว่าอาจจะกระทบการจ้างงานมากขึ้น เวลานี้ทุกอุตสาหกรรมกำลังปรับตัว และกำลังเตรียมแผนเพื่อเสนอรัฐบาลใหม่ช่วยเหลือ” รายงานข่าวระบุ

หุ้นดัง14จุดรอคำสั่งศาลธน.

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะหุ้นวันนี้ (15 ส.ค.) ว่าเคลื่อนไหวในแดนบวกสลับลบ โดยเปิดตลาดภาคเช้าที่ระดับ 1,535.16 จุด ก่อนปิดตลาดภาคบ่ายที่ระดับ 1,520.73 จุด ปรับลดลง 14.43 จุด หรือ 0.94% โดยดัชนีทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,535.97 จุด และทำจุดต่ำสุดที่ระดับ 1,517.34 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขายที่ 48,315.16 ล้านบาท

นายณัฐพล คำภาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัท หลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) กล่าวว่า ดัชนียังรอความชัดเจนของกรณีศาลรัฐธรรมนูญในวันที่ 16 สิงหาคม ว่าจะรับคำร้องกรณีตีรัฐสภาห้ามเสนอขายพินา ลิมเจริรัตน์ เพื่อไต่สวนนายกรัฐมนตรี รอบที่ 2 ก่อนจะพิจารณานัดประชุมรัฐสภาเพื่อเลือกนายกฯต่อไป หากสามารถไต่สวนได้จะทำให้ปัจจัยในประเทศคลายตัวมากขึ้นเป็นลำดับ เพราะถ้ามีการเลื่อนออกไปอีกจะส่งผลกระทบต่อแนวโน้มกับดัชนีอย่างแน่นอน

“ส่วนความคืบหน้าการจัดตั้งรัฐบาลของพรรคเพื่อไทยร่วมกับพรรคอื่นๆ ตลาดหุ้นตอบรับไปแล้วตั้งแต่สัปดาห์ที่ผ่านมา ตอนนีตลาดรอดูว่าศาลจะตีความอย่างไร และได้ไต่สวนนายกฯหรือไม่มากกว่า” นายณัฐพลกล่าว

พฤษภาเขียวเศรษฐกิจ-อาทิตย

นายอุเทน โลหิตพิทักษ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่ม บริษัท พฤษภา โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า อยากให้แต่ละพรรคการเมืองตกลงกันได้โดยเร็วและจัดตั้งรัฐบาลใหม่ให้ได้โดยเร็ว หากล่าช้าไม่ส่งผลดีต่อประเทศและระบบเศรษฐกิจ ส่วนตัวบุคคลที่จะมาเป็นนายกรัฐมนตรีนั้นหากเป็นนายเศรษฐา ทวีสิน ก็ถือว่าดี แต่ถ้าหากไม่ได้เป็นและสลับให้น.ส.แพทองธาร ชินวัตร ขึ้นมาแทนก็ถือว่ายังดีอยู่เพราะมาจากพรรคเพื่อไทยเหมือนกัน ส่วนที่มีกระแสข่าวว่านายอาทิตย นันทวิทยา ผู้บริหารแบงก์ไทยพาณิชย์ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ถือว่าเป็นเรื่องดีเพราะชื่อเสียงดีและเก่งมาก ถ้ามีระดับขนาดนี้ขึ้นมาได้เป็นบุญของประเทศ แต่กลัวจะไม่ยอมรับมากกว่า

“มาตรการกระตุ้นอสังหาฯถ้ารัฐบาลจะออกมาตรการถือว่าดีต่อตลาด แต่ไม่อยากให้อัดฉีดเพื่อให้อุตสาหกรรมโตแบบก้าวกระโดด อยากให้มีการดำเนินการปรับสถานะให้อุตสาหกรรมมีความแข็งแกร่งระยะยาวและเติบโตสม่ำเสมอมากกว่า ไม่ใช่เป็นการเร่งฟื้นฟูและเติบโตแค่ 1-2 ปี ทั้งนี้จากราคาวัสดุก่อสร้างที่ปรับขึ้นต่อเนื่องกว่า 10% มีผลต่อราคาก่อสร้างปรับขึ้นแน่นอนในครึ่งปีหลังนี้ แต่คงไม่สูงมาก ในส่วนของพฤษภาได้รับการออกแบบบ้านใหม่ให้มีความเหมาะสมเพื่อช่วยลูกค้าสามารถซื้อได้ อาทิ ลดขนาดพื้นที่ เพิ่มฟังก์ชันใช้พื้นที่ให้คุ้มค่า” นายอุเทนกล่าว

บินไทยเดินหน้าเอ็มอาร์ไอ8พันล.

นายชาย เอี่ยมศิริ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงความคืบหน้าแผนลงทุนศูนย์ซ่อมอากาศยานอู่ตะเภา (เอ็มอาร์ไอ) ว่า การบินไทยมีความพร้อมลงทุนโครงการดังกล่าว และอยู่ระหว่างจ้างที่ปรึกษาเพื่อทบทวนรูปแบบการลงทุนให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน คาดว่าจะแล้วเสร็จในอีก 3-4 เดือนนี้ ที่ผ่านมาการบินไทยได้หารือกับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.)

เพื่อยืนยันความพร้อมในการลงทุน ขณะนี้อยู่ระหว่างเจรจาจัดหาพันธมิตรร่วมลงทุนซึ่งมีผู้สนใจจำนวนมาก

“ยืนยันว่าเรามีความพร้อมจะลงทุนโครงการ เพราะมีเงินทุนเพียงพอ แคชโฟลว์สะสมสูงกว่า 5 หมื่นล้านบาท อีกทั้งปัจจุบันยังพบว่าความต้องการซ่อมบำรุงอากาศยานยังมีสูงอย่างต่อเนื่องจากการฟื้นตัวของธุรกิจการบิน” นายชายกล่าว

ค้นหาพันธมิตรส่งต่อลูกค้า

นายชายกล่าวว่า ตามแผนเดิมที่เคยศึกษาเพื่อร่วมทุนกับบริษัทแอร์บัส ประเมินวงเงินลงทุนที่การบินไทยต้องจัดหาอยู่ที่ 7-8 พันล้านบาท ส่วนแผนที่กำลังจะศึกษาทบทวนครั้งนี้คาดว่าจะใช้วงเงินใกล้เคียงกัน มีเป้าหมายให้เอ็มอาร์ไออู่ตะเภาเป็นอีกหนึ่งหน่วยธุรกิจสร้างรายได้ให้องค์กรอย่างยั่งยืน ขยายรับซ่อมบำรุงอากาศยานกับลูกค้าสายการบินอื่น จากปัจจุบันการบินไทยซ่อมบำรุงเฉพาะอากาศยานของบริษัทเท่านั้น ซึ่งการลงทุนเอ็มอาร์ไออู่ตะเภาเป็นส่วนหนึ่งของการฟื้นฟูกิจการที่การบินไทยรายงานต่อศาลล้มละลายไปแล้ว สำหรับการร่วมลงทุนจำเป็นต้องมีพันธมิตรที่มีจุดแข็งในสิ่งที่การบินไทยยังขาด อาทิ มีฐานลูกค้าสายการบินที่ต้องการซ่อมบำรุงอากาศยานอยู่แล้ว หรือมีประสบการณ์ทำธุรกิจศูนย์ซ่อม

“การบินไทยมีความรู้ในการซ่อมบำรุงอากาศยานมาเป็นเวลานาน แต่สิ่งที่ยังขาดคือการหาลูกค้าสายการบิน ที่ผ่านมามีศูนย์ซ่อมเพื่อซ่อมอากาศยานของตัวเอง ดังนั้นพันธมิตรที่จะเข้ามาร่วมทุนอยากได้คนที่มีความพร้อมมีลูกค้าในมืออยู่แล้ว รวมไปถึงสามารถบริหารจัดการต้นทุนให้มีประสิทธิภาพ เพื่อทำให้ศูนย์ซ่อมนี้มีโอกาสทางธุรกิจที่ยั่งยืนต่อไป” นายชายกล่าว

เอกชนซื้อ.ใหม่ส่งสัญญาฉบับกว จัปตาชุนคลังทุกภาคส่วนยอมรับ

“ภาคเอกชน” ชี้ทิศทางการจัดตั้ง “รัฐบาลเพื่อไทย” ส่งสัญญาฉบับกว รัฐบาลเร็ว งานเร่งด่วนแก้ปัญหาค่า ท้องของประชาชน ผ่านนโยบายกระ ดันเศรษฐกิจ นโยบายลดค่าครองชีพ ท่างบประมาณรายจ่าย 67 ให้เกิด ความต่อเนื่องในการขับเคลื่อนแผน งาน ระบุสเปก รว.คลังเป็นตำแหน่ง สำคัญถูกจับตามอง

เมื่อวันที่ 15 ส.ค.66 นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้า ไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา ภาคเอกชนติดตามความคืบหน้าการ จัดตั้งรัฐบาลอย่างใกล้ชิด และเห็นทิศ ทางที่ชัดเจนมากขึ้น เมื่อพรรคเพื่อไทย

ในฐานะแกนนำจัดตั้งรัฐบาลสามารถ รวบรวมเสียงได้เพิ่มขึ้นเป็นลำดับ โดย ปัจจุบันทราบว่ามีการรวมเสียงจาก พรรคร่วมรัฐบาล รวม 9 พรรค และ คาดว่าจะมีพรรคการเมืองและวุฒิสภา ให้การสนับสนุนเพิ่มเติมจนสามารถ ไหวดเลือกนายกรัฐมนตรีที่มาจากแคน ดิเดตพรรคเพื่อไทยได้ แต่สิ่งสำคัญคือ เสถียรภาพของรัฐบาลที่จะต้องมีความ เสถียรพอและเข้มแข็ง เพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายเป็นไปอย่างราบรื่น และมีความต่อเนื่อง หากพิจารณาจาก สถานการณ์ในปัจจุบันหอการค้าฯ ยัง มีความมั่นใจว่าประเทศน่าจะมีรัฐบาล ชุดใหม่ได้ในกรอบของ ส.ค. - ก.ย. ซึ่ง เป็นช่วงเวลาที่ไม่ช้าเกินไปโดยหอการค้า

ค้าไทยมองว่าไทยควรมีรัฐบาลชุด ใหม่ให้เร็วที่สุด

นายสนั่น กล่าวว่า ข้อเร่งด่วนที่ รัฐบาลใหม่จำเป็นต้องดูแลทันทีคือการ แก้ไขปัญหาค่าท้องของประชาชน ผ่านนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจนโยบาย ลดค่าครองชีพให้แก่ประชาชน และลด ต้นทุนภาคเอกชนทั้งด้านน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้าที่ยังอยู่ในระดับสูง และการ เพชฌัญญูกับปัญหาภาคการส่งออกที่ ชะลอตัวติดลบต่อเนื่อง 8 - 9 เดือน นอกจากนี้ รัฐบาลใหม่จำเป็นต้องเร่ง เสริมความโดดเด่นภาคการท่องเที่ยว ที่เป็นเครื่องยนต์หลักของเศรษฐกิจ

ต่อหน้า ▶ 8

■ เอกชน

ต่อจากหน้า 1

ไทยในไตรมาสสุดท้ายและถือเป็นช่วง ไฮซีซั่นของปี ทั้งการอำนวยความสะดวก เรื่องการทำวีซ่าแก่นักท่องเที่ยว จีนให้รวดเร็ว การเพิ่มเที่ยวบินรองรับ นักท่องเที่ยวที่จะเพิ่มขึ้นในช่วงดังกล่าว รวมถึงเร่งจัดทำงบประมาณรายจ่าย 2567 ให้เกิดความต่อเนื่องในการขับเคลื่อนแผนงานต่างๆ ทั่วประเทศ ตลอดจน เร่งสร้างความเชื่อมั่นนักลงทุน เพื่อดึงดูดเม็ดเงินลงทุนใหม่ๆ จากต่างชาติ ซึ่งจะช่วยให้เกิดการจ้างงาน และเป็น ผลดีต่อตัวเลขการส่งออกในอนาคต

สำหรับเศรษฐกิจภายในประเทศ

ต้องยอมรับว่ายังคงน่ากังวล โดยเฉพาะ กำลังซื้อของประชาชนที่สะท้อนจากการ ซื้อสินค้าคงทนตั้งแต่ช่วงเดือนมิถุนายน มีแนวโน้มลดลง เป็นสัญญาณว่าประชาชนไม่มีรายได้และระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น สถานการณ์เช่นนี้จำเป็นต้อง มีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจทันทีเช่นเดียวกับที่เคยทำในช่วงที่ผ่านมาเช่น โครงการ คนละครึ่ง เพื่อดึงกำลังซื้อของประชาชน ให้กลับมา ขณะที่สเปกของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังถือเป็นหนึ่งใน ตำแหน่งที่ภาคเอกชนอยากเห็นว่าจะต้อง เป็นผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และเป็นที่ยอมรับจากทุกภาคส่วนว่าจะ สามารถนำเสนอนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจที่ตอบโจทย์ประชาชนอย่างรวดเร็ว และตรงจุด ดังนั้นหากรัฐบาลใหม่ที่คาดว่าพรรคเพื่อไทยสามารถเป็นแกนนำจัด ตั้งรัฐบาลได้สำเร็จ และนำเอานโยบาย แจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาท มาใช้กระตุ้น เศรษฐกิจแบบทันทีนั้น หอการค้าฯ มองว่าในหลักการสามารถทำได้ แต่ต้อง ประเมินผลความคุ้มค่าในแง่เศรษฐกิจให้ ชัดเจนและรอบด้านเพราะเป็นโครงการ ที่ใช้งบประมาณมหาศาล



เสี่ยงสะท้อนจากสภาหอการค้าไทยถึงว่าที่รัฐบาลใหม่

■ เศรษฐกิจไทยปี 2566 คงต้องยอมรับว่าเติบโตได้ต่ำกว่าเป้าหมายที่คาดการณ์ไว้พอสมควร...ซึ่งผลกระทบแน่นอนว่ามาจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่ซบเซา โดยเฉพาะเศรษฐกิจของสหรัฐและจีนซึ่งเป็นคู่ค้าสำคัญของไทย และเป็นการส่งออกสำคัญของสินค้าไทย แต่ไม่เพียงแค่นี้ปัจจัยภายนอกที่เข้ามากระทบ ปัจจัยภายในประเทศก็มีส่วนสำคัญเช่นกัน โดยเฉพาะเรื่องของการเมือง ที่ขณะนี้แม้จะมีการเปลี่ยนมือแกนนำจัดตั้งรัฐบาล แต่ก็ยังไม่อาจมั่นใจได้ว่าการจัดตั้งรัฐบาลเกิดขึ้นได้โดยเร็ว ซึ่งแน่นอนว่าเรื่องนี้ส่งผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนทั้งในประเทศและนักลงทุนต่างชาติ

ซึ่งที่ผ่านมาก็มีเสียงสะท้อนมาจากภาคเอกชนไทยหลายครั้ง โดยเฉพาะจากคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ที่ประกอบไปด้วย สมาคมธนาคารไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสภาหอการค้าไทย และล่าสุด คุณสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย...ก็ได้ออกมาย้ำอีกว่า การจัดตั้งรัฐบาลที่พรรคเพื่อไทยเป็นแกนนำนั้น ตนทราบมาว่า มีการรวมเสียงจากพรรคร่วมรัฐบาล รวม 9 พรรค และคาดว่าจะมีพรรคการเมืองและวุฒิสภาให้การสนับสนุนเพิ่มเติมจนสามารถโหวตเลือกนายกรัฐมนตรีที่มาจากแคนดิเดตร่วมพรรคเพื่อไทยได้

แต่สิ่งสำคัญคือเสถียรภาพของรัฐบาลที่จะต้องมีเสียงเพียงพอและเข้มแข็ง เพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายเป็นไปอย่างราบรื่นและมีความต่อเนื่อง หากพิจารณาจากสถานการณ์ในปัจจุบันหอการค้าฯ ยังคงมีความมั่นใจว่าประเทศน่าจะมีรัฐบาลชุดใหม่ได้ในช่วงเดือนสิงหาคม-กันยายน ซึ่งเป็นช่วง

เวลาที่ไม่วุ่นวายไป โดยหอการค้าไทยมองว่าไทยควรมีรัฐบาลชุดใหม่ให้เร็วที่สุด เพราะปัจจุบันประเทศมีประเด็นความท้าทายสำคัญหลายประการ ทั้งจากสถานะเศรษฐกิจที่ไทยกำลังอยู่ในช่วงฟื้นตัวขึ้น การลงทุนยังคง wait and see ท่ามกลางความผันผวน ไม่แน่นอนและมีแนวโน้มว่าเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัวลง รวมถึงภาวะสงครามที่เกิดขึ้น ทั้งหมดนี้ถือเป็นความเสี่ยงรอบด้านของเศรษฐกิจไทยที่กำลังเผชิญอยู่

ทั้งนี้ ข้อเร่งด่วนที่รัฐบาลใหม่จำเป็นต้องดูแลทันทีคือการแก้ไขปัญหาปากท้องของประชาชน ผ่านนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจ นโยบายลดค่าครองชีพให้แก่ประชาชน และลดต้นทุนภาคเอกชนทั้งค่าไฟฟ้า ค่าเช่าที่ดิน ค่าไฟฟ้า ที่ยังอยู่ในระดับสูง และการเผชิญกับปัญหาภาคการส่งออกที่ชะลอตัวติดลบต่อเนื่อง 8-9 เดือน

นอกจากนี้ รัฐบาลใหม่จำเป็นต้องส่งเสริมความโดดเด่นภาคการท่องเที่ยวที่เป็นเครื่องยนต์หลักของเศรษฐกิจไทยในไตรมาสสุดท้ายและถือเป็นช่วงไฮซีซั่นของปี ทั้งการอำนวยความสะดวกเรื่องการทำวีซ่าแก่นักท่องเที่ยวจีนให้รวดเร็ว การเพิ่มเที่ยวบินรองรับนักท่องเที่ยวที่จะเพิ่มขึ้นในช่วงดังกล่าว รวมถึงเร่งจัดทำงบประมาณรายจ่าย 2567 ให้เกิดความต่อเนื่องในการขับเคลื่อนแผนงานต่างๆ ทั่วประเทศ ตลอดจนเร่งสร้างความเชื่อมั่นนักลงทุน เพื่อดึงดูดเม็ดเงินลงทุนใหม่ๆ จากต่างชาติ ซึ่งจะช่วยให้เกิดการจ้างงาน และเป็นผลดีต่อตัวเลขการส่งออกในอนาคต

ส่วนในระยะกลางต้องวางแผนและป้องกันความเสี่ยงจากปัญหาภัยแล้งอย่างจริงจัง ทั้งนี้ กกร. ได้ประเมินว่าภัยแล้งน่าจะสร้างความเสียหายต่อเศรษฐกิจประมาณ 5.3 หมื่นล้านบาท รัฐบาลใหม่จึงจำเป็นต้องเตรียมแผนบริหารจัดการทั้งพื้นที่และการกักเก็บน้ำที่เหมาะสม รองรับความต้องการของภาคการเกษตร ภาคบริการ

และภาคอุตสาหกรรม ซึ่งจะมีผลต่อการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจในช่วงปีหน้า ตลอดจนสานต่อข้อตกลงทางการค้าระหว่างประเทศที่ไทยได้เริ่มดำเนินการกับหลายประเทศ เพื่อขยายตลาดใหม่ๆ โดยเฉพาะ FTA ไทย-EU และอีกหลายฉบับ โดยเอกชนมองว่าจะสร้างความได้เปรียบในการแข่งขันของไทยในเวทีโลกมากขึ้น

ส่วนในระยะยาว ต้องเริ่มปูพื้นฐานความรู้ความเข้าใจของทุกภาคส่วนถึงประเด็นการให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อมและความยั่งยืน เพราะรูปแบบการค้าของโลกจะเปลี่ยนไป วันนี้เห็นได้ชัดว่ามาตรฐานที่เกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมและสังคมกลายเป็นมาตรการกีดกันทางการค้าที่ไทยต้องเร่งปรับตัวให้ทัน โดยเฉพาะการส่งเสริมแนวทาง BCG และ ESG ให้มีรูปแบบและมาตรฐานสากล

“เศรษฐกิจภายในประเทศต้องยอมรับว่ายังง่อนแง่น โดยเฉพาะกำลังซื้อของประชาชนที่สะท้อนจากการซื้อสินค้าคงทนตั้งแต่ช่วงเดือนมิถุนายนมีแนวโน้มลดลง เป็นสัญญาณว่าประชาชนไม่มีรายได้และระยะหวังการใช้จ่ายมากขึ้น สถานการณ์เช่นนี้จำเป็นต้องมีนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจทันทีเช่นเดียวกับที่เคยทำในช่วงที่ผ่านมาเช่น โครงการคนละครึ่ง เพื่อดึงกำลังซื้อของประชาชนให้กลับมา ขณะที่คุณสมบัติของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังถือเป็นหนึ่งในตำแหน่งที่ภาคเอกชนอยากเห็นว่าจะต้องเป็นผู้ที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และเป็นที่ยอมรับจากทุกภาคส่วนว่าจะสามารถนำเสนอนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจที่ตอบโจทย์ประชาชนอย่างรวดเร็วและตรงจุด”

ดังนั้น หากรัฐบาลใหม่มีเป้าหมายว่าพรรคเพื่อไทยสามารถเป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาลได้สำเร็จ และนำเสนอนโยบายแจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาท มาใช้กระตุ้นเศรษฐกิจแบบทันทีนั้น หอการค้าฯ มองว่าในหลักการสามารถทำได้ แต่ต้องประเมินผล

ความคุ้มค่าในแง่เศรษฐกิจให้ชัดเจนและรอบด้าน
 เพราะเป็นโครงการที่ใช้งบประมาณมหาศาล

สภาพการค่าไทย มีข้อคิดเห็นว่า
 1.การอัดฉีดเม็ดเงินไปยังกลุ่มผู้มีอายุ 16 ปี ขึ้นไป
 น่าจะอยู่ราว 50 ล้านคน หากใช้เงิน 1 หมื่นบาท
 ต่อคนจะต้องใช้งบประมาณราว 5 แสนล้านบาท
 ซึ่งในหลักการการอัดฉีดเม็ดเงินดังกล่าวเข้าถึงมือ
 ประชาชนโดยตรงจะทำให้เกิดการจับจ่ายใช้สอย
 และกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว โดยหกรการค่าฯ
 ประเมินว่า ทุกๆ 1-1.5 แสนล้านบาท จะช่วย
 กระตุ้นจีดีพีได้ 1% ดังนั้น โครงการดังกล่าว
 น่าจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้เพิ่มขึ้นได้ประมาณ
 2.5-3% เกิดเม็ดเงินหมุนในระบบเศรษฐกิจ
 ประมาณ 3-4 รอบ แต่อย่างไรก็ตาม โครงการ
 ดังกล่าวยังมีข้อเป็นห่วงจากหลายฝ่าย ทั้งที่มา
 ของแหล่งงบประมาณว่าจะมาจากแหล่งใด จะ
 กระทบต่อฐานะการคลังมากน้อยแค่ไหนซึ่งจะ
 ต้องมีความชัดเจนในส่วนนี้ โดยหกรการค่าฯ ขอให้
 มีการพิจารณาแนวทางการใช้นโยบายที่จะช่วย
 สนับสนุนและจูงใจผู้ประกอบการเข้าสู่ระบบภาษี
 ให้ถูกต้องมากขึ้น โดยปัจจุบันร้านค้าขนาดกลาง
 และขนาดเล็ก ส่วนใหญ่ยังไม่เข้าสู่ระบบภาษีที่ถูกต้อง
 เพื่อเป็นการขยายฐานภาษีและจัดเก็บรายได้ให้กับ
 ประเทศเพิ่มขึ้นในระยะต่อไป

2.พิจารณาการแจกเงินดิจิทัล 1 หมื่นบาท
 แบบพุ่งเป้าไปยังกลุ่มที่เดือดร้อนหรือมีความ
 จำเป็นเร่งด่วนที่จะต้องได้รับการช่วยเหลือก่อน
 เพราะจะได้ไม่ต้องใช้งบประมาณที่สูงจนเกินไป
 และนำงบประมาณบางส่วนไปใช้เพื่อลงทุนใน
 โครงสร้างพื้นฐาน การจ้างงาน หรือการลงทุนใน
 สาธารณประโยชน์จะเกิดความคุ้มค่าหรือไม่
 ภายใต้การคำนึงถึงความคุ้มค่าและไม่สร้างภาระ
 ทางการคลังของประเทศ

กระบองเพชร



ผ่านกาเลือกตั้งมาแล้วกว่า 3 เดือน หลังการเลือกตั้ง ส.ส.วันที่ 14 พฤษภาคมที่ผ่านมา แต่การโหวตนายกรัฐมนตรี และการจัดตั้งรัฐบาลภายใต้การนำของพรรคเพื่อไทย (พท.) ยังคงต้องลุ้นว่าจะเดินหน้าต่อไปได้หรือไม่

สัปดาห์ที่ผ่านมาเริ่มมีกระแสข่าวการจัดสรรโควตารัฐมนตรีของพรรคเพื่อไทยและพรรคการเมืองที่จะเข้ามาร่วมรัฐบาล แม้จะยังไม่ชัดเจนว่าพรรคไหนคุมกระทรวงไหน แต่ในส่วนของคณะรัฐมนตรีในกระทรวงด้านเศรษฐกิจ ทั้งกระทรวงการคลัง กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงพลังงาน ถูกจับตาว่าจะมีการวางตัวใครเข้ามาดูแล เพื่อขับเคลื่อนและผลักดันนโยบาย

ดังนั้นต้องมาฟังเสียงสะท้อนของภาคเอกชนว่าอยากได้รัฐมนตรีเศรษฐกิจที่มีหน้าตาอย่างไร

อมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ผู้บริหารสำนักวิจัย และที่ปรึกษาการลงทุน ธนาकर ซีไอเอ็มบี ไทย (CIMBT) กล่าวว่า บุคคลที่จะเข้ามานั่งทำหน้าที่ในกระทรวงต่างๆ ต้องมองถึงความสามารถของบุคคลในทีมเศรษฐกิจในฝั่งแกนนำจัดตั้งรัฐบาล คงต้องดูความเหมาะสม ไม่เพียงแต่นักการเมืองเข้ามานั่งบริหารเศรษฐกิจของประเทศ

ขณะนี้เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวช้าเมื่อเทียบกับประเทศในแถบภูมิภาคเดียวกัน วันนี้มีเพียงภาคท่องเที่ยวที่เป็นตัวขับเคลื่อนรัฐบาลต้องตอบโจทย์ให้ได้ว่าคนกลุ่มอื่นจะขับเคลื่อนอย่างไร เพราะมองต่อ

ความฝัน 'เอกชน' ส่องสปก 'รมต.' คุก.



ไปเศรษฐกิจไทยผ่านช่วงโควิดแล้ว แม้สถานการณ์จะดีขึ้น แต่กำลังจะเจอผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกเข้าสู่ความเสี่ยง ทั้งสหรัฐและจีน

โจทย์ใหญ่ของรัฐบาลนอกจากจะใช้มาตรการเชิงรุกในการเร่งเศรษฐกิจให้เติบโตอย่างครบถ้วนทุกภาคส่วนแล้ว ต้องมีวิธีการดึงรั้งวิกฤตเศรษฐกิจในปี 2567 และในอนาคต ดังนั้นรัฐบาลชุดนี้ไม่มีเวลาอันมีนุญ และต้องเร่งเดินหน้าให้เร็วที่สุด

“โจทย์ใหญ่ของรัฐบาล 1.คือหน้าตา คณะรัฐมนตรี ต้องสร้างความเชื่อมั่น 2.นโยบายหลายฝ่ายอยากเห็นความชัดเจน และจะขับเคลื่อนอย่างไร เมื่อจัดตั้งรัฐบาลแล้วเสร็จสิ่งที่อยากเห็นคือแผนการทำงานว่าภายใน 100 วัน อาทิ การโรดโชว์กับต่างประเทศ เพื่อดึงดูดนักลงทุนต่างชาติ มองว่าเม็ดเงินลงทุนที่พร้อมจะเข้ามาลงทุนบ้านเรา แต่โจทย์ของรัฐบาลไม่เพียงแต่สร้างความเชื่อมั่น แต่ต้องอาศัยความร่วมมือ

จากภาคธุรกิจว่าจะร่วมการขับเคลื่อนเศรษฐกิจอย่างไร เพราะมีโจทย์ท้าทายค่อนข้างมาก" อมรเทพกล่าว

ขณะที่ **อดิษฐ์ ชัยรัตนานนท์** เลขาธิการสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า ประเด็นเฉพาะกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ยังไม่รู้ว่าจะใครจะเข้ามาเป็นรัฐมนตรีท่องเที่ยวจริงๆ แต่เบื้องต้นสิ่งที่ภาคเอกชนอย่างภาคการท่องเที่ยวต้องการคือ ผู้ที่มีประสบการณ์ในด้าน การท่องเที่ยวโดยตรง เป็นคนรุ่นใหม่ที่มีความรู้ความเข้าใจกับสภาพความเปลี่ยนแปลงของพฤติกรรมนักท่องเที่ยวต่างชาติยุคใหม่

ยิ่งในช่วงที่เทคโนโลยีและสังคมดิจิทัลเข้ามามีส่วนในการขับเคลื่อน สร้างการเปลี่ยนแปลงหลังเกิดโควิด-19 ทำให้ผู้ประกอบการเองมีการปรับตัวสูงมาก

เมื่อผู้ประกอบการก็ปรับตัวสูงมาก พฤติกรรมนักท่องเที่ยวเปลี่ยน โลกเปลี่ยน จึงจำเป็นต้องได้รัฐมนตรีที่มีความรู้ความเข้าใจ ในการเปลี่ยนไปของตลาดท่องเที่ยวโลก เพื่อให้มีนโยบายในการสนับสนุนการท่องเที่ยวไทย ภายใต้การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นเหล่านี้

ด้าน **อนิต โสรัตน์** รองประธานสภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย (อีคอนไทย) กล่าวว่า ไม่ได้เฉพาะเจาะจงว่า คนที่เข้ามาทำหน้าที่รัฐมนตรีเศรษฐกิจ หรือ รัฐมนตรีกระทรวงอื่นๆ ต้องเป็นใคร แต่ที่มจัดตั้งรัฐบาลต้องสรรหามือเศรษฐกิจผู้เชี่ยวชาญ อย่างแท้จริงเข้ามาทำงาน เมื่อเสนอรายชื่อประชาชน นักลงทุนทั้งในและต่างชาติ ต้องตอบรับทันที เพราะมีประสบการณ์ทำงานจะทำให้สร้างความเชื่อมั่นกับทุกฝ่าย เพื่อเข้ามาเร่งแก้ปัญหาหนี้ การส่งออกชะลอตัว การเติมกำลังซื้อให้รายย่อย

"มีข้อเสนอฝากถึงรัฐบาลชุดใหม่ โดยอยาก ให้เข้ามาแก้ปัญหาเศรษฐกิจ ที่ถือเป็นภารกิจเร่งด่วนแรก โดยเฉพาะเร่งกระตุ้นการจับจ่าย

ใช้สอยในประเทศ ซึ่งมีผลต่อการจ้างงาน แก้ปัญหาภัยแล้ง จากปรากฏการณ์เอลนีโญ รวมถึงการปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อแก้ปัญหาสภาพคล่องให้กับประชาชน และผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) รวมถึงแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนที่พุ่งสูงถึง 91% ของตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (จีดีพี) หรือประมาณ 16 ล้านล้านบาท" อนิตระบุ

ส่วน **จุลนิทย์ วงศ์วัฒน์** ประธานหอการค้าจังหวัดเชียงใหม่ เห็นว่า ส่วนตัวอยากให้ มีนายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีใหม่โดยเร็ว บุคคลที่เป็นรัฐมนตรีหรือเจ้ากระทรวงต้องมีคุณสมบัติที่โดดเด่น อาทิ ผลงาน ประสบการณ์ และมีความเชี่ยวชาญในกระทรวงนั้นๆ ไม่ใช่ รัฐมนตรีหน้าใหม่ ที่ต้องมาเรียนรู้หรือฝึกประสบการณ์อีก เข้ามาแล้วทำงานได้ทันที ไม่มีเวลาให้ทดลองกันอีก เพราะต้องเดินหน้าขับเคลื่อนเศรษฐกิจไปข้างหน้าให้เร็วที่สุดเพราะติดหล่มหรือกับดักทางการเมืองนานกว่า 9 ปี แล้ว ถ้าตั้งรัฐบาลล่าช้าผลกระทบต่อการพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชน ดังนั้นนโยบายรัฐบาลใหม่ต้องชัดเจน โดยให้พรรคร่วมรัฐบาลตอบสนอง และวางแนวทางปฏิบัติเป็นไปในทิศทางเดียวกัน ไม่ใช่ต่างคนต่างทำ ทำให้ขาดเอกภาพบริหารประเทศ ที่สำคัญผู้เป็นรัฐมนตรีต้องภาพลักษณ์ดี เป็นที่ยอมรับทุกฝ่าย เพื่อสร้างความน่าเชื่อถือและความมั่นใจ นักลงทุนต่างชาติและในเวทีโลกด้วย

"รัฐมนตรีต้องมีคุณสมบัติเหมาะสม ไม่ใช่ว่าทรงหรืออนินิกลุ่มนายทุน ถ้าพรรคเพื่อไทยหาบุคคลที่เหมาะสมไม่ได้ ต้องเปิดโอกาสให้พรรคร่วมรัฐบาล สรรหาบุคคลที่เหมาะสมมารับตำแหน่งดังกล่าว หรือนำคนนอกที่มีคุณสมบัติดังกล่าว มาทำหน้าที่แทน โดยเฉพาะมาจากภาคเอกชน หรือองค์กรขนาดใหญ่ที่เคยผ่านงานระดับประเทศมาก่อน เพราะคู่แข่งที่เป็นเพื่อน

บ้าน ได้เปลี่ยนแปลงรัฐบาล และขับเคลื่อนเศรษฐกิจแบบก้าวกระโดดแล้ว ดังนั้น รัฐบาลจำเป็นต้องฟื้นฟูและขับเคลื่อนเศรษฐกิจระยะยาว และกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นไปพร้อมกัน" จุลนิทย์ระบุ

หัตถิน สุวัฒน์พงศ์เชษฐ เลขาธิการสภาอุตสาหกรรมภาคตะวันออกเฉียงเหนือ บอกว่า ภาคเอกชนอยากเรียกร้องว่าแต่ละพรรคการเมือง จะต้องคัดสรรบุคคลหรือ บุคลากรให้มีความเหมาะสมตามตำแหน่งหน้าที่ ครม.ชุดใหม่ด้วย โดยเฉพาะผู้ที่จะเป็นรัฐมนตรีด้านต่างๆ จะต้องมีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับเศรษฐกิจของไทย และเศรษฐกิจของโลกอย่างแท้จริง เช่น เข้าใจเศรษฐกิจในระบบดิจิทัล และเข้าใจนวัตกรรมใหม่ๆ เพื่อให้ประเทศไทยมีความสามารถในการแข่งขันที่สูงขึ้นในโลก ถ้าจะให้ดีส่วนหนึ่งของ ครม.ควรที่จะเป็นผู้ที่มีความรู้ ความสามารถเฉพาะด้าน ซึ่งมีอายุระหว่าง 40-55 ปี ถือว่ากำลังเหมาะสม

ขณะเดียวกันปัญหาเศรษฐกิจไทยในปัจจุบัน ยังมีเรื่องปัญหาภัยแล้งเข้ามาเกี่ยวข้องด้วย ก็ควรที่จะต้องเข้าใจปัญหาภัยแล้งด้วย เพราะการมีปัญหาระง่อนอกจากจะทำให้การทำการเกษตร ที่เป็นหัวใจหลักของเศรษฐกิจจะดับรากหญ้า ได้รับผลกระทบอย่างกว้างขวางแล้ว ภาคอุตสาหกรรมก็ดี ภาคการท่องเที่ยวก็ดี ที่เป็นหัวใจหลักของเศรษฐกิจไทยก็จะได้รับผลกระทบไปด้วย พรรคการเมืองต่างๆ จะจัดสรรบุคคลเข้ามาเป็น ครม.ตามความเหมาะสม ไม่ใช่การแบ่งเค้ก แบ่งผลประโยชน์ของพรรคอย่างเดียว ความมองถึงประโยชน์ของประชาชนและประเทศชาติเป็นสำคัญด้วย

เหล่านี้ คือ เสียงจากภาคเอกชนที่อยากเห็นหน้าตาของรัฐมนตรีเศรษฐกิจที่เข้ามาแก้ปัญหาเศรษฐกิจของประเทศ

>2

กรม.รักษาการลุย'ตั้งข้าราชการ'

ชว กกต.เพิ่ม
หลังอนุมัติ 21 ตำแหน่ง

กรม.รักษาการลุย'ตั้งข้าราชการ' ชว กกต.เพิ่มหลังอนุมัติ 21 ตำแหน่ง

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 15 ส.ค.2566 รับทราบผลการพิจารณาของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เรื่องการแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนสามัญให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูงและประเภทวิชาการระดับทรงคุณวุฒิของ 8 หน่วยงาน รวม 21 ราย ซึ่งเป็นตำแหน่งเทียบเท่าระดับ 10 ดังนี้

กระทรวงศึกษาธิการ 5 ราย ได้แก่ สมใจ วิเศษทักษิณ ผู้ช่วยปลัดกระทรวงเป็นผู้ตรวจราชการกระทรวง, วันเพ็ญ บุรีสูงเนิน รองศึกษาธิการภาค สำนักงานศึกษาธิการภาค 6 เป็นศึกษาธิการภาค สำนักงานศึกษาธิการภาค 8

สุภชัย จันปุ่ม รองศึกษาธิการภาค สำนักงานศึกษาธิการภาค 7 เป็นศึกษาธิการภาค สำนักงานศึกษาธิการภาค 13, ประพัทธ์ รัตนอรุณ รองเลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน เป็นรองเลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษา

วิหวัต ปัญจมะวัต ที่ปรึกษาด้านนโยบายและแผน (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ) สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เป็นรองเลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษา

กระทรวงการคลัง 1 ราย ได้แก่ จินดารัตน์ วิริยะวิกุล รองผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เป็นที่ปรึกษาด้านหนี้สาธารณะ (เศรษฐกรทรงคุณวุฒิ) สบน.

กระทรวงพาณิชย์ 1 ราย ได้แก่

กกต.เห็นชอบแต่งตั้งข้าราชการ ตามที่ ครม.เสนอ

ตำแหน่งเทียบเท่าระดับ 10



กระทรวงการคลัง

- ที่ปรึกษาด้านหนี้สาธารณะ สสค. 1 ตำแหน่ง



กระทรวงพาณิชย์

- ที่ปรึกษากฎหมาย 1 ตำแหน่ง



กระทรวงวัฒนธรรม

- ผู้ตรวจราชการกระทรวง 3 ตำแหน่ง



กระทรวงศึกษาธิการ

- ผู้ตรวจราชการกระทรวง 1 ตำแหน่ง
- ศึกษาธิการภาค 2 ตำแหน่ง
- รองเลขาธิการ คณะกรรมการการอาชีวศึกษา 2 ตำแหน่ง



สำนักงาน ก.พ.

- ที่ปรึกษาระบบราชการ 2 ตำแหน่ง



สำนักงาน กปร.

- ที่ปรึกษาด้านการพัฒนา 1 ตำแหน่ง
- ที่ปรึกษาด้านการประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 2 ตำแหน่ง



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

- กรรมการร่างกฎหมายประจำ 4 ตำแหน่ง



สำนักงานข่าวกรอง

- ที่ปรึกษาด้านข่าวกรองความมั่นคงและสถาบันหลัก 1 ตำแหน่ง
- ที่ปรึกษาด้านการพัฒนา ระบบงานข่าว 1 ตำแหน่ง

16/08/2566 (กรต) กรุงเทพธุรกิจ

ที่มา: มติ ครม. วันที่ 15 ส.ค.2566

ณรงค์ งามสมมิตร ผู้อำนวยการกองกฎหมาย กรมการค้าภายใน เป็นที่ปรึกษากฎหมาย (นิติกรทรงคุณวุฒิ) สำนักงานปลัดกระทรวง กระทรวงวัฒนธรรม 3 ราย ได้แก่ สถาพร เทียงธรรม รองอธิบดีกรมศิลปากร เป็นผู้ตรวจราชการกระทรวง, สำรวัย นักการเรือน รองอธิบดีกรมการศาสนา เป็นผู้ตรวจราชการกระทรวง และรักษนก โควจนวนนท์ รองอธิบดีกรมศิลปากร เป็นผู้ตรวจราชการ กระทรวง

สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน (ก.พ.) 2 ราย ได้แก่ กมลลักษณ์ อ้นอารี ผู้อำนวยการสำนักพิทักษ์ระบบคุณธรรมเป็นที่ปรึกษาระบบราชการ, อรวรรณ คงธนขันติธร ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาข้าราชการพลเรือนเป็นที่ปรึกษาระบบราชการ (นักทรัพยากรบุคคลทรงคุณวุฒิ)

สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (กปร.) 3 ราย ได้แก่ สุภรชต์ อินทราวุธ ที่ปรึกษาด้านการพัฒนา (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนเชี่ยวชาญ) เป็นที่ปรึกษาด้านการพัฒนา (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ)

วิกรม คัยนันท์ ที่ปรึกษาด้านการประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนเชี่ยวชาญ) เป็นที่ปรึกษาด้านการประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ)

กมลสินี สุขศรีวงศ์ ที่ปรึกษาด้านการประสานงาน โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (นักวิเคราะห์นโยบายและ

แผนเชี่ยวชาญ) เป็นที่ปรึกษาด้านการประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (นักวิเคราะห์นโยบายและแผนทรงคุณวุฒิ)

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 4 ราย ได้แก่ จิตรพรต พัฒนสิน ผู้อำนวยการกองกฎหมายทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นกรรมการร่างกฎหมายประจำ (นักกฎหมายกฤษฎีกาทรงคุณวุฒิ) สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, นริศรา แดงไฟ ผู้อำนวยการกองกฎหมายกระบวนการยุติธรรม เป็นกรรมการร่างกฎหมายประจำ (นักกฎหมายกฤษฎีกาทรงคุณวุฒิ)

จิรภัทร์ การประเสริฐกิจ ผู้อำนวยการกองกฎหมายการเงินการคลังเป็นกรรมการร่างกฎหมายประจำ (นักกฎหมายกฤษฎีกาทรงคุณวุฒิ) สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา, ชนิษฐ์ คล้ายสังข์ ผู้อำนวยการกองกฎหมายสวัสดิการสังคม เป็นกรรมการร่างกฎหมายประจำ (นักกฎหมายกฤษฎีกาทรงคุณวุฒิ)

สำนักข่าวกรองแห่งชาติ 2 ราย ได้แก่ สถาพร บุญประเสริฐ ผู้อำนวยการสำนัก 7 เป็นที่ปรึกษาด้านข่าวกรองความมั่นคงและสถาบันหลัก (นักการข่าวทรงคุณวุฒิ), ไสว โชคเจริญเลิศ ผู้อำนวยการสำนัก เป็นที่ปรึกษาด้านการพัฒนาระบบงานการข่าว (นักการข่าวทรงคุณวุฒิ)

ทั้งนี้ กต.แจ้งว่าได้พิจารณาเรื่องดังกล่าว เมื่อวันที่ 27 ก.ค.2566 และเห็นชอบกรณีที่ ครม.ได้มีมติตั้งกล่าวแล้ว โดยในส่วนกระบวนการบริหารจัดการแต่งตั้งให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบที่กำหนด

นอกจากนี้ การแต่งตั้ง ผู้ว่าการ

การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) คนใหม่นั้น กต.ยังไม่ส่งผลการพิจารณา กลับมายัง ครม. โดยก่อนหน้านั้น ครม.อนุมัติ ให้ เทพรัตน์ เทพพิทักษ์ เป็นผู้ว่า กฟผ.คนใหม่ แทนคนเดิมที่จะหมดวาระวันที่ 20 ส.ค.2566

ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การประชุม ครม. ครั้งนี้ เห็นชอบแต่งตั้งข้าราชการและกรรมการ องค์การมหาชนเพิ่มอีก 2 หน่วยงาน ซึ่งต้องส่งให้ กต.ให้ความเห็นชอบเพิ่มเติม ดังนี้

1.ปณิษฐาบุรี เป็นกรรมการผู้แทนสมคม การแสดงสินค้า (ไทย) ในคณะกรรมการส่งเสริมการจัดประชุมและนิทรรศการ แทนประวิทย์ ศรีบัณฑิตมงคล กรรมการเดิมที่พ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ โดยให้อยู่ในตำแหน่งเท่าวาระที่เหลืออยู่ของกรรมการที่แต่งตั้งไว้แล้ว

2.กมลสิริรุ่งวงศ์บุตรน้อย ผู้ช่วยเลขาธิการ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เป็นรองเลขาธิการ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาล กล่าวว่า ยังไม่มีการเสนอรายชื่อปลัดกระทรวงการคลัง และปลัดกระทรวงพลังงานให้ ครม.เห็นชอบ ซึ่งกระทรวงพลังงานเห็นว่ายังมีเวลา ในการเสนอชื่อ และดูท่าทีว่ากระทรวงการคลัง จะเสนอเมื่อไหร่ โดยทั้ง 2 กระทรวง อยู่ในการกำกับของสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน

SME D Bank ติดอาวุธเอสเอ็มอีไทย อัปเดต 7 หมื่นล้าน ขับเคลื่อนเศรษฐกิจ เพิ่มการจ้างงาน ปีเงินเข้าระบบ 3.2 แสนล้าน

“เอสเอ็มอี” กลไกสำคัญ และความหวังของประเทศ ที่จะผลักดันให้เกิดการจ้างงาน สร้างอาชีพต่อเนื่อง เป็นจำนวนมาก นำไปสู่ประโยชน์ต่อระบบเศรษฐกิจไทย ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (สพว.) หรือ SME D Bank พร้อมเป็นพาร์กเนอร์เดินเคียงคู่ ช่วยยกระดับ เพิ่มศักยภาพ ผลักดันผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยเติบโตอย่างยั่งยืน ผ่านกระบวนการ “เติมทุนคู่พัฒนา”

คุณธารณารัฐ รัชปิตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (สพว.) หรือ SME D Bank ระบุว่า ทิศทางภาพรวมเศรษฐกิจไทยในครึ่งหลังปี 2566 มีแนวโน้มขยายตัว จากอานิสงส์มาตรการท่องเที่ยวเข้าสู่ช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติจะเพิ่มมากขึ้น ส่งผลให้กำลังซื้อและการบริโภคขยายตัว ช่วยสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่ง SME D Bank พร้อมเป็นลมใต้ปีกสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่องอย่างต่อเนื่อง ให้คว้าโอกาสเติบโตได้เต็มศักยภาพ หลังจากปีที่ผ่านมา (2565) ธนาคารได้ออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อและมาตรการช่วยเหลือกลุ่มเอสเอ็มอีท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19

สำหรับปีนี้ (2566) SME D Bank ตั้งเป้าพาผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งทุนกว่า 70,000 ล้านบาท ซึ่งจะก่อให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 320,600 ล้านบาท รักษาการจ้างงานได้ประมาณ 88,980 ราย ควบคู่กับให้บริการ “พัฒนา” ผ่านโครงการ SME D Coach ร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร ทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อช่วยยกระดับเพิ่มศักยภาพแก่ผู้ประกอบการกว่า 15,000 ราย

ธารณารัฐ รัชปิตย์

กรรมการผู้จัดการ SME D Bank



SME D Bank

เปิดผลการดำเนินงานครึ่งปี 2566

“เติมทุนคู่พัฒนา” เข้าเป้า!

ผลการดำเนินงานครึ่งปี 66

เติมทุน
สนับสนุน
SMEs ไทย > **32,000**
ล้านบาท

จับมือ
เงินในระบบ
ธนาคาร
147,000
ล้านบาท

พัฒนา
ยกระดับศักยภาพ
SMEs ครอบคลุม
เข้าร่วมและ
ได้รับประโยชน์
> **7,650**
ราย



เป้าหมายการดำเนินงานสิ้นปี 66

เติมทุน
สนับสนุน
SMEs ไทย > **70,000**
ล้านบาท

จับมือ
เงินในระบบ
ธนาคาร
320,600
ล้านบาท

รักษา
การจ้างงาน
กว่า
88,980
ราย

พัฒนา
ยกระดับศักยภาพ
SMEs ครอบคลุม
เข้าร่วมและได้รับประโยชน์

15,000
ราย



เงินห้าเต็มกำลังสู่เส้นชัย 7 หมื่น ลบ.

หัวเรือใหญ่ SME D Bank กล่าวต่อว่า SME D Bank ธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย มีความพร้อมและมั่นใจว่าในปี 2566 จะสามารถระดมทุนให้ผู้ประกอบการได้กว่า 70,000 ล้านบาท ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ เนื่องจากธนาคารมีผลิตภัณฑ์สินเชื่อตอบโต้ภัย ครอบคลุมทุกกลุ่มธุรกิจ วงเงินสูงสุด 50 ล้านบาท ผ่อนนานสูงสุด 15 ปี และปลอดดอกเบี้ยสูงสุด 24 เดือน เช่น สินเชื่อ "BCG Loan" ช่วยยกระดับสู่ BCG Model, สินเชื่อ "SME D พร้อม" กู้ได้สูงสุด 120% ของราคาประเมินหลักประกัน สามารถรีไฟแนนซ์ ช่วยลดต้นทุนธุรกิจได้ และสินเชื่อ "SME Speed Up" ใช้บสย. ค่าประกันเต็มวงเงิน เป็นต้น

นอกจากนั้น ยังมีกระบวนการสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงบริการต่างๆ ของ SME D Bank ได้ง่าย สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัย โดยร่วมมือกับธนาคารกรุงไทย เปิดให้บริการระบบของ SME D Bank ผ่านแอปพลิเคชัน "เป่าตัง" เบื้องต้นมีเมนูสำคัญ เช่น ตรวจสอบค่างวด ดูข้อมูลชำระสินเชื่อย้อนหลัง ชำระสินเชื่อได้ทันที และ UPDATE ข้อมูลข่าวสารของธนาคาร ด้านการเงินและพัฒนา เป็นต้น



SME D Bank เป็นมากกว่าสถาบันการเงิน พร้อมเคียงข้างเอสเอ็มอีก้าวสู่ความสำเร็จ ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ต้องการรับบริการด้านสินเชื่อ และงานพัฒนา แจ้งความประสงค์ได้ผ่านช่องทางต่าง ๆ เช่น เว็บไซต์ www.smebank.co.th , LINE Official Account : SME Development Bank เป็นต้น รวมถึงสาขา SME D Bank ทั่วประเทศ หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ Call Center 1357

อัดแคมเปญลดต้นทุน-จูงใจลูกค้า

ทั้งนี้ SME D Bank เข้าใจความต้องการของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอย่างเต็มที่ที่ต้องการเข้าถึงแหล่งทุน ด้วยต้นทุนการเงินที่ต่ำ ดังนั้น นอกจากผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่เป็นอัตราดอกเบี้ยพิเศษแล้ว ธนาคารยังจัดโปรโมชั่นพิเศษให้ ช่วยลดต้นทุนสำหรับลูกค้าใหม่เมื่อยื่นกู้และใช้วงเงินตั้งแต่ 1 - 50 ล้านบาท จะได้รับแคมเปญ Cash Back สูงสุดถึง 60,000 บาท สำหรับเป็นค่าประเมินหลักทรัพย์สินหลักประกัน มูลค่าสูงสุด 30,000 บาทต่อราย และค่าจดจำนองหลักประกัน มูลค่าสูงสุด 30,000 บาทต่อราย ใช้สิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่ถึงสิ้นเดือนกันยายน 2566

ควบคู่กับบริการลูกค้าใหม่กลุ่มนิติบุคคล หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ และสถาบันที่ต้องการหาแหล่งเงินฝากผลตอบแทนสูงในระยะสั้น เพื่อความคล่องตัว ธนาคารจัดเตรียมผลิตภัณฑ์เงินฝากประจำรูปแบบใหม่ "Super Good" วงเงินรวม 500 ล้านบาท ฝากแค่ 2 เดือน ถึง 11 เดือน รับผลตอบแทนสูง ดอกเบี้ยสูงสุดถึง 2.10% ต่อปี

BCG Loan

สินเชื่อธุรกิจ
ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม



วงเงินกู้สูงสุด
50
ลบ.
ต่อราย



ผลดำเนินงานครึ่งปีแรกเติบโตฉลุย

สำหรับผลการดำเนินงานของ SME D Bank ในครึ่งแรกปี 2566 ที่ผ่านมา (ม.ค. - มิ.ย.66) เติบโตตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ สนับสนุนผู้ประกอบการเข้าถึงแหล่งเงินทุนกว่า 32,000 ล้านบาท สร้างประโยชน์ เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจไทยกว่า 147,000 ล้านบาท รักษาการจ้างงานกว่า 34,000 ราย ขณะที่ "การพัฒนา" ร่วมมือกับหน่วยงานพันธมิตรทั้งภาครัฐและเอกชน มีผู้ประกอบการเข้าร่วมและได้รับประโยชน์กว่า 7,650 ราย โดยผู้ประกอบการส่วนใหญ่ให้ความสนใจ เรื่องของการเพิ่มช่องทางตลาด ขยายตลาด ทั้งรูปแบบออฟไลน์และออนไลน์ รวมถึงการจัดทำระบบบัญชี และสร้างมาตรฐานการผลิต เพื่อต่อยอดธุรกิจให้มีความพร้อม

'สินเชื่อ BCG Model' ลดขีดจำกัด ปรับข้อเสนอกการเงินเพื่อความยั่งยืน



กรุงเทพธุรกิจ
Green Dialogues
■ **ทำเนียบรัฐบาล, ออมสิน, SME D Bank**

การขับเคลื่อนเศรษฐกิจชีวภาพ-เศรษฐกิจ
หมุนเวียน-เศรษฐกิจสีเขียว หรือ BCG ตามแผน
ยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนประเทศไทยด้วยโมเดล
เศรษฐกิจ BCG พ.ศ. 2564-2569 ซึ่งประกอบด้วย
4 สาขายุทธศาสตร์คือ 1.เกษตรและอาหาร 2. สุขภาพ
และการแพทย์ 3.พลังงาน วัสดุและเคมีชีวภาพ และ
4.การท่องเที่ยวและเศรษฐกิจสร้างสรรค์ และ 1.ฐาน
ความหลากหลายทางชีวภาพและวัฒนธรรม

ล่าสุด ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้ส่งเสริมและสนับสนุนเงิน
ทุนให้กับเกษตรกร บุคคล นิติบุคคล กลุ่มวิสาหกิจ
ชุมชน กลุ่มเกษตรกรหรือสหกรณ์การเกษตร ผ่าน
สินเชื่อ BCG Model วงเงินรวม 35,000 ล้านบาท
ประกอบด้วย

1. **สินเชื่อเพื่อเศรษฐกิจชีวภาพ (Bio Economy
Credit)** เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการนำนวัตกรรม
หรือเทคโนโลยีชีวภาพมาใช้เพิ่มศักยภาพในการผลิต
และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลผลิต

2. **สินเชื่อเพื่อเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular
Economy Credit)** เพื่อสนับสนุนการลดปริมาณของ
เสียให้เท่ากับศูนย์ (Zero waste) โดยนำทรัพยากร
มาใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด ตลอดจนการนำวัสดุ

กลับมาใช้ซ้ำ (Reuse) และแปรรูปกลับมาใช้ใหม่
(Recycle) และ 3. **สินเชื่อสีเขียว (Green Credit)**

เพื่อสนับสนุนการทำเกษตรอินทรีย์หรือการผลิตอาหาร
ปลอดภัย (Food Safety) ส่งเสริมการใช้พลังงาน
ทางเลือกหรือพลังงานสะอาด รวมถึงการอนุรักษ์
ศิลปวัฒนธรรม ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ทั้งนี้ เพื่อจูงใจให้เกษตรกรและผู้ประกอบการ
การเกษตร หันมาปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิตที่
เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม โดยธ.ก.ส. กำหนดอัตรา
ดอกเบี้ย สำหรับลูกค้าที่อยู่ในช่วงเริ่มโครงการและ
อยู่ระหว่างการรับรองมาตรฐาน กรณีเป็นเกษตรกร
บุคคล อัตราดอกเบี้ย MRR ต่อปี (MRR เท่ากับ
6.975% ต่อปี) และนิติบุคคล กลุ่มวิสาหกิจชุมชน
กลุ่มเกษตรกรหรือสหกรณ์การเกษตร อัตราดอกเบี้ย

MLR ต่อปี (MLR เท่ากับ 5.625%) และกรณีที่ลูกค้าได้
รับการรับรองมาตรฐาน สำหรับเกษตรกร บุคคล จะคิด
อัตราดอกเบี้ย MRR -1 ต่อปี และนิติบุคคลคิดอัตรา
ดอกเบี้ย MLR -0.5 ต่อปี

นอกจากนี้ ธนาคารออมสิน ยังมี **สินเชื่อ GSB For
BCG Economy** สำหรับลูกค้าทุกประเภทอุตสาหกรรมที่
เกี่ยวข้อง เช่น โรงไฟฟ้าอุตสาหกรรมยานยนต์และการขนส่ง
อุตสาหกรรมอาหารและการแปรรูป อุตสาหกรรมท่องเที่ยว
และบริการ อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์อัจฉริยะ อุตสาหกรรม
การเกษตรและเทคโนโลยีชีวภาพ ฯลฯ พิจารณาตามความ
จำเป็นและความสามารถในการชำระหนี้ของกิจการ ทั้งนี้
กรณีเป็นบุคคลธรรมดาให้กู้เกินกว่า 1,000,000 บาท

ขึ้นไปเงินกู้ระยะสั้น ระยะเวลารับเงินกู้ไม่เกิน 1 ปี
ทบทุนวงเงินทุกปี เงินกู้ระยะยาว ระยะเวลารับเงิน
กู้ไม่เกิน 10 ปี โดยจะให้ปลอดชำระหนี้เงินต้น ไม่เกิน
2 ปี ในกรณีที่ระยะเวลารับเงินกู้ตั้งแต่ 2 ปีขึ้นไป

ส่วน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME

DBank ออก "สินเชื่อ BCG Loan" วงเงิน 1,000 ล้านบาท
ควบคู่กับเติมความรู้ผ่าน "โปรแกรมพัฒนา" ติดปีกเติบโต
อย่างเข้มแข็งและยั่งยืนซึ่งเป็นบริการทางการเงิน
ครบวงจร มีทั้งเงินกู้ระยะยาว (Term Loan) เงินกู้
ระยะสั้น (PN) และหนังสือค้ำประกัน (LG) วงเงินกู้
สูงสุด 50 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้นเพียง
3.99% ต่อปี ระยะเวลารับเงินกู้สูงสุด 12 ปี
ปลอดชำระหนี้เงินต้นสูงสุด 2 ปี วัตถุประสงค์เพื่อให้
SMEs มีเงินทุนพัฒนาต่อยอดธุรกิจตามแนวทาง
BCG Model เช่น ลงทุน ปรับปรุง ขยาย หรือปรับ
เปลี่ยนการดำเนินงานธุรกิจ หมุนเวียนเสริมสภาพคล่อง
หรือ Refinance เป็นต้น

การปรับทิศทางการธุรกิจสู่ความยั่งยืนภายใต้
กรอบ BCG Model ก็มีความจำเป็นต้องอาศัย
เครื่องมือทางการเงินเป็นกำลังสำคัญแต่ข้อเสนอ
ของแบงก์ต่างๆนับเป็นการลดข้อจำกัดทางการเงิน
เพื่อเป้าหมายทางธุรกิจและความยั่งยืนที่ต้องก้าวไป
พร้อมๆ กัน